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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Master Profesional né “Sistemet Moderne té Telekomunikacionit dhe Teknologjité

Moderne”

1 [ IAL aplikues:

Universiteti “Fan S. Noli”

2 | Njésia bazé g€ e ofron:

Departamenti i Informatikés

Emértimi i programit t& studimit:

Master Profesional né “Sistemet Moderne t&
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e

Intemetit”

Urdhéri/VKM i licencimit:

UMAS Nr. 1287/1, daté 15.03.2019

Urdhéri/VKM i riorganizimit:

UMAS Nr. 1287/1, daté 15.03.2019

Urdhér Nr.44, daté 15.03.2022

Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré:

Akreditim pér heré té paré

Cikli i studimit:

Cikli i dyté

4
5
6 | Forma e regjistrimit té diplomés:
=
8
9

Kohézgjatja e programit t€ studimit:

1 vit akademik/2 semestra

10 | Kreditet né total (ECTS):

60 ECTS

16 kualifikimeve:

11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Shqipe
13 Prograrfli ofroh?t né bashképunim me -
institucione té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): | -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
Niveli né kornizén kombétare té Niveli i 7 (shtaté)

Stafi akademik PAE/PAK pér programin
17 1€ studimit:

V.a. 2022 -2023 6 PAE/3 PAK
V.a. 2023-2024 6 PAE/3 PAK
V.a. 2024-2025 8 PAE/1PAK

Numri i studentéve:
18

2022-2023 - 21 studenté
2023-2024 - 24 studenté
2024-2025 — 16 studenté

19 | Komente / t€ tjera:
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE VLERESIMIT
TE JASHTEM

Universiteti “Fan S. Noli”, Korg€, &shté njé Institucion publik i Arsimit t€ Lart€ ligencuar me VKM
Nr. 5, daté 07.01.1992 me emértimin "Universiteti Fan S. Noli, Korgé". Ky institucion &shté
riorganizuar me VKM Nr. 213, dt. 24.05.1994 dhe &shté riakredituar pér heré té fundit VBA Nr.
02, daté 27.01.2023, me afat vlefshmérie deri mé 26/01/2027.
Universiteti “Fan S. Noli”, Korg&, pérbéhet nga katér njési kryesore:

- Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé;

- Fakulteti i i Shkencave Nayrore dhe Shkencave Humane;

- Fakulteti i Ekonomisé,

- Fakulteti 1 Bujqgésisé.

Fakulteti i Shkencave Nayrore dhe Shkencave Humane, njési kryesore ku ky program studimi
ofrohet, €shté 1 pérbéré nga pesé njési baze, pérkatésisht:

- Departamenti i Biologji-Kimisé;

- Departamenti i Infermierisé;

- Departamenti i Informatikés;

- Departamenti i Matematikés dhe Fizikés;

- Departamenti 1 Shkencave Sociale.

Programi i studimit té ciklit t€ dyté Master i Profesional né “Sistemet Modeme té
Telekomunikacionit dhe Teknologjité ¢ Internetit” ofrohet nga Departamenti i Informatikés,
Fakulteti i Shkencave Nayrore dhe Shkencave Humane, né Universitetin “Fan S. Noli”, Korgé.

Hapja e kétij programi studimi &shté miratuar me vendim nr.19, dat€é 11.07.2013 i Senatit
Akademik t€ Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢€, pér miratimin e propozimit t€ Késhillit
FSHNSHH pér hapjen e Programit t€¢ Studimit t&¢ Ciklit t&¢ Dyté “Master Profesional” né
“Teknologji Informacioni” me 90 ECTS. Programi i studimit &sht€ riorganizuar nga Master
Profesional né "Teknologji Informacioni” me 90 kredite, né Master Profesional né "Sistemet
Moderne t€ Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit" me 60 kredite. Ky riorganizimin
éshté béré me Vendim Senati Nr. 575, daté 01.10.2018 dhe miratuar me shkresé MASR Nr. 1287/1,
daté 15.03.2019. Ky program studimi ofrohet né gjuhén shqipe, me formé studimi me kohé té
ploté, me kohézgjatje normale 1 vit akademik (2 semestra), né pérfundim té t€ cilit l1€shohet
diplomé “Master Profesional né “Sistemet Moderne té Telekomunikacionit dhe Teknologjité e
Internetit” referuar nivelit 7 t€ Kornizés Shqiptare té Kualifikimeve.

Ky program studimi Master Profesional né "Sistemet Modeme t€ Telekomunikacionit dhe
Teknologjité e Internetit” &shté né proces akreditimi.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04} 222-43423 Web site: www.ascal.al 3
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Mbéshtetur né VKM nr.109/2017, ASCAL ka pércaktuar kohén dhe grupet ¢ vlerésimit té jashtém,
pér vlerésimin e programit té studimit t€ ciklit t& dyt&¢ Master Profesional n€ “Sistemet Modeme
té Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”. Bazuar né€ Urdhér nr 28, dat€ 27.03.2024
“Pér pércaktimin e ekspertéve q€ do t€ marrin pjesé né vlerésimin e jashtém, akreditimin e
programit t& studimit, aplikuar nga Universitetit “Fan S. Noli”, Korgé€, grupi i vlerésimit p&rbéhet
nga:

- Prof. Asoc, Miranda Harizaj

- Dr. Elva Leka

Gjaté gjithé procedurés GV éshté asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL, Msc. Arbri Ndreka.
Burimi parésor i informacionit pér grupin e punés ishte Raporti i Vlerésimit t€ Brendshém, 1 hartuar
nga veté institucioni. Raporti siguron njé pamje t& detajuar té sistemeve dhe mekanizmave gé ka
ngritur Universitetit “Fan S. Noli”, pér t€ pérmbushur objektivat ¢ veta si dhe pér t€ arritur
efektivitetin e procedurave té tij pér menaxhimin e cil€sisé dhe standardeve. Universitetit “Fan S.
Noli”, po ashtu, pas vizités né Institucion vuri né dispozicion t€ GVJ, 21 dokumente shtesé té
kérkuar nga ekspertét né plotésim e pérditésim té elementéve t€ paraqitur t&¢ RVB, dokumentacioni
i paragitur edhe né sistemin AMS t€ ASCAL. Pér realizimin e kétij vlerésimi, GVJ u mbéshtet
kryesisht tek kérkesat ¢ parashkruara nga Ligji Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, VKM Nr. 531, daté
11.9.2018 “Kodit t& Cilésisé sé Arsimit & Larté”, VKM Nr.41 daté 24.01.2018 “Pér elementet e
programit té studimit & ofruara nga institucionet e Arsimit t€ Larté”, né Udhézimin Nr. 31 daté
29.12.2017 “Pér pércaktimin e kritereve, dokumentacionit dhe procedurave pér hapjen,
riorganizimin dhe mbylijen e programeve té studimit nga Institucionet e Arsimit t& Larté”. Gjaté
vizités sé kryer né institucion né datat 17 - 18 Mars 2025, sipas veprimtarive t€ parashikuara né
agjendé, né funksion dhe plotésim té procesit té vlerésimit t€ jashtém nga ekspertét.

Grupi i ekpertéve ka vijuar punén pér hartimin e njé raporti t€ integruar t€ vlerésimit t€ jasht€ém té
programit té studimit Master Profesional né "Sistemet Moderne t&€ Telekomunikacionit dhe
Teknologjité e Internetit" , bazuar né gjetjet dhe konstatimet e zbatimit t€ kritereve té standardeve
shtetérore t& cilésisé nga Universitetit “Fan S. Noli”, Korgé,

Universiteti “Fan S. Noli” éshté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit té Jashtém mé daté
08.07.2025, pémes sistemit AMS, si dhe n¢ formé zyrtare me ané t€ shkresés me Nr.36/85 Prot,
daté 08.07.2025. IAL njofton né ASCAL mé daté 14.07.2025, me ané t€ shkresés me Nr.1443/2
Prot, daté 14.07.2025 “Kthim pérgjigje pér Draft-Raportin e Vlerésimit t€ Jasht€ém pér programin
e studimit”, ku shprehin dakortésing. N& kété ményré Draft-Raporti merr formén e tij
pérfundimtare si Raport i Vlerésimit té Jashtém.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prang giim. «Q. Stafa», Tirané
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Vlerésimi i Programit té Studimit t€ Ciklit té Dyté Master Profesional né “Sistemet
moderne té Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t€ larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe
qéllimin e tij e g€ synon ruajtjen ¢ interesave dhe vlerave kombétare, si dhe né pérputhje
me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore té tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté ofron
programe studimi gé nuk
bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné
ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Né pérputhje me Statutin e tij, Kodin ¢ Etikés, Universitetit “Fan
S. Noli”, Korgg, ka mision t& pérgatis€ profesionist€ dhe qytetaré
aktivé pér shoqériné demokratike shqiptare dhe pér vlerat
europiane. Universiteti “Fan S. Noli” realizon misionin e tij
pérmes zhvillimit t€ arsimit, kulturés, shkencés dhe ekonomisg,
né shérbim té lirisé dhe diversitetit t&€ ideve, pér ndértimin dhe
konsolidimin e shoqéris¢ demokratike dhe shtetit ligjor, pér
rritien e mirégénies dhe dinjitetit njerézor, t€ realizuara me
veprimtari t€ ligjshme dhe transparente.

Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “FAN S. NOLI"”
Evidenca 1.19 Kodi i etikes se UNIKO
Evidenca 1.3 Plani Strategjik i Zhvillimit te UNIKO

Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérputhje me
géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi i Studimit t& Ciklit t&¢ Dyt Master Profesional né
“Sistemet Moderne té Telekomunikacionit dhe Teknologjité e
Internetit” éshté mbéshtetur dhe hartuar né pérputhje me
misionin e Universitetit “Fan S. Noli” pér t€ formuar specialisté
t€ larté dhe pérgatitur shkencétaré té rinj, Planin e Zhvillimit
Strategjik té¢ Universitetit “Fan S. Noli”, pérmes t€ cilés, né
kuadér t€ interesit rajonal, UNIKO, synon, ndér té tjera,
pérgatitjen e individéve té mirékualifikuar, produktivé, té
orientuar drejt kérkimit shkencor dhe té hapur ndaj sfidave
kombétare dhe ndérkombétare si edhe Strategjing e Zhvillimit t&
Programit Master Profesional n€ “Sistemnet Moderne té€
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”.

Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “FAN S. NOLI”

Evidenca 1.3 Plani Strategjik i Zhvillimit te UNIKO

Evidenca 2.4 Plani strategjik per zhvillimin e programit te
studimit

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérshtatje dhe né
zbatim t€ strategjis€ pér
zhvillim, t& Statutit dhe
Rregullores sé Institucionit
dhe né pérputhje me fushat
¢ drejtimet akademike sé&
Institucionit.

Programi i studimeve Master Profesional né “Sistemet Moderne
t¢ Telekomunikacionit dhe Teknologjit€¢ e Internetit” é&shté
mbéshtetur dhe hartuar né pérputhje me Planin e Zhvillimit
Strategjik t€ institucionit dhe né pérputhje me strategjiné e
programit, duke gené nj€ vazhdim i suksesshém i programit
Bachelor né Teknologji Informacioni.

Ky program studimi &sht€ hartuar né€ pérputhje me:

- Objektivat ¢ Statutit t& UNIKO;

- Rregulloren e UNIKO;

- Rregulloren e Organizimit dhe Veprimataris€ Mésimore,
Kérkimore Shkencore e FSHNSHH;

- Rregulloren e Programit té ciklit té dyté té studimit MP
né SMTTL

Programi i studimit Master Profesional né “Sistemet Moderne té
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit” &Eshté
zhvilluar né bazé té nevojave té tregut t& punés dhe né pérputhje
té ploté me Vendimin ¢ Ké&shillit t&€ Ministravé nr.41, daté
24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit té ofruara
nga institucionet e arsimit té larté”, té ndryshuar.

Studentét e kétij programi studimi jané t€ pérgatitur
profesionalisht pér t€ plotésuar nevojat e tregut (€ punés pér:
eksperté né fushén e teknologjis€ s€ inovacionit, mjeteve
kompjuterike, sigurisé sé rrjeteve kompjuterike konsultent
sistemi, analist 1 sistemeve te bazave te te dhénave etj., duke qené
né pérputhje t&€ plot€ me fushat e drejtimet akademike té
institucionit.

Evidenca 1.3 Plani Strategjik i Zhvillimit te UNIKO

Evidenca 2.4 Plani Strategjik per zhvillimin e programit te
studimit

Evidenca 1.2 Rregullorja e UNIKO

Evidenca 2.2: Rregullore e brendshme e FSHNH

Evidenca 2.5.1: Rregullore e Programit te studimit te MP ne
“SMTTI, Viti Akademik 2022-2023"

Kriteri 4. Programi i
studimit hartohet e
zhvillohet né pérputhje me
strategjité kombétare té
zhvillimit, inferesit

Programi i Studimit Master Profesional n€ “Sistemet Moderne t&
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit” kontribon né
pérmbushjen ¢ objektivave dhe interesave kombétaré né
pérputhje me prioritetet SKZHIE 2030, né pérputhje me:

Adresa: “Rruga e Duirésit”
Prané giim. «Q). Stafa~, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al
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kombétar dhe prirjet globale
té zhvillimit mbéshtetur né
dokumentacionin pérkatés
vendas dhe até
ndérkombétar.

T(onkluzione

| Telekomunikacionit, programimit, Siguris¢ s& Rrjetave

- Strategjiné Kombétare pér Arsimin, Teknologjiné dhe
Inovacionin 2021-2026;

- Strategjiné e Innovacionit dhe Teknologjisé me Biznesin
(BITS);

- Strategjiné Kombétare pér Shkencén, Teknologjiné dhe
Inovacionin 2017-2022, miratuar me VKM nr. 710, daté
1.12.2017;

- Strategjiné Kombétare pér Kérkimin Shkencor,
Teknologjiné dhe Inovacionin 2023-2030.

Ky program &éshté hartuar né pérputhje me objektivat e Planit
Strategjik t€ Zhvillimit UNIKO (2022-2027), kérkesén e tregut
té punés duke gené gjithashtu né koherencé me universitetet e
tjera né Shqipén.

Programi i Studimit Master Profesional né “Sistemet Modeme t&
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Intemetit” fokusohet né
pérgatitien e specialistéve né fushén e Teknologjisé sé
Informacionit, teknologjité e Web-it dhe Internetit,

Kompjuterike

Evidenca 1.3 Plani Strategjik i Zhvillimit te UNIKO

Evidenca 2.4 Plani Strategjik per zhvillimin e programit te
studimit

Evidenca 3.1 Mendimi dekanit per programin e studimit

Evidenca 3.12 Studime te tregut te punes dhe anketime per
programin e studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit Master Profesional né “Sistemet Moderne té
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit” ofrohet nga
Departamenti té Informatikés, si pjesé e Fakultetit té Shkencave
té Natyrés dhe Shkencave Humane né pérputhje me interesat
kombétare, me géllimet dhe misionin e institucionit, si dhe me
Jushén e veprimtarisé sé tij akademike dhe profesionale.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi 1.2

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prane gjim. «Q. Stafas, Tirane
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail; info@ascal.al
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Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén
akademike specifike pér
ofrimin e njé programi
studimi né€ até fushé.

Programi i Studimit Master Profesional n¢ “Sistemet Moderne té
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit” ofrohet nga
Departamenti i Informatikés, pjesé e Fakultetit t&¢ Shkencave t&
Natyrés dhe Shkencave Humane.

Sipas Vendimit Nr. 19, daté 11.07.2013, nga Senati Akademik i
Universitetit “Fan S. Noli” Korg¢é, ky program studimi éshté
miratuar pér hapje prané Fakultetit t& Shkencave té Natyrés dhe
Shkencave Humane, si Program Studimi i Ciklit t€ Dyté “Master
Profesional” né “Teknologji Informacioni” me 90 ECTS, me
kohé té ploté pér vitin akademik 2013-2014.

MEé tej, sipas Vendimit Nr. 575, daté 01.10.2018, Nr. 1765 Prot.
té Senatit Akademik té Universitetit “Fan S. Noli”, Korgé, u krye
Riorganizmi i Programit Ekzistues t€ Studimit Master
Profesional né “Teknologji Informacioni” me 90 ECTS, né
Master Profesional né “Sistemet Moderne té Telekomunikacionit
dhe Teknologjité e Internetit” me 60 ECTS. Ky riorganizim u
miratuar me shkresén daté 15.03.2019, Nr. 1287/1, Prot. i MAS.

Gjaté vitit akademik 2023- 2024, Departamenti i Informatikés,
si pjesé e Fakultetit t€ Shkencave t& Natyrés dhe Shkencave
Humane, ka né pérbérje té tij 8 personel akademik efektiv (PAE)
nga ku:

- 1 Prof. Asoc;
2 Dr;

3 Dr. Proc;

- 2 MSgc;

11 personel akademik me kontraté (PAK) nga ku:

- 2Dr;

- 1Dr. Proc,;

- 8 MSg;

- 1 personel ndihmés administrativ.

Departamenti i Informatikés disponon, né& funksion té
programeve t€ studimit qé ofron, laboratoré pérmes € ciléve,
studentét realizojné orét praktike né pérputhje me programin e
studimit dhe nevojat pér afté€simin praktik t€ tyre.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «(Q). Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al g



Nga vizita né Institucion dhe takimi me stafin akadmik PAE dhe
PAK, GVJ vleréson faktin q€ institucioni mbéshtet stafin
akademik pér rritje profesionale, pjesémarrje né konferenca,
publikime né revista shkencore.

Evidenca 4.1: Tabelat Permbledhese per programin e studimit

Evideca 2.1: Dokumentacioni i hapjes dhe riorganizmit te
programit te studimit

Evideca 3.22: Infrastruktura ne funksion te programit te studimit

Evideca 3.28: Infrastruktura TI ne ndihme te programit te
studimit

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike
e programit té studimit
duhet t€ jeté n€ pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit
sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane.

Programi i studimit Master Profesional né “Sistemet moderne t&
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit” ofrohet nga
Departamenti i Informatikés si pjesé e Fakultetit té Shkencave t&
Natyrés dhe Shkencave Humane, né pérputhje me fushén e
pérgjithshme dhe specifike té tij, referuar:

- Rregullores sé¢ UNIKO;

- Rregullores s€ Fakultetit té Shkencave té Natyrés dhe
Shkencave Humane;

- Rregullores sé Departamentit t€ Informatikés.

Fusha ¢ studimit t€ programit “Sistemet moderne t&
Telekomunikacionit dhe Teknologjité ¢ Internetit” éshté né
pérputhje akademike dhe kérkimore me programin e studimit
Bachelor né “Teknologji Informacioni” t€ ofruar né departament.

Kodifikimi i léndévé, né zbatim t€ VKM Nr. 310, daté
11.05.2022 dhe Urdhé&r t&€ MAS Nr. 31 daté 15.11.2022, éshté né
proges. Drejtoria e Kurrikulés dhe Vlerésimit Institucional
bazuar né VKM-n¢ e sipércituar ka hartuar propozimet pér kodet
sipas fushave.

Evidenca 2.15: Praktika e kodifikimit te programeve te studimit
Evidenca 1.2: Rregulloria e UNIKO
Evidenca 1.2: Rregulloria e UNIKO

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike
¢ programit t& studimit
duhet t€ jet€ né perputhje
me fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin e

Programi i studimit Master Profesional né “Sistemet Moderne té
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit” ofruar nga
Deparatamenti i Informatikés, si pjesé e Fakultetit t€ Shkencave
t€ Natyrés dhe Shkencave Humane &shté njé program, i cili i
shtohet ofertés akademike prané kétij fakulteti.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tek+355 (04) 222-43423
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studimit. N€ rastet ¢
programeve ndérdisiplinore,
t& paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Fakulteti i Shkencave t€ Natyrés dhe Shkencave Humane
pérbéhet nga:

1. Departamenti i Informatikés

2. Departamenti i Matematikés dhe Fizikés
3. Departamenti i Shkencave Sociale

4. Departamenti i Infermierisé

5. Departamenti i Biologji-Kimisé

Programi &éshté né pérputhje me Strategjiné ¢ Zhvillimit té
Universitetit “Fan S. Noli” Korgé, duke ofruar njé gasje
ndérdisiplinore t& tekonologjisé sé internetit dhe sistemeve
moderne té telekomunikacionit.

Programi i studimit realizohet duke u bazuar né planin mésimor
t& hartuar, i cili ndérthur:

- Disiplina té formimit té pérgjithshém: Njohuri té thelluara
té Teknologjisé s&¢ Webit dhe Programimit;

- Disiplina té formimit karakterizues: Njohuri bazé dhe té
thelluara né sistemet e Telekomunikacionit, Database, E-
comerce, Sisteme t& shpérndara, Programim Mobile dhe
Aplikime

- Léndé ndérdisiplinore. Administrimi dhe Siguria e
Sistemeve dhe informacionit, Administrimi rrjetit,
Aplikacionet Enterprise dhe Case Study

- Sidhe disiplina té péraférta plotésuese: Njohuri specifike
dhe aftési praktike.

Puna kérkimore shkencore ¢ programit t& studimit &shté né
pérputhje me programin e ofruar.

Evidenca 2.2: Rregullore ¢ brendshme e FSHNH

Evidenca 4.1: Tabelat permbledhese per programin e studimit,
Tabela 1

Evidenca 1.3: Plani strategjik i zhvillimit te UNIKO

Evidenca 2.3: Rregullore e brendshme e Departamentit te
Informatikes

Evidenca 2.5.3: Rregullore e programit te studimit MF ne
“SMTTI, Viti akademik 2024-2025"

Evidenca 3.42: Kerkimi Shkencor DI

Kriteri 4. N& rastet kur

institucioni ofron program | Nuk aplikohet.

“Master profesional” né njé
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q). Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal al 10
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drejtim specifik, jashté
profilit t€ institucionit,
cilésia e tij garantohet nga
institucionet partnere.

| Kriteri 5. Institucioni i
arsimi t€ lart€ ofron
trajnime profesionale té
métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim
me punédhénésit.

| t&¢ métejshme, oré t€ hapura me eksperté té tregut t€ punés,
| workshop-e, pér studentét e diplomuar, duke i pérditésuar

Programi Master Profesional né “Sistemet Modeme té
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”, bazuar ng
strategjiné e tij, €shté i angazhuar t€ ofroj€ trajnime profesionale

studentét me njoftime té ndryshme nga tregu i punés dhe
praktikave profesionale.

Fakulteti i Shkencave t& Natyrés dhe Shkencave Humane né
kuadér t€ praktikave profesionale ka marréveshje bashké&punimi
me institucione si: Bashkia Maliq, Drejtoria Rajonale ¢ Arsimit
Parauniversitar Korgé, Bashkia Devoll, Bashkia Kolonjg,
Bashkia Korgé, STARNET SH.P.K, KRWM SH.A, “HELIUS
SYSTEM”.

Me ané t€ marréveshjeve t&€ Bashképunimit ndérinstitucional ka
njé sér€ pérfitimesh si:

- Praktikat profesionale té studentéve;

- Shkémbimi i pérvojave profesionale, shkémbimi i
eksperiencave né stafet akademike dhe adminsitrative;

- Organizimii veprimtarive té€ ndryshme shkencore.

Departament i Informatikés &sht€ i angazhuar t€ zhvillojé
aktivitete t€ ndryshme shkencore si:

- Sesioni shkencor me temé: “Teknologjité e reja té
informacionit dhe aplikimi i tyre” (Maj 2022), né
bashképunim me Fakultetitin e Ekonomisé€, Unviersitetin
e Tiranés, Kolegjin Universitar Logos dhe Kolegjin
Beder, Tiran&. N& kété aktivitet kan€ paraqitur punimet ¢
tyre shkencore jo vetém stafin akademik, por edhe
studenté.

- Forume studentore (17 Maj 2022), me temé |
“Transformimi digjital né kohén e sfidave”, organizuar né
bashképunim me Departamentin ¢ Menaxhimit, Fakuiteti
i Ekonomisé Tirané, Kolegjin Universtiar Beder dhe
Albanian University.

- Dité e hapur né amfiteatrin e Fakultetit t¢ Shkencave

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Praneé gim. «Q. Stafas, Tirane
Tel:=355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al
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dhe TIK” (28 oprill 2023) né bashképunim me
Universitetin “Aldo Moro” t€ Barit dhe Shoqatén e
Teknologjisé sé Informacionit t€ Pulias, ku pedagogét,
studentet aktualé dhe ALUMNI prezantuan punimet e
tyre dhe shkémbyen njohuri rreth teknologjive mé té
fundit.

- Leksione té hapura (3 gershor 2022), me temé “Vlera e
certifikimit né fushat e IT”.

- Seminari Shkencor Ndérkombétar “Next Generation IoT”
(2021), Konferenca e paré Studentore “Sfidat e biznesit
né Epokén Digjitale” (2021), “Korga Digjital Weekend”
(2020), Konferenca ¢ Paré Ndérkombétare Research
Applications and Educational Methods (RAEM) (2019),
Workshop-i i paré Ndérkombétar Research Applications
and Educational Methods (REAM) (2018).

Né aktivitetet e organizuara nga Qendra ¢ Inovacionit t&
Universitetit “Fan S. Noli” Korge, si trajnime me fokus
promovimin dhe mbeshtetjen e modeleve t€ inovacionit,
menaxhimit t& bizneseve dhe Startup-eve, nxitet gjithashtu edhe
pijesémarrja e studentéve aktive dhe atyre ALUMNIL

Evidenca 1.3: Plani strategjik i zhvillimit te UNIKO

Evidenca 3.12: Studime te tregut te punes dhe anketime per
programin e studimit

Evidenca 2.10: Marreveshje bashkepunimit ne mbeshtetje te
praktikave profesionale

Evidenca 3.6: Raporti i perfitimeve nga marreveshjet ne funksion

te programit te studimit
Evidenca 3.30: Aktivitetet DI 2022, 2023, 2024

Konkluzione GVJ vieréson se institucioni ka pérvajén, kapacitetet dhe burimet
e duhura pér realizimin e programit té studimit Master
Profesional né “Sistemet Moderne té Telekomunikacionit dhe
Teknologjité e Internetit”.

Nga fushat e kérkimit shkencor, workshopeve e trajnimeve
profesionale 1é zhvilluara, programi i studimit demonstron se
éshté né pérputhje me fushén akademike té Departamentit té
Informatikés si pjesé e Fakultetit t¢ Shkencave té Natyrés dhe

Shkencave Humane.
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gim. «Q). Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al 12



Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet |
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.3

mobilitetit.

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione,
kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit
té programit té studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe

Kriteret

e ]

Vlerésimi i ekspertéir'é |

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi
brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€
detyrave mes njésive €
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés s€ vazhdueshme té
punés sé tyre.

| rregulloren e Organizimit t€ Universitetit “Fan S. Noli” Korgg,
Statutin e UNIKO, Rregulloren e Fakultetit t¢ Shkencave té

Organizimi i programit t€ studimit Master Profesional né |
“Sistemet Moderne té Telekomunikacionit dhe Teknologjité e
Internetit” realizohet nga Departamenti Informatikés, Fakulteti i
Shkencave té Natyrés dhe Shkencave Humane, mbéshtetur né

Natyrés dhe Shkencave Humane dhe Rregulloren pér
Organizimin dhe Funksionimin ¢ Drejtoris€ s¢ Kurrikulés dhe
Vlerésimit Institucional (DKVI), si dhe t€ gjithé aktet ligjore dhe
nénligjore né fugi. Angazhimi i personelit akademik me kohé té
ploté, personelit akademik nga fakultete té tjera t&€ UNIKO, si
dhe angazhimi i personelit akademik me kontraté bazohet né
marrjen e pérgjegjésive respektive dhe vlerésimin e
vazhdueshém té punés sé tyre.

Departamenti i Informatikés siguron marrédhénie t€ frytshme
bashképunimi si brenda institucionit t¢ UNIKO me fakultete t&
tjera, ashtu edhe me njési bazé homologe t€ universiteteve té tjera
si:

- programe té pérbashkéta bachelor me UPT;
- aplikim pér hapjen e njé programi t& dyfisht€ me
Universitetin Aldo Moro, Bari, né Itali.

Marrédhénia midis strukturave té ndryshme brenda UNIKO,
njésive t€ ndryshme administrative dhe akademike rregullohet
pérmes rregullores sé brendshme t€ Institucionit. Programet e
studimit né¢ UNIKO, hartohen nga njésité bazé dhe i paraqiten
pér miratim Senatit Akademik. Programet 1éndore hartohen nga
titullari i disiplinés, pedagogu pérkatés ose njé grup pedagogésh,

Adresa: “Rruga e Durresit”

Prané gjim. «Q. Stafaw, Tirane
Tel:+355 (04) 222-43423
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mé pas shqyrtohen né grupin mésimor t€ kérkimit né
departament dhe miratohen nga pérgjegjési i departamenit dhe
Dekani i fakultetit.

Analizat e vazhdueshme té punés sé stafit akademik dhe
administrativ e realizuar nga Institucioni, tregojné rezultate
shumé t€ kénaqshme referuar rezultateve t€ mbledhura nga
analiza ¢ formularéve t& vlerésimit t&8 léndéve, analiza e
strukturés sé cilésisé sé provimit si edhe progesin ¢ vierésimit té
kurrikulés apo pérgatitjen e raporteve t&€ vetévlerésimit té
programeve.

Evidenca 1.2: Rreguliore e UNIKO

Evidenca 1.5: Rregullore per organizimin dhe funksionimin e
DKVI

Evidenca 2.2: Rregullore e brendshme e FSHNH

Evidenca 1.1: Statuti i Universitetit ‘'FAN S. NOLI"

Evidenca 3.8: Analiza vjetore e veprimtarise se njesise baze
2023-2024

Evidenca 3.13: Pyetesori studentor

Evidenca 3.7.2: UNIKO raporti i vleresimit te brendshem 2022-
2023

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor ¢ formues té
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ose té huaj.

Pér realizimin e objektivave té€ programit t&€ studimit, Universiteti
“Fan S. Noli” Korgé, ka vendosur marréveshje bashképunimi me
njé séré institucionesh homologe vendase dhe té€ huaja si:
Universiteti “Aleksandér Xhuvani” Elbasan, Universiteti i New
York-ut né Tirang€, Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé,
Universiteti i Tiranés, Universiteti “Barleti”, Kolegji Universitar
Logos, Akademia e Shkencave t€ Shqipéris€, Universiteti
Bujgésor Tirané, Kolegji UBT Prishtiné, Bashkia Korgé,
Bashkia Kolonjé, Bashkia Devoll, “Neofit Rilski” University
Blagoevgrad, Bulgaria, Kolegji Rinvest, Prishtine, Losove,
Universiteti i Portos, Portugali, Universiteti Trakya, Edime,
Tureky, Universiteti i Evropes Juglindore t€ Tetovés né
Magedoni, Universiteti “Aldo Moro”, Bari, STARNET SHPK,
KRWM SH.A., Helius Systems etj., t€ cilat mundésojné
shkémbimin e stafit dhe studentéve.

UNIKO ka hartuar njé plan strategjik té€ zhvillimit 2022-2027
sipas sé cilés ka pércaktuar si prioritare:

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t€ studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje té posagme me
institucione, institute
kérkimore, kompani té
fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t€ punés apo
stazhit etj, dhe bashképunon
me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqgyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t€ personelit
akademikt dhe studentéve.

- Promovimin e mobilitetit ndérkombétar t€ gjithé
studentéve dhe pedagogéve, kérkuesve shkencor;

- Zhvillimin e partneriteteve ndérkombétare né kérkim,
mésimdhénie formim dhe administrim;

- Vendosjen e njé politike aktive té komunikimit
ndérkombétar;

- Ndihmé n€ pérmirésimin e kapaciteteve t€ organizmit, t&
formimit dhe kérkimit t€ universiteteve partnere, né
veganti atyre té rajonit.

Evidenca 2.10: Marreveshje bashkepunimi ne mbeshtetie te
praktikave profesionale

Evidenca 3.29: Tabele e permbledhese per marreveshjet e
bashkepunimit

Evidenca 2.25: Liste permbledhese e marreveshjeve
Institucionale |
Evidenca 2.26: Lista e Projekteve Kombetare dhe
Nderkombetare i

Evidenca 3.43. Kerkimi shkencor DI

Evidenca 1.3 Plani strategjik i zhvillimit te UNIKO
N& kuadér t& zhvillimit t& praktikave profesionale, Institucioni ka |
vendosur marrédhénie bashképunimi me ente, té cilat zhvillojné
aktivitetin e tyre n€ drejtim t&€ Telekomunikacionit si: STARNET
SH.PK, KRWM SH.A, “HELIUS SYSTEM, Bashkia Maliq,
Drejtoria Rajonale € Arsimit Parauniverstiar Korgé, Bashkia
Devoll, Bashkia Kolonjé, Bashkia Korgé”.

Departamenti i Informatikés né Universitetin “Fan S. Noli”
Korgé ofron politika bashképunimi dhe marréveshje partneriteti
né funksion té Programit Master Profesional né “Sistemet
Moderne té Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”.

Né kuadér té kétyre bashképunimeve jané kryer:

- Praktikat profesionale, t€ cilat zhvillohen sipas profilit t&
pérgatitjes sé¢ studentit dhe drejtimin ¢ stafit akademik té
caktuar nga Departamenti,

- Leksione te hapura;

- Seminare shkencore;

- Konferenca né té cilét jan€ angazhuar edhe studenté té !
kétij programi studimi.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «(). Stafas, Tirané
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GVJ konstaton se né kuadér té mobilitetit Erasmus+, numri i
mobiliteteve té kétij programi studimi éshté i vogél, specifikisht
1 student dhe 1 personel akademik.

Evidenca 3.6: Raporti perfitimeve nga marreveshjet e
bashkepunimit

Evidenca 2.26: Liste e projekteve UNIKQO

Kriteri 4. Né ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga
marréveshjet e
bashképunimit né funksion
t€ realizimit t& programit t&
studimit.

Departamenti i Informatikés kujdeset pér krijimin e mundésive
pér zhvillimin korrekt t€ praktikave profesionale pér té gjithé
studentét e tij, né pérputhje me programin e studimit t& ofruar.

Pér t€ analizuar arritjet dhe pér t& pércaktuar objektivat, kryhen
raporte vjetore t€ realizuara nga Departamenti dhe Raporte
Vijetore Institucionale, té realizuar nga Njésia e Brendshme e
Sigurimit t& Cilésis¢ (NJBSC).

Raportet hartohen bazuar né 4 vlerésime:

1. Vlerésimi praktikés mésimore té studentit nga personi
pérgjegjés né institucion

2. Vlerésimi i praktikés nga pedagogu pérgjegjés

3. Vlerésimi i performancés sé studentit prané institucionit
ku ai ka kryer praktikén

4. Vlerésimi i raportit final t€ cilin studenti dorézon né
pérfundim t& praktikés.

Departamenti ka hartuar gjithashtu njé raport né lidhje me
pérfitimet nga marréveshjet e bashképunimit dhe praktikave
profesionale, ku theksohet:

- Rritja e mundésive pér t€ rritur afi€sité profesionale,
duke forcuar lidhjet e universitetit me industring (Deloitte
Albania, Raiffeisen, AKSHI;

- Ruitja e “networkut”, ku disa prej studentéve kané
mundési edhe té punésohen prané institucioneve né té
cilat zhvillojn€ praktikén profesionale;

- Ofrimi i trajnimeve dhe organizimi i workshopeve né
bashképunim me kéto institucione.

Evidenca 3.7.1: UNIKO Raporti i vieresimit te brendshem 2021-
2022

Evidenca 3.7.2: UNIKO Raporti i vieresimit te brendshem 2022-
2023

Evidenca 3.8: Analiza vjetore e veprimtarise se njesise baze
2023-2024

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
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Evidenca 2.29: Analiza vjetore e punes FSHNH 2023-2024

Evidenca 2.10: Marreveshje bashkepunimi ne mbeshtetje te
praktikave profesionle

Evidenca 3.6: Raport i perfitimeve nga marreveshjet ne funksion
te programit te studimit

Evidenca shtese:

13. Procedura aktuale e vierésimit té performancés sé stafit
akademik.pdf

15. Lista e pérditésuar pér praktikat profesionale, Departamenti
i Informatikés..pdf

16. Praktike profesionale dhe e diplomés.pdf

17-18 RVB PYETESOR DHE RAPORTE pdf

19. Mjete pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie nése ka pérvec pyetésoréve té studentéve.pdf

Konkluzione GVJ, nisur nga DVV dhe nga vizita né Institucion, konstaton qé
Universiteti “Fan S. Noli” Kor¢é ka marréveshje bashképunimi
! me Institucione té ndryshme té Arsimit té Larté brenda dhe jashté
| vendit, té cilat mundésojné shkémbimin e stafit dhe studentéve,
aplikimin né projekte té pérbashkéta dhe implementimin me
sukses té projekteve té fituara.

Universiteti “Fan S. Noli” Korg¢é falé bashképunimeve me ente
vendase mundéson zhvillimin korrekt té praktikave profesionale
té studentéve, né pérputhje me profilin e studimeve té tyre.

GVJ konstaton se né kuadér té mobilitetit Erasmus+, numri i
mobiliteteve té kétij programi studimi éshté i vogél, specifikisht
1 student dhe I personel akademik.

Shkalla e pérmbushjes sé  Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérish kryesisht plotésisht
| X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
i standardeve té fushés I kryesisht plotésisht
| X
| l =
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE
DYTE

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore
kombétare né fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret [ Vlerésimi i ekspertéve
! Kriteri 1. Elementet q& Programi i studimit Master Profesional né “Sistemet Moderne t& |
| pérbéjné strukturén e Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”, i ofruar nga
programit té studimit, Departamenti Informatikés, Fakulteti i Shkencave t&€ Natyrés
veprimtarité formuese, té dhe Shkencave Humane prané Universitetit “Fan S. Noli”
vlerésuara né kredite, jané Korgé, éshté i organizuar né 1énd€ dhe module t€ vlerésuara né
pércaktuar garté né | kredite sipas Sistemit FEuropian t& Transferimit dhe
pérputhje me legjislacionin | Grumbullimit t¢ Krediteve (ECTS).
Vo.‘andas.né fugi c.ihe 1"1:16 ' Ky program realizohet me ndjekje t& mésimit me kohé té ploté,
Slstemm‘ EYroplan te | me njé kohézgjatje 1 viti akademik t€ ndaré né 2 semestra, né
Transferimitdhe | pérfundim 1 té cilave studenti fiton 60 kredite.
Grumbullimit té Krediteve |
(ECTS). Né planin mésimor paraqitet shpémdarja e léndéve sipas
semestrave dhe krediteve pérkatése té 1éndéve, ku secila 1€ndé
ka t€ pércaktuara oré mésimore né auditor dhe oré t& pavarura.
Cdo lénde i &shté caktuar numri i dubhur i krediteve ECTS né
pérputhje me Vendimin e Késhillit té Ministrave nr. 41, daté
24.01.2018 “Pér elementét ¢ programeve té studimit té ofruara
nga institucionet ¢ arsimit t& lart€”, t& ndryshuar.
! Tipi Tipi i Aktivitetit Nr.i ECTS
veprimt
arisé
A Aktivitete né disiplina té 5 ECTS
formimit t& pérgjithshém
B Aktivitete né disiplinat e 24 ECTS
formimit t& karakterizuar
| Aktivitete né disiplina 18 ECTS
C e o ;
ndérdisiplinore dhe intriguese .
D Aktivitete né disiplina plotésuese | 6 ECTS :
E Pérgatitja e tezés s€ diplomés 7 ECTS I
| Totali 60 ECTS ‘
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
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Nga shpérndarja e krediteve sipas tabelés sé mésipérme
programi i studimit Master Profesional né “Sistemet Moderne té
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”, ka n€ planin
e tij:

- Léndé bazé (A) - SECTS - 8.3 %;

- Léndé karakterizuese (B) -24 ECTS - 40 %;

- Léndé ndérdisiplinore/integruese (C) -18 ECTS - 30 %;

- Léndé plotésuese (D) - 6 ECTS - 10 %;

- Detyrime pérmbyliése (E) - 7 ECTS - 11.7 %.

GV]J konstaton gé shpérndarja e krediteve né kété program
studimi &shté realizuar né pérputhje me VKM Nr. 41, sipas té
cilit:

- Léndét Bazé (A) duhet té jené né masén 5-10%;

- Léndét karakterizuese (B) duhet té jené né masén 30-40%;

- Léndét ndérdisiplinore/integrese (C) duhet t€ jené né masén
20-30%;

- Léndét plotésuese (D) duhet té jené né masén 10%;

- Léndét pérmbyllése (E) duhet t€ jené né masén 10-20%;

GVJ konstaton se né planin mésimor dhe né syllabuset e
léndéve:

- Léndét kané té dedikuara kredite né lidhje me orét e
leksioneve, ushtrimeve e laboratoréve,
- Gjithashtu pércaktohen kreditet pérkatése.

Gjaté vizit€s né€ institucion, GVJ mésoi qé pér shkak t€ natyrés
teknike t€ programit té studimit pér njé pjesé t€ 1éndéve mésimi
zhvillohet térésisht né laborator.

Evidenca 4.1: Tabelat permbledhese per programin e studimit

Evidenca 2.7.3: Plani mesimor i programit te studimit 2024-
2025

Evidenca 2.8.3: Programet lendore per programin e studimit,
viti akademik 2024-2025

Evidenca 2.5.3: Rregullore e programit te studimi MP ne SMTTI
2024-2025

Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin e
shprehive t€ vecanta né

Programi i studimit Master Profesional né “Sistemet moderne té
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”, éshté
zhvilluar n& pérputhje me Nivelin 7 té Kornizés Shqiptare té

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gyim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423
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larmi té gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik
té teorive dhe parimeve
akademike té fushés,
zhvillon njohun, aftési dhe
kompetenca té pérparuara né
njé fushé akademike ose
profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi
ose profesionale.

Kualifikimeve (KSHK), t& dispozitave t€ ligjit numér 10 247,
dat€ 04.03.2010. Orientimi i programit t€ studimit Master
Profesional n€ “Sistemet modeme té Telekomunikacionit dhe
Teknologjité e Internetit”, i specifikuar edhe né Statutin e
Universitetit, demonstron aftési kérkimore t€ cilat jané té
disponueshme né Departamentin e Informatikés.

Objektivat kryesore formuese té kétij programi, mbéshtetur né
Nivelin 7 né KSHK, né lidhje me njohurité, aftésité dhe
kompentencat g€ njé student i diplomuar né Master Profesional
né “Sistemet moderne t& Telekomunikacionit dhe Teknologjité
¢ Internetit” duhet t€ plotésojé jané:

a. Pérgatitja e specialistéve me kualifikim bashkékohor me
njohuri t€ avancuara né fushén e telekomunikacionit,
teknologjisé dhe internetit, duke pérfshiré analizén
kritike té€ teorive, parimeve, vierésimeve t€ njohurive,
mjeteve dhe pajisjeve si edhe kritereve té performancés;

b. Pérgatitja e specialistéve me kualifikim bashkékohor pér
aftési té avanucara né siguriné kirbenetike, si algoritmat
kriptografiké, “cyber security”, aplikacionet dhe
sistemet ¢ sigurt duke demonstruar inovacion, zgjidhje t&
problemeve komplekse, pérmirésimin e sigurimit té
cilésisg;

c. Pérgatitja e specialistéve t€ kualifikuar pér menaxhimin
e aktiviteteve apo projekteve komplekse teknike ose
profesionale, duke i pérgatitur pér pérgjegjési
vendimmarrje.

Evidenca 1.1: Statuti i Universitetit “Fan S. Noli”

Evidenca 2.5.3: Rregullore e programit te studimit MP ne
“SMTTI", Viti akademik 2024-2025

Kriteri 3. Programi i
studimit ka t€ pércaktuara
ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe t€
detyrimeve pérmbyllése.

Léndét/modulet jané grupuar sipas kategorive t€ pércaktuara né
VKM Nr. 41, dat€ 24.01.2018 me ngarkesén pérkatése né
kredite, si mé poshté:

- Léndé bazé (A) - 5 ECTS - 8.3 % - pérmbushet

- Léndé karakterizuese (B) — 24 ECTS - 40 % -
pérmbushet

- Léndé ndérdisiplinorefintegruese (C) —18 ECTS — 30 %
- pérmbushet

- Léndé plotésuese (D} — 6 ECTS - 10 % - pérmbushet

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
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- Detyrime pémbyllése (E) — 7 ECTS - 11.7 % -
pérmbushet

GVJ konstaton gé sipas VKM Nr. 41:

Programi i studimit, bazuar né planin mésimor ka té
pércaktuara né kredite realizimin e praktikés profesionale (6
ECTS), té konvertuara né 150 oré dhe temé diplome né kuadér
té detyrimeve pérmbyliése (7 ECTS).

Evidenca 4.1: Tabelat permbledhese per programin e studimit

Evidenca 2.7.3: Plani mesimor per programin e studimit, viti
akademik 2024-2025

Evidenca 2.14: Manual per punimin e diplomes

Kriteri 4. Programet e ciklit
té dyté “Master” né Mésuesi,
qé formojné mésues té
arsimit fillor jané plotésim i
ciklit té paré Bachelor né
arsimin Fillor. Programet
Master né Mésuesi pér
formimin e mésuesve té
arsimit t&€ mesém té ulét dhe
té larté organizohen si
programe t& ciklit t& dyté té
studimeve “Master”, sipas
fushave pérkatése té
formimit.

Nuk aplikohet.

Kriteri 5. Programet
“Master” né fushén e
mésuesisé€ organizohen me
120 kredite dhe duhet té
pérmbajné 25 pér qind té
krediteve né shérbim té
formimit t&€ pérgjithshém
psiko-pedagogjik. Programet
“Master”, g€ formojné
mésues té sé niéjtés fushé t&
mésuesisé, duhet té kené sé
paku 80 pér qind té
kurrikulés me pérmbajtje té
ngjashme.

Nuk aplikochet.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
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Kriteri 6. Forma e
organizimit t& studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e
arsimit t& lart€ me status ¢
veganté realizohen né
pérputhje me ligjin € arsimit
t€ lart€ dhe specifikat
pérkatése, té pércaktuara né
kuadrin ligjor t€ ministrisé
pérgjegj€se pér arsimin.

Nuk aplikohet.

Kriteri 7. Programet e
studimit, té ciklit t& dyté
Master, qé€ ofrohen né té
njéjtén fushé studimi, si dhe
me t€ njéjtén emértess,
duhet té kené pérmbajtje té
ngjashme né nivel, sé paku
70 pér gind.

Pér programin Master Profesional né “Sistemet Modeme té
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”, vihet re se
plani mésimor né emértime léndésh, por edhe né shpémdarje,
éshté i ngjashém mbi 70% me programin Master Profesional né
“Teknologji Informacioni” ofruar nga Fakulteti i Teknologjisé
s€ Informacionit n€ Universitetin Politeknik t& Tiranés.

Kriteri 8. Programi i
studimit shogérohet me
kodin pérkatés, sipas fushés
s€ studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike
nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. Mé tej kryhet
kodifikimi i léndéve té
programit.

Nga evidencat e vendosura né dispozicion, institucioni ka
hartuar planin e kodifikimit t€ programeve né€ koordinimin me
Drejtoriné e Kurrikulés dhe Vlerésimit Institucional, i cili ka
filluar né datén 19.01.2023, sipas shkresés Nr. 85 Prot, té
Universitetit “Fan S. Noli”, Korgé.

Propozimet pér kodifikimin e programeve t€ studimit i jané
dérguar Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit Tirané né daté
21.02.2023, sipas shkresé€s Nr. Prot 85/3, t& Universitetit “Fan S.
Noli”, Korgé,

Kodifikimi i programeve t€ studimit u krye népérmjet
elementéve t€ pércaktuara né VKM-né pérkése duke pérfshiré
elementét ¢é¢ lidhen me nivelin ¢ Kornizés Shqiptare té
Kualifikimeve, kohézgjatjen dhe llojin e programit t& studimit té
pérmbledhur né karaktere si mé poshté:

- 52PPP
- 63BA
- 7IMP
- 12MP
- 72MS
- 83DA

Adresa: “Rruga € Durrésit”
Prané gnm. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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Pas vendosjes sé katér kodeve t€ para, u vendosen fushat e
detajuara sipas shtojcés 1 t€ VKM-sé nr.310, dt 11.05.2022 dhe
né fund u vendoset kodi gé identifikon gjuhén e programit té
studimit; S- pér gjuhén shqipe dhe A - pér gjuhén angleze.

Konkretisht programi i studimit Master Profesional né “Sisteme
Moderne t€ Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit” e
ka kodin 71MP0688S.

GVJ konstaton gé nga dokumentat e vendosura né dispozicion
nga institucioni, éshté paragitur kodifikimi i léndéve né planin
mésimor.

GVJ rekomandon té pasqyrohet kodifikimi i léndéve edhe né
planin mésimor.

Evidenca 2.15: Praktika e kodifikimit te programeve te studimit

Evidenca 2.8.3: Programet lendore per programin e studimit,
viti akademik 2024-2025

Kriteri 9. Programet e
studimit mund té jené edhe
programe té pérbashkéta
midis dy ose mé shumé
institucioneve té arsimit té
larté, vendas dhe té huaj, né
pérputhje me legjislacionin
né fuqi.

Programi i studimit Master Profesional n€ “Sisteme Moderne té&
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit” nuk ofrohet
né bashképunim me institucione t€ tjera t€ arsimit t€ larté, duke
gené njé& program i ri studimi.

Megjithaté njésit€é kryesore t€ UNIKO kané mundésing€ té&
ofrojné programe té pérbashkéta studimi t& ciklit t& dyté, né
bashképunim me njé apo mé& shumé institucione t€ arsimit t&
lartg, publike apo private, kombétare ose ndérkombétare.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit Master Profesional né “Sisteme Moderne té
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”, ofron
njohurité dhe kompetencat e nevojshme pér formimin e
specialistéve né fushén e shkencave kompjuterike. Ai éshté i
organizuar né léndé dhe module 1é vierésuara né kredite sipas |
Sistemit Europian té Transferimit dhe Grumbuliimit té Krediteve
(ECTS). Universiteti “Fan S. Noli” Korgé ndjek politikat dhe
procedurat e pranimit dhe té pérzgiedhjes sé studentéve bazuar
né kriteret dhe afatet ligjore té pércaktuara né aktet ligiore
pérkatése dhe né pérputhje me kapacitetet e tij né infrastrukturé,
burime njerézore dhe kérkesat e tregut. Programi i studimit
éshté ndértuar né pérputhje me kriteret dhe pércaktimet ligjore
té arsimit té larté né Shqipéri.

et | Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
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Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin ¢ studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia Fakulteti i Shkencave t& Natyrés dhe Shkencave Humane si njési
kryesore/bazé pérgjegjése | kryesore Eshté i pérbéré nga kéto njési bazé:

P fr programin € LD Departamenti i Informatikés;

p?rmbush detammet © 2. Departamenti i Matematikés dhe Fizikeés;

per.cfaktu.ara. ne . . . | 3. Departamenti i Shkencave Sociale;

lelSI_a(_”oflm né fugi, pel; 4. Departamenti i Infermierisé;

orgamzl'mm dhe strukturén 5. Departamenti i Biologji-Kimisé.

akademike, stafet

Institucioni, bazuar né ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit t€ larté né Republikén
¢ Shqipéris€”, ka miratuar:

1. Statutin ¢ Universitetit “Fan S. Noli Kor¢é”, urdhér MASR
Nr. 493/1/5, daté 24/01/2022;

Rregulloren e UNIKO;

Rregulloren e Njésisé Kryesore —- FSHNH;

Rregulloren ¢ Departamentit t€ Informatikés;

Rregullore ¢ Programit t€ Master Profesional né “Sisteme
Moderne t€ Telekomunikacionit dhe Teknologjité e
Internetit”.

Mbi bazén e tyre €shté ngritur Struktura Akademike e FSHNH si
mé poshté:

Bk we

1. Organet kolegjiale drejtuese t&€ FSHNH:
- Asambleja e personelit akademik t€ Fakultetit té
Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane.
- Dekanati
2. Organe t€ tjera kolegjiale jané edhe komisionet ¢
pérhershme t& Fakultetit t€ Shkencave Natyrore dhe
Shkencave Humane.
3. Autoritetet drejtuese té Fakultetit té€ Shkencave Natyrore
dhe Shkencave Humane:
- Dekan (Drejtues i Njésisé Kryesore)
- 2 Zévendés dekan
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- 5 Pérgjegjés Departamenti {drejtucs t&€ Njésive Bazg)

Strukturat administrative né nivel institucional jané:
- Bordi i Administrimit
- Administratori
- Drejtoria Ekonomike
- Drejtoria ¢ Financés
- Nijésia e Auditimit t& Brendshém.

Fakulteti i Shkencave té Natyrés dhe Shkencave Humane né vitin
akademik 2023-2024 é&shté i pérberé nga Personeli Akademik
Efektiv (PAE) né nivel fakulteti (50 pedagogé PAE) dhe 62
Personel Akademik me Kontraté, t& cilét kané kualifikimin si mé
poshté:

Fakulteti i Shkencave té Natyrés dhe
Kualifikimi i stafit Shkencave Humane
PAE PAK

Prof.Dr 2 6
Prof.Asoc 3 4
Dr/PhD 25 6
Msc 20 46

Gjithsej 2 8

112

Njésia bazé, Departamenti i Informatikés pérgjegjés pér
programin e studimit Master Profesional né “Sistemet Moderne té
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Intemetit”, pérmbush
detyrimet pér numrin dhe shkallén e kualifikimit t€ personelit
akademik, sipas viteve akademike qé& paraqiten si mé& poshté:

2024 - 2025
Tituj/ grada
PAE PAK
Prof.Dr, =
Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” E-mail: info@ascal.al
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Prof. Asoc. 1 -

Dr./PhD, 2 =
Msc. 5 1
Totali 8 1

Departamenti i Informatikés plotéson kriteret ¢ pércaktuara né
nenin 23 t€ ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet ¢ arsimit té larté té Republikés sé
Shqipéris€.

Evidenca 1.1: Statuti i Universitetit ‘Fan S. Noli”;

Evidenca 1.2: Rregullorja e UNIKO;

Evidenca 2.2: Rregullore e brenshme e FSHNH;

Evidenca 2.3: Rregullore e brendshme e departamentit te
informatikes

Evidenca 2.5.3: Rregullore e programit te studimit MP ne
“SMTTI, Viti akademik 2024-2025"";

Evidenca 4.1: Tabelat permbledhese per programin e studimit,
tabela 12.1, tabela 12.2, 12.3;

Evidenca 2.9: Jeteshkrimet e stafit te perfshire ne programin e
studimit;

Evidenca 3.35: Jeteshkrimi i stafit ndihmes akademik.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ¢
pércaktuara né
legjislacionin né fuqi, duke
angazhuar personel
ndihmés akademik
/administrativ pér
realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e
klinike, etj.

Departamenti i Informatikés, pérgjegjés pér programin e studimit
Master Profesional né “Sistemet Modeme t€ Telekomunikacionit
dhe Teknologjité ¢ Internetit”, bazuar né¢ dokumentacionin e
paraqitur nga institucioni, ka né strukturén e tij 1 (njé) staf
ndihmés adminstrativ.

GVJ konstaton qé Departamenti i Informatikés nuk ka njé staf
ndihmés akademik (laborant), i cili té keté kualifikimin e duhur, si
rol gé té kryejé aktivitete né mbéshtetie 1€ studentéve gjaté
seancave laboratorike, praktikave mésimore dhe zhvillimit té
temave té diplomave.

GVJ rekomandon Institucionin qé té rekrutojé staf ndihmés
akademik (laborant) me kualifikimin e nevojshém.

Evidenca 1.1: Statuti i Universitetit ‘Fan S. Noli”’
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Evidenca 2.3: Rregullore e brendshme e departamentit te
informatikes

Evidenca 2.5.3: Rregullore e programit te studimit MP ne
“SMTTI, Viti akademik 2024-2025"

Evidenca 4.1: Tabelat permbledhese per programin e studimit
Minutat e takimit

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton
njé€ person né rolin e
koordinatorit t& programit
té studimit, 1 cili éshté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e
tij.

Departamenti i Informatikés, si pjesé e Fakultetit t&€ Shkencave t€
Natyrés dhe Shkencave Humane, cakton njé koordinator pér
programet master. Detyrat dhe pérgjegjésité e koordinatorit t&
programeve 1€ studimit bazohen né udhézimet e Kodit té Cilésisé.
Koordinatorét ¢ programeve té studimit pércaktohen me Vendim
departamenti.

Koordinatori pér programin e studimit Master Profesional né
“Sistemet Moderne té Telekomunikacionit dhe Teknologjité e
Internetit”, zhvillon veprimtarit€ e tij né pérputhje me rregulloren
e programit té studimit dhe raporton periodikisht tek shefi i
departamentit dhe dekani. Né cilésiné e koordinatorit, zhvillon
vazhdimisht takime me studentét dhe stafin ¢ pérfshiré né
programin e studimit. Gjithashtu né€ kompetencat e tij,
koordinatori drejton punén pér miratimin e planeve mésimore,
ndjek dhe kontrollon aktivitetin shkencor, bashkérendon
shpérndarjen e ngarkesés mésimore, realizon analiza té
herépashershme me stafin pérkatés pér aspektet shkencore né
programet e studimit.

Evidenca 2.2: Rregullore e brendshme e FSHNH;

Evidenca 2.5.3: Rregullore e programit te studimit MP ne
“SMTTI, Viti akademik 2024-2025";

Evidenca 2.3: Rregullore e brendshme e Departamentit te
Informatikes

Evidenca 2.11: Vendimi per emerimin e Koordinatoreve te
programeve te studimit

Konkluzione

GVJ konstaton se njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin
e studimit pérmbush kryesisht kérkesat ligjore dhe standardet e
cilésisé pér kéto njési.

GVJ konstaton se:

- 90% e stafit akademik té angazhuar né programin e
studimit éshté staf akademik efektiv dhe kriteri ligjor

plotésohet;
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

- Departamenti cakton njé koordinator té programit té
studimit.

GVJ rekomandon qé institucioni 1€ rekrutojé:

- Staf ndihmés akademik me kualifitimin e duhur. Njé rol i
tillé éshté i domosdoshém né departament, pasi duhet t&é
kryejé edhe aktivitete né mbéshtetje té studentéve gjaté
seancave laboratorike, praktikave mésimore dhe zhvillimit
té temave té diplomave.

o Pérmbushet Pérmbushet
esérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi IL3

Programi i studimit &shté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje
me parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit t€ dyté.

pér programin ¢ studimit té
ciklit t€ dyté, disponon
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Njésia Programi i studimit Master Profesional né “Sistemet Moderne té
kryesore/bazé, pérgjegjése | Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”, &shté hartuar

dhe ofrohet nga Departamenti i Informatikés, prané Fakultetit té
Shkencave t€ Natyrés dhe Shkencave Humane.

Bazuar né DVV dhe informacionin e siguruar gjaté vizités né
IAL, GVJ konstaton se Departamenti i Informatikés disponon
dhe ka véné né dispozicion té gjitha informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit té
studimit si: rregulloren e programit té studimit, planin mésimor
me ndarjen e léndéve sipas veprimtarive formuese, syllabuset e
Iéndéve ku paragitet informacion i hollésishém mbi detyrimin e
Jrekuentimit/ndjekjes sé programit, ményrén e vierésimit té
dijeve, CV e personelit akademik, etj.

T€ dhéna g€ jané edhe né€ nivel t& njésisé kryesore, ku mund té
pérmendim: T€ dhéna t€ pérgjithshme mbi programin, objektivat
formuese, synimet, kriteret pérzgjedhése, regjistrimet,
transferimet, tarifat, metodat e mésimdhénies et;.

Dokumentacioni i sipércituar ruhet, arkivohet dhe menaxhohet
sipas rregullave t€ brendshme institucionale.

Evidenca 1.1: Statuti § Universitetit ‘Fan S. Noli”’;
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Evidenca 2.2: Rregullore e brendshme e FSHNH;

Evidenca 2.7.3: Plani mesimor per programin e studimit, viti
akademik 2024-2025;

Evidenca 2.8.3. Programet lendore per programin e studimit, viti
akademik 2024-2025;

Evidenca 2.9: Jeteshkrimet e stafit te perfshire ne programin e
studimit;

Kriteri 2. Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né
semestra, ngarkesén
mésimore té
1éndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Sipas planit mésimor té programit t& studimit Master Profesional
né “Sistemet Moderne té Telekomunikacionit dhe Teknologjité e
Internetit”, éshté i strukturuar né 1 vit akademik té organizuar né
2 semestra.

Zhvillohen gjithsej 10 1éndé té ndara sipas 2 semestrave:

, e 6 léndé né semestrin e parg,
' e 4 1&ndé, praktika profesionale dhe diploma né€ semestrin e
dyté.

Né semestrin e dyté éshté parashikuar Praktika Profesionale me
6 kredite ECTS dhe Diploma me 7 kredite ECTS. Bazuar né
legjislacionin kombétar né fugi (VKM 41/2018 i ndryshuar)
1éndét jané ndaré né pesé kategori (A, B, C, D, E) dhe né
pérgindje n€ pérputhje me aktet rregullatore né fuqi.

Cdo lénde i éshté caktuar numri i duhur i krediteve ECTS né
pérputhje me Vendimin e Ké&shillit t€ Ministrave nr. 41, daté
24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit t€ ofruara
nga institucionet ¢ arsimit t€ larté€”, t& ndryshuar.

Tipi Tipi i Aktivitetit Nr.i ECTS
veprimt
arisé
Aktivitete né disiplina t& SECTS
formimit t€ pérgjithshém
Aktivitete né disiplinat e 24 ECTS
B o .
formimit té karakterizuar
| Aktivitete né disiplina 18 ECTS
C N— .
ndérdisiplinore dhe integruese
D Aktivitete n& disiplina plotésuese | 6 ECTS
E Pérgatitja e tezés s€ diplomés 7ECTS
Totali 60 ECTS
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Nga shpérndarja e krediteve sipas tabelés sé mésipérme programi
i studimit né t€ dy profitet ¢ studimit Master Profesional né
“Sistemet Moderne té Telekomunikacionit dhe Teknologjité e
Internetit”, ka né planin e tij:

- Léndébazé (A)-5ECTS -8.3 %;

- Léndé karakterizuese (B) — 24 ECTS — 40 %;

- Léndé ndérdisiplinore/integruese (C) —18 ECTS — 30 %;
- Léndé plotésuese (D) — 6 ECTS — 10 %;

- Detyrime pérmbyllése (E) — 7 ECTS - 11.7 %.

GV] konstaton qé shpémdarja ¢ krediteve né kété program
studimi €shté realizuar né pérputhje me VKM Nr. 41.

IAL ka parashikuar né planin mésimor dhe né syllabuset e
léndéve numrin total té krediteve ECTS dhe ndarjen e tyre né
aktivitete formuese Leksione, Seminare, Ushtrimeve /
laboratoreve si dhe orét né auditor/jashté auditorit pér ¢do léndé.
Nga shqyrtimi i dokumentacionit pér programin e studimit
Master Profesional né “Sistemet Moderne t€ Telekomunikacionit
dhe Teknologjité e Internetit” rezulton se pér programin
parashikohen né total 782 oré né auditor dhe 643 oré jashté
auditorit.

Evidenca 2.2: Rregullore e brendshme e FSHNH;

Evidenca 2.5.3: Rregullore e programit te studimit MP ne
“SMTTI, Viti akademik 2024-2025"";

Evidenca 2.3: Rregullore e brendshme e Departamentit te
Informatikes

Evidenca 2.7.3: Plani mesimor per programin e studimit, viti
akademik 2024-2025;

Evidenca 2.8.3: Programet lendore per programin e studimit, viti
akademik 2024-2025;

Evidenca 4.1: Tabelat permbledhese per programin e studimit,
tabela 12.1, tabela 12.2, 12.3;

Kriteri 3. Programi i
studimit pérmban té gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét g€ lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit,
transferimit dhe

Universiteti “Fan S. Noli” Kor¢€, ofron burime t&€ ndryshme pér
t’i pajisur studentét me informacionet € nevojshme referuar
kritereve té pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve. Kéto informacione jepen né:

- Rregulloren e Fakultetit t€ Shkencave t€ Natyrés dhe
Humanitare (FSHNSHH)
- Rregulloren e programit t&€ studimit
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ekuivalentimit té - Pérmbledhje e Procedurés s€ transferimit

studimeve. Pranimi né programin e ciklit t& dyté ¢ studimit Master

Profesional né “Sistemet Modeme t€ Telekomunikacionit dhe
Teknologjité e Internetit” éshté i mundur pér kandidatét gé:

- kané pérfunduar me sukses ciklin e paré Bachelor né
fusha t€ ngjashme si: Teknologji Informacioni,
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi, Informatike e
Aplikuar, Inxhinieri Informatiké, Informatiké
Ekonomike, Inxhinieri Telekomunikacioni, Inxhinieri
Kompjuterike, Informatiké, Matematiké-Informatiké,
Inxhinieri Elektronike;

- ose zotérojné njé diplomé ekuivalente studimi t€ fituar né
vende té tjera t& njohura nga autoritetet zyrtare dhe ligjet
né fuqi;

- qé plotéson kriterin e notés mesatare t€ pércaktuar ¢do vit
me VKM dhe aplikantét t& cilét gertifikojné nivelin e
duhur té anglishtes bazuar né certifikimet ndérkombétare
si TOEFL (IBT 68, CBT 190, PBT 520), IELTS me e
madhe se 5.5 apo njohja e njé prej 4 gjuhéve t€ tjera té
huaja t& Bashkimit Europian si frengjisht, gjermanisht,
italisht ose spanjisht.

Departamenti i Informatikés, bazuar n€ ligjin Nr. 80/2015 “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérisé€”, pércakton kriteret
¢ pranimit pér programin e studimit Master Profesional né
“Sistemet Moderne t&é Telekomunikacionit dhe Teknologjit€ e
Internetit”, si dhe kriteret q€ do t€ pérdoren pér pérzgjedhjen e
kandidatéve fitues. Kriteret e pércaktuara miratohen nga
Dekanati dhe pas miratimit né Senatin Akademik, u vihen né
dispozicion Qendrés sé Shérbimeve Arsimore dhe ministrisé
pérgjegjése pér arsimin para fillimit té€ aplikimeve pér pranime.

NE rregulloren e programit t€ studimit, t€ vitit akademik 2024-
2025 jané pércaktuar qarté kriteret dhe kuotat e pranimit té
studentéve né kété program. Ku:

- Numri i propozuar i studentéve g€ do té€ pranohen &shté
specifikuar 25;

- Numri minimal i studentéve pér hapjen e programit té
studimit: 10;
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- Pér kandidatét me program té dyté studimi, lkuotat e
pranimit do t& jen€ 5 e kuotave t&€ miratuara pér kété
Program Studimi.

GVJ konstaton gé nga vizita né institucion dhe nga dokumentat e
vendosura né dispozicion, programi i studimit Master
Profesional né “Sistemet Moderne té Telekomunikacionit dhe
Teknologjité e Internetit” nuk ka pasur asnjé student té larguar
apo tranferuar.

Evidenca 2.2: Rregullore e brendshme e FSHNH

Evidenca 2.5.3: Rregullore e programit te studimit MP ne
“SMTTI, Viti akademik 2024-2025"

Evidenca 2.3: Rregullore e brendshme e Departamentit te
Informatikes

Evidenca 3.9: Kriteret e pranimit

Evidenca 3.25: Propozim per kuotat e pranimit te studenteve ne
programin e studimit

Kriteri 4. Programi i Syllabuset ¢ detajuara t€ ¢do lénde, hartuar né pérputhje me
studimit pérmban shtojcén Nr. 2 t€ VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018, bazuar n€ planin
informacionet e nevojshme | mésimor té programit té studimit Master Profesional né “Sistemet
pér programet 1€éndore Modeme té€ Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”,
(syllabuset) pér secilén risjellin informacionet e nevojshme pér studentét lidhur me
1éndé pér praktikat, organizimin e tyre né leksione/seminare, si dhe ngarkesén
seminaret apo orét e pérkatése brenda dhe jashté auditorit.

laboratorit, si dhe t& gjithé

komponentét formues t&
programit brenda dhe jashté - Lektorin/lektorét gé do té zhvillojné 1éndén

Syllabusi ofron informacion mbi:

auditorit né pérputhje me - Kursin

formatet e miratuara. - Semestrin ¢ zhvillimit

- Karakterin e modulit

- Njohurité paraprake g€ duhet t€ keté studenti
- Kohézgjatjen e modulit

- Ngarkesén e tij né¢ ECTS

- Objektivat e modulit

- Elementét € mésimdhénies
- Detyrimet ¢ studentit

- Medodat e vlerésimit

- Literaturén

GVJ rekomandon gé kodet e léndéve té pasqyrohen edhe né
planin mésimor té programit té studimit.
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Evidenca 2.7.3: Plani mesimor per programin e studimit, viti
akademik 2024-2025

Evidenca 2.7.4: Programet lendore per programin e studimit, viti
akademik 2024-2025

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t€ studimit €shte
né pérmirésim dhe
pérditésim té vazhdueshém
dhe né fillim té ¢do viti
akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

Programi i studimit Master Profesional né “Sistemet Modermne t€
Telekomunikacionit dhe Teknologjit€ € Internetit”, nuk ka pésuar
ndryshime bazuar né legjislacionin né fuqi, pasi programi
akreditohet pér heré té paré.

Ndérkohé, né€ pérputhje me Politikén e Universitetit “Fan S. Noli,
Kor¢é, ‘Planin strategjik pér zhvillimin e programit’ pér
pérmirésimin e vazhdueshém té programeve té studimit dhe
‘Rregulloren e Organizmit dhe Funksionimit t€ Drejtorisé sé
Kurrikulés dhe Vlerésimit Institucional’, béhet njé rishikim vjetor
i programit t€ studimit, i cili pérfshin vlerésimin e efektivitetit
dhe identifikimin e fushave pér pérmirésim duke pérfshiré
modifikimet e kurrikulés. Ky proces realizohet bazuar né:

- Konkluzionet studimore t& tregut t€ punés,

- Opinionet dhe propozimet e studentéve té pérfitura nga
anketat/pyetésorét;

- Bashképunétorét dhe partnerét e tregut t€ punés.

Syllabuset pérditésohen nga stafi i angazhuar né mésimdhénie
dhe miratohen nga Departamenti i Informatikés pérpara fillimit
té vitit akademik pér t& garantuar pérmirésimin dhe pérditésimin
e informacionit pér studentét. Me tej ato ngarkohen né sistemin
SMS.

Evidenca 2.4: Plani strategjik per zhvillimin e programit te
studimit

Evidenca 2.29: Analiza vjetore FSHNH, 2023-2024

Evidenca 1.5: Rregullore per organizmin dhe funksionimin e
DKVI

Evidenca 3.12: Studime te tregut te punes dhe anketime per
programin e studimit

Evidenca 3.13: Pyetesori studentor

Evidenca 4.1: Tabelat permbledhese per programin e studimit

Konkluzione

Programi i studimit Master Profesional né “Sistemet Moderne 1é
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”, pérmban
informacionin e nevojshém pér ndarjen e léndéve né semestra
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Jashté auditorit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

sipas disiplinave pérkatése, krediteve dhe oréve né auditor dhe

Nga materialet e véna né dispozicion lidhur me syllabuset dhe
planet mésimore, GVJ rekomandon.

- Kodet e léndéve té pasqyrohen edhe né planin mésimor té
programit té studimit.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
!T | kryesisht plotésisht
ek | .

| Standardi IL4

Struktura dhe organizimi i programit t& studimit éshté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve,
rezultateve té té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojng,
thellim té€ njohurive dhe
aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Programi i studimit Master Profesional n€ “Sistemet Modeme té
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”, &shté i
organizuar né 1éndé dhe module t& vlerésuara né kredite sipas
Sistemit Europian té Transferimit dhe Grumbullimit té€ Krediteve
(ECTS). Viti akademik éshté i organizuar né 2 semestra dhe
pérmban 60 ECTS.

Pérgjaté dy semestrave té€ studimit, me ané€ té€ léndéve té cilat
zhvillohen si Teknologjité e web-it dhe Programim, E-
Commerce, Teknologjité e Komunikimit Wireless dhe Mobile,
Rrjetat dhe Arkitekturé kompjuteri e avancuar, Siguri Sistemesh
Informacioni, Programim databazash, Aplikacione enterprise,
Probramim Mobile dhe aplikime, Administrim Sistemi dhe
Administrim rrjeti, studentét pérgatiten q& t€ zbatojné parimet
inxhinierike né fushén informatike, kérkimit shkencor, por edhe |
pér t’u pajisuar me aftési pér t€ punuar né grup dhe pér té pasur |
role drejtuesi. Kjo realizohet né pérputhje me rregulloren e |
programit dhe misionin dhe studimin e tregut t&€ punés pér

programin Master Profesional né “Sistemet Moderne té

Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”.

Léndét né planin mésimor t€ kétij programi studimi ¢ kané t&

nevojshme zhvillimin né ambiente laboratorike pér aftésimin e |
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studentéve né fushén e informatikés dhe formimin e tyre
profesional pér tregun ¢ punés.

Evidenca 4.1: Tabelat permbledhese per programin e studimit
Evidenca 2.5.3: Rregullore e programit te studimit MP ne
“SMTTI, viti akademik 2024-2025

Evidenca 3.12: Studime te tregut te punes dhe anketime per
programin e studimit

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e
objektivave formues t&
programit t& studimit dhe
rezultateve t€ pritshme té té
nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Léndét/modulet jané grupuar sipas kategorive té pércaktuara né
VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 me ngarkesén pérkatése né kredite,
si mé poshté, ku pér secilin profil éshté shpérndarja e méposhtme:

- 1 1éndé bazé (Kategoria A — 5 ECTS - 8.3 %)

- 5 1éndé karakterizuese (Kategoria B — 24 ECTS — 40 %)

- 4 |éndé ndérdisiplinore/integruese dhe grup-lénde me
zgjedhje ( kategoria C —18 ECTS -30%)

- 1 1&ndé plotésuese (Praktika Profesionale — Kategoria D — 6
ECTS - 10 %)

- 1 detyrime pérmbyllése (Mbrojtja e diplomés — Kategoria E
—7ECTS - 11.7 %)

Detyrimet pérmbyllése (E) parashikojn€ mbrojtjen e diplomés,
gjithsej 7 ECTS. Shp&mdarja e 1éndéve né semestra duke filluar
nga lénda formuese deri te ato bérthamé, e mé tej né l€ndét me
zgjedhje béhet sipas njé mjedhe logjike t€ programit pérputhur me
rezultatet ¢ t€ nxénit t&€ secilés 1€nd€. Nisur nga té dhénat ¢ planit
mésimor, GV konstaton se shpémndarja e léndéve/moduleve né
semestral mundéson arritjen e objektivave formues té programit
té studimit dhe rezultateve t& pritshme t€ kérkimit shkencor.

Programi i studimit ofron 1éndét né pérputhje me objektivat e tij
pér pérgatitjen e specialistéve t€ kualifikuar dhe t& aft€ pér:

- Té pérballuar sfidat e teknologjisé bashkékohore dhe pér
t€ drejtuar, menaxhuar dhe zhvilluar sisteme informatike
né organizata té sektorit publik/privat;

- Té zhvilluar dhe mirémbajtur infrastruktura komplekse
informatike dhe rrjete kompjuterike;

- Té zhvilluar software dhe analizuar t€ dhénat pér té
pérmirésuar proceset e vendimmarrjes né organizata.

Evidenca 4.1: Tabelat permbledhese per programin e studimit

Evidenca 2.7.3: Plani mesimor per programin e studimit, viti
akademik 2024-2025
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Evidenca 2.5.3: Rregullore e programit te studimit MP ne
“SMTTI, viti akademik 2024-2025

Kiriteri 3. Struktura e
programit, léndét, raporti
teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin ¢
programit t& studimit dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.
NE rastet e programit té
studimit “Master
Profesional”, ky program
duhet t€ sigurojé aftési,
kompetenca dhe formim té
thelluar profesional.

Struktura e programit Master Profesional né “Sistemet Modemne
té Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit” ka njé fokus
t€¢ madh né aft€sit€ praktike, duke ofruar njé raport t€ miré té
teorisé dhe praktikés me géllim ofrimin e metodologjive mé
efektive pér t€ zhvilluar rrjeta kompjuterike, aplikacione web,
njohje té thelluar t&€ teknologjive t€ komunikimit wireless dhe
mobile, ndértimin dhe mirémbajtjen e bazave t&€ té& dhénave,
njochjen dhe implementimin ¢ aspekteve t&€ siguris€ dhe
administrimin e njé sistemi apo rrjetit kompjuterik si edhe
menxhimin e projekteve, né pérputhje edhe me programe € tjera
studimi t¢ suksesshme qé ofrohen nga Fakulteti i Shkencave té
Natyrés (UT), Fakulteti Ekonomik (UT), Fakulteti i Teknologjisé
s¢ Informacionit (UPT) si edhe me disa universitete me programe
té ngjashme ndérkombétare té& vendeve té BE-sé.

Evidenca 2.7.3: Plani mesimor per programin e studimit, viti
akademik 2024-2025

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit
teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e
objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

Universiteti “Fan S. Noli” Korgé duke ofruar njé€ kurrikul t€ pasur
modeme me fokus né€ pjesét teorike dhe praktike, nxit njé shkallé
t& larté té punésimit, duke u pajisur me aftési dizenjimi rrjeti,
ndértim dhe mirembajtje t& bazave t€ t& dhénave, nocione dhe
implementime té algoritmeve t& ndryshme t€ sigurisé dhe
simulime né biznes, béhen t€ afté t€ punésohen né institucione e
kompani te ndryshme apo né€ ndjekjen e studimeve t€ niveleve mé
té larta jo vetém né institucione t€ tjera t& arsimit t€ lart€ né
Shqipéri, por edhe né wuniversitete ndérkombétare. Sipas
Strategjisé sé Ndérkombétarizimit, UNIKO synon népérmjet
planit mésimor t€ programit Master Profesional né “Sistemet
Moderne t€ Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit” t&
lehtésoié progesin e transferimit t€ studentéve né njé universitet
brenda apo jashté vendit.

GVJ konstaton gé pér kété program studimi nuk ka asnjé student
L€ transferuar.

Evidenca 2.7.3: Plani mesimor per programin e studimit, viti
akademik 2024-2025

Evidenca 1.3: Plani strategjik i zhvillimit te UNIKO

Kriteri 5. Syllabuset
(programet e 1€ndéve

Pedagogét ¢ léndéve t€ programit té studimit kujdesen té
pérgatisin materiale mésimore t€ pérditésuara jo vetém nga ana e
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/moduleve) pérditésohen né
ményré t&€ vazhdueshme pér
marrjen ¢ kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut t€ punés, duke
pérfshiré literaturén bazé
dhe ndihmése té viteve té
fundit.

pérmbaijtjes, por edhe né lidhje me metodologjiné, té cilat vihen
né dispozicion té€ studentéve. Ofrimi i programit realizohet né
gjuhén shqipe, por njé pjesé e konsiderueshme e literaturave
ofrohen né gjuhén angleze.

NEé fillim té ¢do viti akademik, studentét njihen me informacionin
pér programin e léndéve, strukturén e moduleve, metodat e
vlergsimit, dhe literaturén ¢ nevojshme. Pér ¢do cikél studimi,
kopje e syllabus-eve t€ ¢do moduli depozitohet prané sekretarisé
mésimore té Departamentit dhe Sektorit t€¢ Kurrikulave,
Vlerésimit Institucional dhe Alumni. Studentét njihen gjithashtu
me literaturén bazé t€ moduleve si edhe ciklet e leksioneve gé
mund t€ jené pérgatitur nga pedagogét e léndéve. Kéto cikle
miratohen fillimisht n¢ departament.

Literatura mund té aksesohet fizikisht né bibliotekén e
Universitetit “Fan S. Noli”, Korgé, ose né bibliotekén dixhitale té
ofruar né€ https://ulibrary.rash.al.

Punonjésit e bibiliotekés Shkencore t&€ UNIKO dhe bibliotekés sé
FSHNSHH kujdesen pér pérditésimin e titujve akademiké.

Megjithaté, nga vierésimi i literaturés né syllabuset e léndéve,
GVJ konstaton qé pér njé pjesé té tyre viti i botimit té literaturés
nuk éshté i viteve té fundit sipas kriterit pérkatés.

GVIJ rekomandon té pérditésohet literatura e rekomanduar né
syllabus-et e léndéve me botime té viteve té fundit dhe té
pasurohet biblioteka me kéto tituj.

Evidenca 2.7.4: Programet lendore per programin e studimit, viti
akademik 2024-2025

Evidenca 4.8: Manual i perdorimit te libraries elektronike U-
Library

Evidenca 4.9: Per pasurimin automatiizmin dhe digjitalizimin e
bibiliotekes shkencore

Evidenca 3.23: Te dhena per fondin e librave ne funksion te
programit te studimit

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t€ studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave
t& synuara.

Pérmbajtja e programit té studimit Master Profesional né
“Sisternet Moderne té Telekomunikacionit dhe Teknologjité e
Internetit”, u mundéson dhe u garanton studentéve pérfitimin e
dijeve, fitimin e afté€sive dhe kompetencave pér t'u punésuar né
fushén e shkencave kompjuterike, vendas dhe t€ huaj, né
pérputhje me nivelin 7 té Kornizés Shqiptare t€ Kualifikimeve.
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Programet jané hartuar né pérshtatje me tregun e punés duke
ofruar njé formim teorik, praktik e profesional.

Evidenca 4.1: Tabelat permbledhese per programin e studimit

Evidenca 2.5.3: Rregullore e programit te studimit MP ne
“SMTTI, viti akademik 2024-2025Evidenca Nr 10: Permbledhese
e tabelave per programin

Kriteri 7. Pérmbajtja e Departamenti i Informatikés, si pjesé pérbérése e Fakultetit t&
programit t€ studimit Shkencave t€ Nayrés dhe Shkencave Humane né Universitetin
mundéson vijimin ¢ “Fan S. Noli”, Korgg, éshté né marrédhénie t€ vazhdueshme me
métejshém t€ studimeve industring, pér té pérputhur programin e studimit me nevojén e
dhe/ose punésimin e tregut t€ punés. Si rezultat i bashképunimeve ka raste suksesi té
studentéve né pérshtatje me | punésimit té€ studentéve né kompani mé t€ cilat UNIKO
pritshmérité e kérkesat e bashképunon, si:

tregut e punés.

Programi i studimit Master Profesional né “Sistemet Modeme té
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit” synon té pajisé
studentét me njohuri, aftési dhe kompetenca profesionale qé do
t’i lejojné té trajtojné problematikat teorike dhe praktike t&
zgjidhjeve teknologjike.

Koordinatori i programit né bashképunim me anétaré t€ tjeré t&
stafit akademik angazhohen pér pérdit€simin ¢ programit duke u
bazuar gjithashtu nga rekomandimet qé marrin né kuadér té€
marréveshjeve té nénshkruara me operatorét e sektorit privat. Né
bashképunim me industriné jané trajtuar bashkébisedime dhe
diskutime mbi tematike t€ ndryshme si:

- Pérputhja e programeve té studimit me tregun e punés;

- Roli i institucioneve publike né inkurajimin e
bashképunimit me bizneset;

- Pérvoja e universiteteve partnere nga vendet e BE-sg;

- Angazhimi i institucioneve pubike e private pér
promovimin e programit t€ studimit;

- Modeli dual i kurrikulés.

Evidenca 2.10: Marreveshje bashkepunimi ne mbeshtetje te
praktikave profesionale

Evidenca 3.6: Raport i perfitimeve nga marreveshjet ne funksion
te programit te studimit

Evidenca 3.29: Tabele permbledhese per marreveshjet e

bashkepunimit
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| Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Organizimi dhe péﬁﬁl;j{;’a e kurrikulés né module/léndé né
programin e studimit Master Profesional né “Sistemet Moderne
té Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”, krijon
mundésiné pér njé formim té studentéve si ndérthurje e njohurive
teorike dhe praktike té nevajshme, né pérputhje me teknologjité
mé € fundit 1€ fushés, duke mundésuar integrimin e tyre té
shpejté né tregun e punés.

GVJ rekomandon:

— € pérditésohet literatura e rekomanduar né syllabus-et e
léndéve me botime té viteve té fundit dhe té pasurohet
biblioteka me kéto tityj.

Pérmbushet
plotésisht

| Pérmbushet i Pérmbushet
| pjesérisht kI'Yesisht

Standardi I1.5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té
studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e fyre.

Kriteret

Kriteri 1. Pér pérmirésimin
| e pérmbajtjes sé& programit
t€ studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé miré€ me
kérkesat e tregut té punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé sé
programit t€ studimit,
njésité pérgjegjése
konsultochen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve
té tjeré nga tregu i punés.

Vierésimi i ekspertéve

L Qendra e Karrierés dhe Alumni éshté njé njési e cila asiston dhe

ndjek studentét, jo vetém gjaté ndjekjes s€ studimeve, por edhe
pas mbarimit t& saj duke krijuar njé bazé t€ dhénash pér karrierén,
suksesin dhe véshtirésité e studentéve gjaté pérshtatjes né treg.

Gjithashtu, n€ Fakultetit t€ Shkencave t&€ Nayrés dhe Shkencave
Humane, béhen analiza né nivel fakulteti dhe departamenti pér

 ecuriné ¢ programeve t& studimit, duke marré né konsideraté

mendimin e pérfagésuesve té tregut té punés dhe studentéve. |
Misioni i kétij formimi €shté t€ sigurojé g€ programet e studimit
pérmbushin kérkesat e sektorit privat e t€ pérditésojé kurrikulat |
né ményré & tillé qé t’u ofrojé studentéve aftésité e nevojshme
pér té gené té afté né tregun kombétar dhe até ndérkombétar.

Drejtoria e Kurrikulave dhe Vierésimit Institucional (DKVI) ne
bashképunim me Sektorin e Kurrikulés dhe ALUMNI (SKVIA),
kujdeset qé rishikojé kurrikulat pér t€ qené n€ pérputhje me
tregun e punés duke u fokusuar né:
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- Rishikimin € shpérdarjes s€ krediteve t&€ moduleve;

- Rishikimin e programeve léndore t€ moduleve t€ veganta;

- Rishikimin e titeraturés sé pérdorur;

- Rishikimin e implementimit t€ programit t€ studimit;

- Rishikimin e feedback-ut t& marré nga studeniét.
Evidenca 3.20.1: Analiza vjetore e QKA per vitet 2022-2023
Evidenca 3.20.1: Analiza vjetore e QKA per vitet 2023-2024
Evidenca 3.33: Ankete gjurmim punesimi zhvilluar DI 2024

Evidenca 1.5: Rregullore per organizimin dhe funksionimin e
DKVI

Evidenca 3.12: Studime te tregut te punes dhe anketime per
programin e studimit

Evidenca 2.10: Marreveshje bashkepunimi ne mbeshtetje te
praktikave profesionale

Evidenca 3.6: Raport i perfitimeve nga marreveshjet ne funksion
te programit te studimit

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin n€ diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht
me studentét e diplomuar,
pér pérmirésimin e
programit t€ studimit, dhe
reflektimin kur ato jané né
ndihmé t€ pérmirésimit t&
programit té studimit.

Institucioni mban kontakte t€ vazhduara me studentét, n€ ményré
té drejtépérdrejté, pé€rmes koordinatorit dhe mentoréve té
programit t& studimit si dhe né ményré t€ térthorté, pérmes
pyetésoréve pér vlerésimin e procesit mésimor.

Prané Departamentit t€ Informatikés, pérfshirja ¢ studentéve né
pérmirésimin e programit t& studimit kryhen né disa drejtime:

1. Népérmjet pérfshirjes né senatin akademik, organin mé t€
lart€ vendimmarrés, t€ dy studentéve, té cilét zgjidhen me
vota;

2. Pérfshirja né Drejtoriné e Kurrikulave dhe Vleresimit

Institucional (DKVI) dhe né Sektorin e Kwrikulés dhe

ALUMNI (SKVIA);

Népérmjet sondazhit t€ vlerésimit t& pedagogéve t& léndés;

4. Népérmjet takimeve me studentet e diplomuar té cilét ndajné
eksperienca profesionale né tregun ¢ punés dhe shprehin
sugjerimet pér pérditésime apo pérmirésime qé mund t’i
béhen kurrikulés pér t’iu pérshtatur tregut té€ punés.

=

Pér sigurimin e cilésis€ UNIKO ka krijuar njé rrjet t€ strukturuar
qé€ pérshin:

- Sektorin e kurrikulave dhe Sigurimit té Cilésisé, si pjesé e

Drejtorisé s& Kurrikulave dhe Vlerésimit té Institucional,
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1 cili harton né ményré periodike, raportet e vlerésimit té
brendshém pér secilin fakultet dhe paraqet rezultatet e
procesit té vlerésimit t€ brendshém té cilésisé programeve
té studimit;

- NJSBC (Rujeti i Sigurimit t& Cilésis€ pér Bashképunimin
dhe Konsolidimin), q€ pérbéhet nga pérfagésues nga
secila njési kryesore;

-  GVB (Grupi i Vlerésimit t€ Brendshém) né nivel njésie
kryesore, ku ka pérfagésim nga njésia bazé dhe
organizatat studentore.

UNIKO pérfshin studentét né kérkimin shkencor duke i nxitur ata
t& marrin pjes€ né konferenca, workshope e botime akademike.
Nga takimi i GVJ i zhvilluar me studentét u konstatua njé
pérfshirje dhe interes i tyre né kuadér té pérmirésimit té
programit té studimit, duke gené se disa prej tyre ishin té
punésuar, ose ishin punésuar pas zhvillimit té praktikave
mésimore nga Institucione, té cilat zhvillojné aktivitetin e tyre né
Jushat TIK si programimi, rrjete kompjuterike, siguria e rrjeteve
kompjuterike apo menaxhim bazash té dhénash.

Gjithashtu, njésia bazé realizon takime t&€ ndryshme né formén e
diskutimeve me studentét e diplomuar, pér t€ marré propozime
nga kéndvéshtrimi i tyre, tashmé si t& punésuar.

Evidenca 2.5.3: Rregullore e Programit te studimit MP ne
SMTTI, 2024-2025

Evidenca 3.7.2: Rrjeti Institucional i Vieresimit te brendshem
Evidenca 3.1.3: Pyetesori studentor

Evidenca 3.12: Studime te Tregut te Punes dhe Anketime per
Programin e Studimit

Evidenca 3.24: Te dhena per gjurmimin e studenteve te
diplomuar 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023

Evidenca 3.36: Konferenca studentore
Evidenca shtese:
Procedura aktuale e vlerésimit 1€ performancés sé stafit

akademik
RVB PYETESOR DHE RAPORTE
Kriteri 3. Njésia Departamenti i Informatikés ka autonomi organizative pér t’u
pérgjegjése pérmiréson, angazhuar vazhdimisht né aktivitete kombétare dhe
pérditéson, pérshtat ndérkombétare, duke ofruar mundési pér krijimin e rrjeteve dhe
programin e studimit né nénshkrimin ¢ Memorandumeve té Mirékuptimit (MoU) me
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pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha t€ ndryshme né
bashképunim me mjete
profesionistésh, shoqgata,
urdhra (veganérisht né
fushén e mjekésis€) dhe
institucione publike e
private.

institucione publike/jopublike, institucione té arsimit t& larté
kombétare/ndérkombeétare apo organizata t€ ndryshme.

Ky bashképunim ka gené i frytshém né kuadér t€ hartimit t&
programit té studimit, duke sjellé njé kurrikul, e cila plotéson
nevojat e tregut nga pik&pamja e pérmbajtjes dhe e zbatimnit t& tij.
Nga takimet e zhvilluara né institucion u konstatua g€ ky
bashképunim &shté i vazhdueshém nga ana e institucionit gj€ qé
garanton ruajtjen e cilésisé sé programit t€ studimit dhe lidhjen e
ngushté té tij me tregun e punés.

Evidenca 1.1: Statuti i Universitetit “Fan S. Noli”, Korce, kreu
IX, Neni 84, Kreu I, Neni 2, Neni 3

Evidenca 1.3: Plani Strategjik i Zhvillimit te UNIKO 2022-2027

Evidenca 2.5.3: Rregullore e Programit te studimit MP ne
SMTTI, 2024-2025

Evidenca 3.29: Tabele permbledhese per marreveshjet e
bashkepunimit

Evidenca 3.6: Raport i perfitimeve nga marreveshjet ne funksion
te programit te studimit

Evidenca 2.10: Marreveshje bashkepunimi ne mbeshtetje te
praktikave profesionale

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se UNIKO nxit pé‘:fs‘hi}_‘jen e studentéve dhe
institucioneve partnere né hartimin dhe pérmirésimin e
programeve té studimit té ofruara, duke déshmuar njé
pérmirésim 1é vazhduar té ofertés sé tij akademike. |

shet | Pérmbushet | Pérmbushet |
sht | kryesisht plotésisht

X

Standardi I1.6

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i
studimit pércakton qarté
prioritetet dhe objektivat
kryesoré té studimit dhe
kérkimit shkencor né

Programi i studimit Master Profesional né “Sistemet Modeme t&
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”, ofrohet né
pérputhje té ploté me strategjité ¢ Universitetit “Fan S. Noli”,
Korcé pér té pérgatitur studenté me njé karrieré t€ miré
profesionale.
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pérputhje me objektivat
madhoré€ t€ institucionit.

Objektivat kryesore té kétij programi studimi:

- Pajisja e studentéve me njohuri t€ thelluar teorike dhe
shkencore dhe afiési kérkimore shkencore dhe profesionale né
fushén e sistemeve modeme t€ telekomunikacionit dhe
teknologjité e internetit.

- Studenti t€ jet€ i aft€ t€ analizoj€, projektoj€, mirémbajé dhe
pérditésojé sistemet moderne té telekomunikacionit té
institucione dhe biznese t€ ndryshme, pér t€ rritur shkallén ¢
efikasitetit t& tyre.

- Pérgatitja e tyre pér té analizuar, projektuar dhe ndértuar
aplikacione modemne bazuar né teknologjité e internetit, né
ndihmé t€ zgjidhjes s€ problemeve t&€ ndryshme né institucione
dhe biznese.

- Pérgatitja e studentéve pér t& njohur kérkesat kryesore dhe
metodologjité e krijimit t€ njé aplikacioni client-server, pér
pajisje si telefonat inteligjenté, tableta dhe pajisje t€ tjera
mobile, si edhe t€ jené t€ afté t& eksplorojné mundésité e reja
hardware té kétyre pajisjeve, si clementét e pozicionit
gjeografik népérmjet elementit GPS, sensorét e ndryshém,
specifikat e avancuaara té imazhit, videos dhe zértit.

- Studenti t€ jet€ i afi€¢ t€ analizoj€, ilustrojé dhe vlergsojé
sistemet moderne t€ tregétis€é online duke u bazuar né
teknologjité e reja t€ internetit.

- T& implementojé modele t&€ ndryshme & interaktivitetit me
objekte t€ dh&nash (data objects) dhe baza té dhénash, té
identifikojé elementet kryesore t€ sistemeve t€ shpérndara dhe
té zhvilloj€ aplikacionet;

- Té kuptojé dhe implementojé principet e pérgjithshme té
siguris€, siguriné e informacionit dhe komjuterike, algoritmat
kiptografike, aplikacione dhe sistemet e sigurté.

- Pérgatitja e tyre pér t&€ pasur aftésin€ pér t€ punuar né grup apo
pér t&€ marré role drejtuese.

Evidenca 1.1: Statuti i Universitetit "Fan S. Noli”

Evidenca 1.3: Plani strategjik i zhvillimit te UNIKO

Evidenca 2.5.3: Rregullore e programit te studimit MP ne
SMTTI, viti akademik 2024-2025

administron veprimtarité e

Kriteri 2. Njésia Departamenti i Informatikés, si pjesé e Fakultetit t& Shkencave té
kryesore/bazé nxit, Natyrés dhe Shkencave Humane &shté pérgjegjés pér sigurimin e
bashkérendon dhe kérkesave dhe standardeve t&€ nevojshme t€ mésimdhénies. Stafi

akademik vepron né liri té ploté dhe té pavarur akademike, né
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mésimdhénies, veprimtarité | pérputhje me Statutin ¢ Universitetit “Fan S. Noli”, Korgg,

kérkimore ose artistike, Rregulloren e Pérgjithshme t€ tij dhe né pérputhje me
duke respektuar liriné Rregulloren e Programit t&¢ Studimit. Departamenti nxit dhe
akademike t€ personelit mbéshtet stafin akademik drejt kérkimit shkencor, né pjes€émarrje
akademik dhe fushén e né konferenca e publikime né revista kombétare e
vecanté té studimit. ndérkombétare.

Nga vizita né institucion dhe takimi me stafin akademik, GVJ
konsaton se insituticioni i mbéshtet dhe i suporton financiarisht
stafin akademik pér publikim né revista/konferenca kombélare
apo ndérkombétare, duke alokuar 40.000 Lek/vit pér secilin
anétar té stafit akademik.

Universiteti “Fan 8. Noli”, Korgé &shté pjesé e programit
“Erasmus +”, languar nga Komisoni Europian, i cili synon ndér
té tjera krijimin ¢ mundésive t€ studimit, mésimdhénies dhe
trajnimit jashté vendit pér periudha t€ shkurtra. N& kuadér t€ kétij
programi nga institucioni realizohen mobilitete té studentéve dhe
stafit akademik.

GVJ, konstaton se procedura e mobiliteteve té stafit mbéshtetet
né merité. Nga takimi me stafin akademik dhe nga evidencat e
véna né dispozicion konstatoi se jané kryer disa mobilitete né
universitete té ndryshme si: Daugavpils University.

GVJ konstaton g€ departamenit nxit veprimtatarité e
mésimdhénies, veprimtarité kérkimore ose artistike, duke
respektuar liriné akademike té perosnelit akademik dhe fushén e
vecanté té studimit.

GVJ, nga dokumentat e vendosura né dispozicion (Analiza
vjetore e njésisé bazé pér vitin akademik 2023-2024, tabela 19,
Jage 34), konstatoi se nuk ka pasur mobilitete té studentéve né
kuadér té Erasmus +.

GVJ rekomandon qé té nxitet shkémbimi i studentéve dhe stafit
akademik né kuadér té projekteve Erasmus+

Evidenca 1.1: Statuti i Universitetit “Fan S. Noli”

Evidenca 2.5.3: Rregullore e programit te studimit MP ne
SMTTI, viti akademik 2024-2025

Evidenca 1.2: Rregullorja e UNIKO
Evidenca 2.2: Rregullore e brendshme e FSHNH
Evidenca 2.26: Lista e projekteve UNIKO
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Evidenca 3.8: Analiza vjetore e veprimtarise se njesise baze
2023-2024

Evidenca 3.30: Aktivitetet DI 2022, 2023, 2024
Evidenca 3.43: Kerkimi shkencor DI

Evidenca Shtese:

Raste mobiliteti Erasmus + 1€ stafit akademik

Procedura e vierésimit dhe pérzgiedhjes pér mobilitetet
Erasmus+ té stafit akademik

Aplikime té reja né projekte té reja kombétare dhe ndérkombétare
nga té cilat perfiton programi i studimit, stafi i pérfshiré i
programit té studimit dhe departamentit

10. Financimi kérkimit shkencor nga institucioni, raste
mbeshtetje te stafit akademik

Kriteri 3. Programi i Programi i studimit Master Profesional n€ “Sistemet Moderne té
studimit mundéson, nxit Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit” motivon e
dhe motivon studentét t& inkurajon studentét t€ pérfshihen n€ studime, ose aktivitete
angazhohen né studime, shkencore. Pér me tepér bashképunimi me institucionet partnere
projekte dhe aktivitete u ofron studentéve mundésing té afté€sohen né€ puné té€ ndryshme,
kérkimore. ku kryejné internship-e apo edhe punésohen mé te;.

GV]J nga vizita né Institucion dhe nga takimi me grupin e
studentéve konstatoi se ata ishin t€ pérfshiré né pjesémarrje
| konferencash studentore t€ organizuar nga Universiteti “Fan S,
Noli”, Korgé dhe njé pjesé€ e tyre ishin té punésuar tashmé nga
institucione apo kompani partnere.

Universiteti “Fan S. Noli”, Korgé nxit pjesémarrjen e stafit dhe
studentéve né projekte dhe mobilitete ndérkombétare. Pér
studentét té cilét aplikojné pér bursa Erasmus+ kriteret g€ metren
né konsideraté jané: Mesatarja, Gjuha e huaj, Dokumenti
Learning Agreement, Letér Motivimi.

GVJ konstaton se konkretisht, asnjé student nga ky program
studimi ka marré pjesé né mobilitete.

Nga dokumentat e vendosura né dispozicion, GVJ vleréson faktin
gé institucioni organizon dhe nxit pjesémarrjen e studetéve né
Konferencat studentore si:

- Konfereneca Studentore Multidisiplionore “Perspektiva
inovatore pér edukimin dhe teknologjing

- Konferenca IV Studentore “Transformimi Digjital né
kohén e sfidave” organizuar nga Departamenti i
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Menaxhimit dhe Departamenti i Informatikés né
bashkéorganizim me Albanian University, Kolegji Beder,
Kolegji Universtar pér Biznes dhe Teknologji, Prishtiné
dhe Institucioni Kanadez i Teknologjisé

- Konferenca IIl studentore me temé “Transformimi
Digjital né kohén e sfidave” né kuadér t€ dités botérore té
telekomunikacionit dhe teknologjisé (17 maj 2023). Kjo
Konferencé u organizuar né bashképunim me Albanian
University dhe Kolegjin Universitar Beder.

- Konferenca II studentore me temé “Inovacion né
Inxhinieri, shkencé dhe Teknologji” né partneritet me
Canadian University of Technology dhe Kolegji
Universitar “Qiriazi”.

Evidenca 3.29: Tabele permbledhese per marreveshjet e
bashkepunimit

Evidenca 3.30. Aktivitetet DI 2022, 2023, 2024

Evidenca 4.1: Tabelat permbledhese per programin e studimit
Evidenca 3.36.: Konferenca studentore

Evidenca shtese:

Procedura e vierésimit pér mobilitetet Erasmus+, Raste
mobiliteti Erasmus + té Studenteve

Kriteri 4. Pér realizimin ¢ | Departamenti i Informatikés, si pjesé e Fakultetit t&€ Shkencave té

aktiviteteve studimore, Natyrés dhe Shkencave Humane, angazhohet pér té realizuar
kérkimore e shkencore, aktivitete studimore, kérkimore shkencore. Departamenti
njésia bazé mbéshtetet organizon workshop-e, leksione t€ hapura dhe bashképunime
financiarisht nga institucionale. Universiteti “Fan S. Noli” Korgé motivon stafin e

institucioni dhe administron | tij akademik pér pjesémartje né Konferenca dhe publikime né
té ardhurat nga aktivitete t&€ | revista kombétare apo ndérkombétare me ané té:

ndryshme. - Bashképunimeve nga projektet e pérbashkéta me partneré

ndérkombétarg;

- Burime té brendshme té universitetit, duke i alokuar ¢do
stafi akademik mbéshtetje financiare pér kérkimin
shkencor, pjesémarrje né konferenca apo workshope,
publikim librash. Plani i shpenzimeve pér mbéshtetje
financiare hartohet nj€ heré né vit.

Nga vizita né Institucion, takimi me stafin akademik, takimi me
dekanin dhe shefen ¢ departamentit, GV.J konstatoi se UNIKO
ndjek politika mbéshtjetje t& stafit kérkimor shkencor né ményré
t€ till€ g€ buxheti 1 parashikuar pér kété z&, ndahet né ményré té
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barabarté mes anétaréve té departamentit (40.000 Lek/vit pér
secilin anétar té stafit). Instancat pérkatése vendimmarrése pér
aprovimin e njé kérkese financimi pér njé pjesémarrje né
konferencé apo botim artikulli jané:

- Pérgjegjési i Departamentit/ Dekani 1 Fakultetit;
- Pérgjegjési i financave;
- Bordi Administrativ;

Né ményé qé stafi té pérfitojé mbéshtetje financiare duhet q& té
plotésojé hapat e méposhtém:

- Plotésimi i formularit t& kérkesés s€ paku dy javé para
zhvillimit t€ aktivitetit;

- Dorézimi i abstraktit dhe letra e pranimit;

- Dorézimi i punimit t& ploté né dekanat, né¢ formeé
elektronike dhe fizike.

Buxheti ndahet sipas pércaktimeve té rregullores financiare dhe
miratohet nga Senati akademik dhe Bordi i Administrimit.

Hartimi i buxhetit fillon nga njésia bazé, e cila paraqet kérkesat
pér financim té t€ gjitha aktiviteteve vjetore q€ jané planifikuar,
pérfshiré edhe aktivitetet kérkimore-shkencore. Raporti i analizés
mésimore, kérkimore-shkencotre dhe financiare mundéson
transparencé financiare dhe i jep mundési njésisé bazé té jeté
pjesé e proceseve vendimmarrése.

Evidenca 1.8.1: Rregullore Financiare

Evidenca 2.20.1: Analiza Vjetore. Veprimataria Akademike se
UNIKO 2022-2023

Evidenca shtese:

Evidence te financimit te kerkimit shkencor nga institucioni
Projektet aktive kombétare dhe ndérkombétare nga té cilat
pérfiton programi i studimit

Aplikime té reja né projekte té reja kombétare dhe ndérkombétare
nga &€ cilat pérfiton programi i studimit, stafi i pérfshiré i
programit té studimit dhe departamentit nése ka

Financimi kérkimit shkencor nga institucioni, raste mbeshtetje te
stafit akademik

Konkluzione

GVJ nga vizita né Institucion dhe nga takimi me grupin e
studentéve konstatoi se studentét ishin té pérfshiré né konferenca
1€ organizuara nga Universiteti “Fan §. Noli”, Korgé. Pér mé
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tepér njé pjesé e tyre ishin té punésuar nga institucione apo
kompani partnere me UNIKO.

GVJ konsaton se insituticioni i mbéshtet dhe [ suporton
financiarisht stafin akademik né avancimin e tyre akademik, pér
kryerje mobilitetesh, pjesémarrje né konferenca
kombétare/ndérkombétare apo pér publikim né revista
kombetare/ndérkombétare té indeksuara né SCOPUS.

Konkretisht, asnjé student nga ky program studimi kishin marré
pjesé né mobilitete té financuara nga IAL-ja apo projekte
ndérkombétare.

Shkalla e pérmbushjes sé , shet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit [ t | kryesisht plotésisht

X

Standardi I1.7

Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim
shkencor.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia Departamenti i Informatikés né Universitetin “Fan S. Noli” Korgé
pérgjegjése mbéshtet mbéshtet grupet léndore dhe projektet kérkimore-shkencore. Duke
grupet 1éndore dhe pasur marrédhéne bashképunimi me struktura t& tjera kérkimore,
projektet kérkimore- programi i studimit Master Profesional né “Sistemet Modeme té
shkencore té reja dhe Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”, organizon
siguron bashképunimin | 1€ndét né ményré t€ tillé ku i kushtohet vémendje e veganté anés
me struktura t& tjera praktike.

kérkimore pér realizimin
e objektivave té
programit t& studimit né
kérkim shkencor.

Njésia bazé ka njé bashképunim t€ ngusht€ me Qendrén
Ndérdisiplinore té Kérkimit Shkencor prané Rektoratit duke hartuar
késhtu projekte kérkimore dhe duke propozuar né dekanat:

- Projekte pér programe studimore dhe kérkimore shkencore
t€ pérgatitura nga stafi akademik i grupeve léndore;

- Ndryshime eventuale né kurrikulat ¢ studimeve;

- Drejtime dhe profile € reja studimesh.

Gjithashtu né kuadér té projekteve shkencore né rang departamenti
apo fakulteti, u éshté ofruar mundésia studentéve/stafit té kétif
programi qé té zhvillojné njohurité e tyre shkencore-kérkimore,
duke u béré pjesé e kétyre projekteve.
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Evidenca 4.1: Tabelat permbledhese per programin e studimit,
Tabela 22

Evidenca 2.7.3: Plani mesimor per programin e studimit, viti
akademik 2024-2025

Evidenca 2.26: Lista e projekteve UNIKQO
Evidenca shtese:

Projektet aktive kombétare dhe ndérkombétare nga 1é cilat pérfiton
programi i studimit

Aplikime té reja né projekte té reja kombétare dhe ndérkombétare
nga té cilat pérfiton programi i studimit, stafi i pérfshiré i programit
té studimit dhe departamentit nése ka.

Kriteri 2. Njésia
pérgjegjése angazhohet
pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza,
studime e projekte me
karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon
personelin akademik dhe
studentét pér realizimin e
kétyre objektivave.

Departamenti i Informatikeés, si pjesé e Fakultetit t€ Shkencave t€
Natyrés dhe Shkencave Humane, harton dhe kryen analiza vjetore
né kuadér t& ecurisé sé kérkimit shkencor apo projekteve.
Angazhimi ndodh né nivel akademik, studentor, né nivel
departamenti, fakulteti e universiteti. Bazuar né ligjin nr. 80/2015
“Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né Insititucionet e
Arsimit t& Larté né€ Republikén e Shqipéris€” dhe aktet nénligjore té
tij, UNIKQ, zbaton politika t&€ brendshme pér té inkurajuar stafin
drejt kérkimit shkencor apo aplikimet pér projekte t€ ndryshme
kombétare/ndérkombétare.

Nga vizita né institucion, takimi me Dekanin, Pérgjegjésen e
Departamentit dhe stafin akademik PAE & PAK, GVJ véren
pérfshirje e pjesémarrje né konferenca apo publikime né revista té
stafit akademik.

UNIKO harton njé raport vjetor, né t€ cilin mbledh kéto té dhéna
nga departamentet dhe harton njé raport né€ t€ cilin pérmban
informacion né lidhje me:

- Kérkimit shkencor.

- Realizimin e géllimit dhe objektivave sipas planit strategjik.
- Mésimdhénien.

- Bashképunimet.

Evidenca 2.20.2: Analiza vjetore e veprimtarise se UNIKO 2024-
2025

Evidenca 3.8: Analiza vjetore e Veprimtarise se njesise baze 2023-
2024

Evidenca 2.26: Lista e projekteve UNIKO
Evidenca 2.40: Projekti ERASMUS+ TECOMP
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Evidenca shtese:
Evidence te financimit te kerkimit shkencor nga institucioni

Analiza mesimore kerkimore e njesise baze pergjegiese per
programin e studimit

Kriteri 3. Né fushén e
programit t€ studimit,
njé€sia pérgjegjése
organizon konferenca
ose aktivitete, té cilat
ndihmojné personelin
dhe studentét pér arritjen
e objektivave.

Departamenti i Informatikés, si piesé e Fakultetit t& Shkencave t&
Natyrés dhe Shkencave Humane &shté i fokusuar inkujarimin e stafit
akademik pér kérkimin shkencor duke pasur fokus rritjen e
métejshme t€ cilésis€ dhe t€ kualifikimit. N& két€ kuadér,
institucioni ka hartuar plane sipas t€ cilave mbéshtet financiarisht
punimet shkencore t&€ publikuar né revista me faktor impakti si edhe
ofron deri né 40.000 leké/vit pér pedagog pér pjes€émarrje né
konferenca ndérkombétare.

FSHNSHH gjithashtu fokusohet né aplikime pér Projekte
Kombétare Kérkim Zhvillimi me ané t€ t€ cilave tenton t€ fitoje
fonde té tjeré orientuar kérkimit shkencor. Bazuar né planveprimin
e pércaktuar né objektivin 6 té kérkimit shkencor né planin strategjik
t€ zhvillimit t&€ UNIKO 2022-2027, UNIKO synon:

- Rritjen e ndikimit t& ekspertizés sé€ specializuar né rajon né
fushat e teknologjis€ s€ informacionit , ekonomi€, bujqésisé,
shkencave humane etj;

- Vénien e kérkimit shkencor té aplikuar né dispozicion té
zhvillimit rajonal,;

- Promovimin e kérkimit shkencor me bashképunime “Joint
publications” me kérkues t€ tjeré rajonalé dhe
ndérkombétaré;

- Ofrimin e shérbimeve pér palé t€ treta.

Institucioni kryen aktivitete t& ndryshme shkencore si:

- Konferenca Shkencore
- Third International Conference: “Research, Application and
Educational Methods”, Science, Technology and Society in
the 21% Century, 1-2 March 2024 Korgé, Albania
- The Second International Conference: “Research,
Application and Educational Methods”, 11-12 September
2021 Korge, Albania
- Buletini shkencor UNIKO
- Leksione té hapura
- Trajnime pér stafin akademik e studentét,
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GV]J, prej evidencave té vendosura né dispozicion, takimi me stafin
akademik, drejtuesin e departamentit dhe dekanin e fakultetit
vleréson faktin gé:

- Ka njé mbéshtetje dhe inkurajim t€ mobiliteteve né programet
Erasmus té stafit akademik dhe studentéve;

- Ofrohet mbéshtetje financiare pér stafin akademik pér
pjesémarrje né konferenca apo publikime shkencore.

Evidenca 1.23: Rregullore per Organizimin dhe Funksionimin e
Drejtorise se Projekteve dhe Kerkimit Shkencor
Evidenca 2.29: Analiza Vjetore FSHNH, 2023-2024

Evidenca 3.40.2: Projekti “READ” Implementimi i Al per studentet
elT

Evidenca 2.5.3: Rregullore e programit te studimit MP ne SMTTI
2024-2025

Evidenca 3.18: Shembull i oreve te hapura
Evidenca 3.32: Konferenca RAEM 2024
Evidenca 3.31: Konferenca RAEM 2021
Evidenca 3.36: Konferencat studentore

Evidenca 3.42: Raport trajnimesh te stafit akademik te
departamentit te informatikes

Evidenca Shtese:

Procedura e vierésimit pér mobilitetet Erasmus+, Raste mobiliteti
Erasmus + té Studenteve

Evidence te financimit te kerkimit shkencor nga institucioni

Financimi kérkimit shkencor nga institucioni, raste mbeshtetje te

stafit akademik

Kriteri 4. Programi i
studimit formon
profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar té punés.

Programi i studimit Master Profesional né “Sistemet Moderne té
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”, ofron njé
kurrikul bashkékohore té pérshtatur sipas nevojave tregut t€ punés
duke formuar késhtu profesionisté konkurrues pér tregun kombétar

dhe até ndérkombétar, duke pasur mundési punésimi né fusha té
ndryshme si:

- Menaxheré IT;

- Administratoré té sistemeve dhe rrjeteve kompjuterike;
- Specialisté t& zhvillimit té sofuerit;

- Analisté té t& dhénave

- Menaxheré projektesh teknologjiké

- Speicalisté t€ sigurisé kirbenetike
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- Konsulenté IT;

- Inxhinieré té rjeteve dhe telekomunkicacionit

- Specialisté té Integrimit té teknologjive té reja;

- Studiues dhe zhvillues teknologjiké

- Esperté pér menaxhiin e burimeve digjitale dhe t€ natyrshme etj.

Nga vizita né institucion dhe takimi me studentét, GVJ konstatoi se
piesa mé e madhe e studentéve ishin tashmé t€ punésuar né
institucionet partnere apo edhe né kompani t€ tjera.

Evidenca 2.7.3: Plani mesimor per programin e studimit, viti
akademik 2024-2025

Evidenca 2.5.3: Rregullore e Programit te Studimit MP ne SMTTI
2024-2025

Evidenca 2.10: Marreveshje bashkepunimi ne mbeshtetje te
praktikave profesionale

Evidenca 3.24: Te dhena per gjiurmimin e studenteve te diplomuar
2020-2021, 2021-2022, 2022-2023

Evidenca 1.3: Plani strategjik i zhvillimit te UNIKO

Kriteri 5. Njésia Nuk Aplikohet

pérgjegiése merr
parasysh dhe zbaton
rekomandimet e nxjerra
nga urdhrat, shogatat
profesionale, rrjetet
profesioniste, pér
kompetencat e
nevojshme pér martjen €
licencés s€ profesionit
pérkatés, sipas akteve
ligjore t& fushés.

Kriteri 6. Programi i Nuk Aplikohet
studimit pér profesionet
e rregulluara pérputhet
me aktet ligjore n€ vend
dhe rekomandimet
ndérkombétare né
direktiva dhe rregullore
t€ Bashkimit Evropian
(p.sh. Professional
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QualificationsDirective,
2005/36/EU).
Konkluzione GVJ konstaton se:
- Njésia pérgjegjése angazhohet pér té garantuar njohuri té
thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor, duke organizuar
konferenca pér té nxitur kérkimin shkencor té stafit akademik dhe
studentéve.
- Programi i studimit pérgatit profesionisté konkurues né tregun e
punés;
- UNIKO mbéshtet dhe angazhon pérfshirjen e personelit akademik
dhe studentéve né kérkimet shkencore.
Shkalla e pérmbushjes | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit  pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés II kryesisht plotésisht
X

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi ITI.1

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira, me né gendér studentin, qé sigurojné
arritjen e rezultateve.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Format ¢ Universiteti “Fan S. Noli”, Kor¢€ si pjesé e misionit t€ tij, ka

mésimdhénies, mésimnxénies | krijimin, zhvillimin dhe transmetimin e njohurive pérmes
dhe transmetimit t€ dijeve e | mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe atij té aplikuar, si dhe
njohurive jané leksionet, inovacionit.

seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté,
projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e

NEé njé séré dokumentash g€ i jané paragitur GVJ, si “Statuti i
UNIKO”, “Plani Strategjik i zhviilimit t¢ UNIKQ”, “Plani
strategjik i zhvillimit te programit te studimit”, “Vlerésimit
performancés s€ personelit akademik”, “Rregullorja e Sigurimit
té¢ Brendshém t€ Cilésis€” paraqiten prioritete t€ tilla si
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hapura dhe ¢do formé tjetér e | Inovacioni dhe kreativiteti i burimeve njerézore; rritja e
miratuar nga instituciont. mbéshtetjes pér ekselencé n€ mésimdheénie etj.

Gjithashtu, né kuadér t€ oréve t€ hapura, t€ planifikuara nga
departamenti, aktoré t€ ndryshém nga industria apo
universitetet partnere ndérkombétare ftohen dhe ndajné me
studentét ekspertizat e tyre.

GVJ, nga takimi me Dekanin e Fakultetit té¢ Shkencave té
Natyrés dhe Shkencave Humane dhe pérgjegjésen e
Departamentit té Informatikés, konstatoi se fakulteti éshté duke
krijuar “Bordin Késhillues”, i cili do té jeté rang bashképunimi
(drejtoré, bashki, Binzese).

Ngarkesa né auditor e studentéve €shté e organizuar né:

- Leksione (286 oré);

- Seminare (n/a);

- Ushtrime/laboratoré (293 oré);
- Projekte/Detyra (n/a);

- Praktika profesionale (150 or€);
- Diploma (175 oré);

- Totali 904 orég;

Metodologjité ¢ mésimdhénies s€ pérdorura né programin e
studimit i studimit Master Profesional né€ “Sistemet Moderne té
Telekomunikacionit dhe Teknologjité ¢  Internetit”,
pérshkruhen né Planprogramin e léndéve né “Kurrikulén e
programit té studimit té programit”, ku pérfshihen aktivitetet e
méposhtme:

- Leksione né auditor;

- Ushtrime;

- Laboratoret té cilat organizohen né sallat ¢ laboratorit;

- Prezantime né baza javore pér 1€ndét pér léndét e bazés s€
projektit;

- Detyra javore;

- Leksionet té hapura.

Format e mésimdhénies 1 prezantohen studenti nga pedagogu i
1€ndés pér secilén 1€ndé né fillim t& semestrit.

Evidenca 4.1: Tabelat permbledhese per programin e studimit
Evidenca 1.1: Statuti i Universitetit "Fan S. Noli”

Evidenca 1.3: Piani strategjik i zhvillimit te UNIKO
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Evidenca 2.4: Plani strategjik per zhvillimin e programit te
studimit

Evidenca 2.5: Rregullore e programit te studimit SMTTI
Evidenca 2.8: Programe lendore te SMTTI

Evidenca 2.7 Plani mesimor i programit te studimit SMTTI
Evidenca 3.13: Pyetesori studentor

Kriteri 2. Personeli
akademik respekton dhe u
pérgjigjet larmisé dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra,

i metoda e mundési alternative
| t€ mésimdhénies e

| mésimnxénies.

Meésimdhénia né programin e studimit Master Profesional né
“Sistemet Moderne t€ Telekomunikacionit dhe Teknologjité e
Internetit” é&shté kombinim i njohurive teorike me njé
komponent té forté té praktikés profesionale, e cila synon t€
vendosé studentét né situata reale me té cilat do té€ ndeshen gjaté
aktivitetit t& tyre profesional. Programi i pérgjigjet nevojés s€
tregut té punés pér specialisté né fushén ¢ telekomunikacionit,
teknologjive té internetit, mirémbajtés sé rrjetit, siguris€é né
mrjetet kompjuterike, zhvillues fagesh web, maenaxhimin e
sistemeve té informacionit.

Personeli akademik ka vémendje t€ veganté né pérshtatjen e
metodave t€ mésimdhénies né pérputhje me nevojat e
studentéve. Departamenti i Informatikés parashikon gjaté gjithé |
vitit akademik konsulta t€ vazhduara t€ pedagogéve me
studentét pér plotésimin e nevojave t€ tyre.

Studentét gjithashtu mund té kontaktojn€ koordinatorin e tyre
akademik pér t€ vepruar si ndérmjet€s né zgjidhjen e
problemeve té ndryshme né kuadrin e mésimdhénies. Disa nga
format kryesore té mésimdhénies q€ Universiteti “Fan S. Noli”
Korgé pérdor jané:

a. Puna né grup. Stafi akademik i organizon seminaret, orét e
laboratorit apo praktike né puné né grup né¢ ményré qé té
rris€ te studentét aftésité e bashképunimit dhe negocimit,
shkémbimit té eksperiencave, ndarjes sé detyrave;

b. Prezantime/ekspozime publike. Secilés 1&€ndé i caktohet si
kriter vlerésues edhe njé detyrave e cila duhet t& mbrohet
me prezantim, e cila synon t€ pérmirésojé dhe rrisé cilésiné
¢ teknikave t€ prezantimit te studenti, pér ta béré até mé
konkurrues né tregun e punés;

c. Leksione té hapura. Universiteti vazhdimisht organizon
leksione t€ hapura né t€ cilat kryen prezantime studimesh,
kérkimesh apo projektesh e g€ mé pas ndigen nga njé sesion
pyetjesh dhe diskutimi nga pjesémarrésit né aktivitet.

Adresa:_“-li;ﬁga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafas, Tirane
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 55

(@




d. Study Visit. Format ¢ mesimdhénies né auditor integrohen
me ato jashté auditorit, né kompanité partnere t€ fushés.

Institucioni inkurajon studentét q€ punét ¢ tyre té kérkimit apo
t& diplomave t’i prezantojné né Konferencat Studentore.
Evidenca 2.7 Plani mesimor i programit te studimit SMTTI
Evidenca 2.5: Rregullore e programit te studimit SMTTI
Evidenca 2.8: Programe lendore te SMTTI

Evidenca 3.22: Infrastruktura Lab ne funkson te programit te
studimit SMTTI

Evidenca 3.30 Aktivitete Shkencore DI 2021
Evidenca 3.18 Shembull i Oreve te Hapura

Evidenca 2.10: Marreveshje bashkepunimi ne mbeshtelje te
praktikave profesionale

Evidenca 2.25: Lista e marreveshjeve active UNIKO

Evidenca 2.25: Tabele permbledhese per marreveshjet e
bashkepunimit

Evidenca 2.30: Aktivitetet DI 2022, 2023, 2024

Evidenca 2.30: Konferencat studentore

Evidenca shtese:

Leksionet e hapura dhe aktivitete té 3 viteve té fundit, ku
pérfshihet programi i studimit

Kriteri 3. Institucioni Universiteti “Fan S. Noli” Korgé, dhe n€ ményré té veganté
mbéshtet personelin Departameni i Informatikés, mbéshtesin personelin akademik
akademik né pérmirésimine | né pérmirésimin e kompetencave didaktike. Asistimi i
kompetencave didaktike dhe | personelit akademik me mé pak pérvojé né pérmirésimin e
né pérputhje me rezultatete | performancés sé tij pérbén njé nga orientimet prioritare té
pritshme t€ t€ nxénit. Departamenit. Kontaktet me institucione t€ huaja t€ arsimit té
larté dhe shkémbimi i personelit akademik (programet
Erasmus+) i kané shérbyer pérmirésimit t€ metodave té
mésimdhénies dhe rritjes sé kapaciteteve didaktike.

Institucioni ndjek politika t€ tilla, q€ ofron trajnime t€
ndryshme apo leksione t& hapura pér té mbéshtetur stafin
akademik né pérmirésimin e kompetencave didaktike,
mésimdhénies. Stafi akademik inkurajohet duke u mbéshtetur
financiarisht pér piesémartje né konferenca
kombétare/ndérkombétare apo publikime né€ revista, pér té
pérmirésuar cilésiné e mésimdhénies dhe pér t€ rritur interesin
e tyre né kérkimin shkencor. Pér pérmirésimin e zhvillimit t€
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progesit mésimor, Departameni i Informatikés ofron
infrastrukturé t€ konsoliduar IT pér Shérbimet Mé&simore duke
pérmendur (1) Sistemin Pitagora; (2) Rujetin; (3) Shérbimet
Microsoft Office; (4) Mirémbajtja e pajisjeve dhe pérmirésimet
e programit etj.

Nga vizita né Institucion, takimi me dekanin dhe pérgjegjésen e
departamentit, si e dhe me stafin akademik, GV.J konstatoi se
stafi akademik mbéshtetet me njé shumé 40.000 Leké/vit pér
kérkimin shkencor. Paralelisht stafi akademik inkurajohet té
aplikojé pér projekte té ndryshme dhe
ndérkombétare pérmes sé cilave departamenit mund té pérfitojé
Jjo vetém pajisje infrastrukturé, por edhe fonde shtesé pér
kérkimin shkencor.

kombétare

Evidenca 3.5: Plani i veprimit per zbatimin e Office 365
Evidenca 2.30: Aktivitetet ID 2022, 2023, 2024
Evidenca 3.42: Trajnimet e stafit akademik DI
Dokumenta shtese:

Evidenca: Financimi kérkimit shkencor nga institucioni, raste
mbeshtetje te stafit akademik

Evidenca: Procedura e vierésimit pér mobilitetet Erasmus+,
Raste mobiliteti Erasmus + 1€ Studenteve

Evidenca : Raste mobiliteti Erasmus + 1€ stafit akademik

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénien né program
éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t€
ndryshme t€ mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me
né gendér studentin, nxit te
student mendimin krijues, até
kritik si dhe autonominé e
pérgjegjshmeéring.

Né té njéjién kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve té

Né programin ¢ studimit Master Profesional né “Sistemet
Modeme té Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”
éshté i angazhuar né mésimdhénie staf akademik i kualifikuar,
me eksperiencé akademike dhe profesionale t€ fituar ndér vite
gjaté punés né universitete dhe n€ Institucione t€ tjera té profilit,
duke sjellé eksperiencén e tyre si mésimdhénés né€ Universitetin
“Fan S. Noli” Korgé.

Aplikanti pér staf akademik vlerésohet pér kompetencat e tij
pérmes plotésimit t€ njé “Formularin e Vlerésimi” ku
analizohen rezultatet shkencore, metodologjia € prezantuar,
aftésité komunikuese, arritjet e kandidatit né ekspertizén e
tij/saj t€¢ mésimdhénies dhe entuziazmin e kandidatit/es.
Departamenti éshté pérgjegiés qé t€ béjé shpérmdagen e
ngarkes€s meésimore né pérputhje me fushén e ekspertizés s¢
stafit akademik.
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respektit t&€ ndérsjellé mes
tyre.

Pedagogét pérdorin metoda interaktive gjaté zhvillimit t&
léndéve me qéllim arriten e bashképunimit, si dhe
pérmirésimin e njohurive duke futur edhe koncepte té reja nga
fusha teknologjike dhe ajo e zbatimit t& tyre pér t€ nxitur
interesin dhe vullnetin e studentéve.

Evidenca 2.9: Jeteshkrimet e Stafit Akademik te perfshire ne
programin e studimit

Evidenca 3.40: Projekti Erasmus+ TECOMP

Evidenca 4.2: Shpallje konkursi personel akademik

Evidenca 4.3: Tabela e vieresimit komisioni Ad-Hoc

Evidenca 2.16: Formati i dosjes perosnale mesimore te stafit
Evidenca 4.1: Tabelat permbledhese per programin e studimit
Evidenca 1.13: Udhezim per rekrutimin e stafit akademik
Evidenca shtese

Evidenca: Mjete pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie nése ka pérvec pyetésoréve té studentéve

Evidenca: 17-18 RVB pyetesor dhe raporte

Evidenca: 13. Procedura aktuale e vierésimit té performancés
sé stafit akademik

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin e progamit t&
studimit, vlieréson dhe
pérmiréson format e metodat
e mésimdhénies n€ ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet €
sugjerimet e tyre.

Departamenti i Informatikés kujdeset né vazhdimési pér
vlerésimin dhe pérmirésimin e metodave t€ mésimdhénies.
Drejtoria e Kurrikulés dhe Vlerésimit Institucional kryen
detyrat e “Koordinatorit Institucional” lidhur me ¢éshtjet q&
lidhen me vlerésimin e cilésisé s€ IAL-sé dhe programeve té
studimit. Brenda DKVI, &shté né varési Sektori i Kurrikulés,
Vlerésimit Institucional dhe Alumni (SKVIA), i cili ka
mbéshtetje nga Dekanét dhe Pérgjegjésit e Departamenteve.

Né kété kuadér t€ pérmirésimit t& kétyre metodave nj€ réndési
té veganté kané edhe sugjerimet q€ vijn€ nga studentét dhe t€
diplomuarit pérmes kontakteve me ta, né ményré té
drejtépérdrejté, pérmes koordinatores t&€ programit té studimit,
si dhe né ményreé té térthorté, pérmes mbledhjes sé opinioneve
nga Njésia e Sigurimit t€ Brendshém té Cilésis€, Sektori i
Kurrikulés, Vlerésimit Institucional dhe Alumni (SKVIA} si
edhe njésia bazé népérmjet:

- Pyetésoréve pér vierésimin e procesit mésimor nga studentét;
- Vlerésimi nga drejtuesit;

- Vetévlerésimit t& pedagogéve.
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Varésisht rezultateve t€ pyetésorit:

- Pérgjegjési i Departamentit pérgatit njé Raport t& detajuar dhe
Plan Veprimi, i cili i pércillet Zyrés s€ Rektoratit dhe Njésisé
sé Brendshme té Sigurimit té Cilésis€ si edhe Sektorit t&
Kurriulés, Vlerésimit Insititucional dhe Alumini;

- NISBC u vendos né dispozicion rezultatet: Njésisé Kryesore,
Rektoratit dhe Zyrés s& burimeve njerézore;

- Pérgjegjési zhvillon takime individuale me pedagogét
vlerésimi i té ciléve éshté nén mesatare apo qé kané komente
shqetésuese nga studentét;

- Organizohen trajnime dhe seminare t& ndryshme né kuadér t&€
pérmirésimit t&€ mésimdhénies.

Evidenca 2.5.3: Rregullore e programit te studimit MP ne
“SMTTI”, viti akademik 2024-2025

Evidenca 3.13: Pyetesori studentor

Evidenca 1.5: Rregulliore per organizmin dhe funksionimin e
DKVI

Evidenca 3.20.2: Analiza vjetore e QKA per vitet 2023-2024
Evidenca 2.29: Analiza vjetore FSHNH, 2022-2024

Evidenca 3.4: Lista e NJSBC

Evidenca 3.7.2: UNIKO raporti i vieresimit te brendshem
Evidenca shtese

Evidenca: Mjete pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie nése ka pérvec pyetésoréve té studentéve
Evidenca: 17-18 RVB PYETESOR DHE RAPORTE

Evidenca: 13. Procedura aktuale e vierésimit té performancés
sé stafit akademik

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin ¢
vazhdueshé€m té
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/baze
aktivitetet né kuadeér té
pérmirésimit té cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe

Universitetin “Fan S. Noli”, Korgé &shté pérgjegjés pér
sigurimin e brendshém té cilésis€ né (€ gjitha njésité pérbérése
organziative. Pér két€ funksionon Rpeti 1 Cilésisé, i cili
pérbéhet nga Sektori i Kurrikulave dhe Sigurimit, i ngritur
brenda Drejtorisé s¢ Kurrikulave, Sigurimit té Cilésisé dhe
Keérkimit Shkencor.

Drejtoria ¢ Kurrikulés dhe Vlerésimit Institucional ka né
pérbérje t€ tij Sektorin ¢ Kurrikulés, Vlerésimit Insitutuiconal
dhe Alumni. Brenda kétij sektori funksionon Njésia e Sigurimit
t€ Brendshém t€ Cilésis€, me pérfagésues njé koordinator né
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njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave t&
reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimine |
aftésive t&€ mésimdhénies dhe
zbatimit t& metodave t€ reja.

¢do njési kryesore. Prané ¢do njésie kryesore ngihet grupi i
vlerésimit t& brendshém me pérfaqési nga ¢do njési bazé dhe
nga grupet studentore.

Standardet e sigurimit té cilésisé hartohen né€ pérputhje me

Manualin e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Kodin e |

Cilésisé sé Arsimit té Larté. Manuali i Sigurimit t&€ Brendshém

| miratohet nga Senati Akademik.

NJSBC né shkall€ universiteti pérbéhet nga:

- 4 anétaré si pérfaqésues té secilit prej 4 fakulteteteve;

- 1 anétar nga Sektori i Kurrikulés, Vlerésimit
Institucional dhe Alumni

- 1 anétar nga Drejtoria Ekonomike

- 1 anétar student i njé prej degéve t€ studimit t&€ UNIKO |

Kéto struktura promovojné pérmirésimin e vazhdueshém té

mésimdhénies, koordinojné dhe bashkérendojné aktivitetet me |

njésiné kryesore dhe njésiné bazé né shérbim t€ pérmirésimit té
cilésisé sé mésimdhénies. Né kété kuadér jané hartuar udhézues
né nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin ¢ metodave
inovative t& mésimdhénies né€ bazg t€ fushave t&€ ndryshme té
studimit dhe léndéve specifike.

Departamenti i Informatikés monitoron rregullisht progesin e
mésimdhénies/mésimnxénies dhe até t€ vlerésimit t&
studentéve dhe analizon periodikisht situatén duke propozuar
pérmirésime dhe duke ofruar mbéshtetje pér stafin akademik.

NIJSBC kryen progesin ¢ vierésimin ¢ stafit akademik, stafit

administrativ, vlerésimin e infrastrukiurés dhe logjistikés'

pérmes pyetésoréve drejtuara studentéve, formularéve té |

vlerésimit dhe vetévlerésimit. Ky proces kryehet né nivel
horizontal dhe vertikal. Departamenti harfon njé raport
vlerésimi pér stafin akademik, t€ cilin ia pércjell Dekanit. Me
tej Dekani informon stafin akademik dhe administrativ pér
rezultatet. NJSBC né fillim té ¢do viti akademik realizon
Kalendarin e Ngjarjeve dhe Aktiviteteve pér t€ kryer trajnime
té rreguilta pér zhvillimin profesional t& stafit mésimdhénés,
nga Sektori i Kurrikulave, Vierésimit Institucional dhe Alumni,
Zyra e Burimeve Njerézore, me géllim zhvillimin e métejshém
té metodave t€ reja dhe innovative né meésimdhénie si dhe
eksperimentimin né€ kété fushé.
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Evidenca 1.1: Statuti i Universitetit “Fan S. Noli”

Evidenca 1.5: Rregullore per organizmin dhe funksionimin e
DKVI

Evidenca 3.4: Lista e NJSBC
Evidenca 3.13: Pyetesori studentor

Evidenca 3.42: Raport trajnimesh te stafit akademik te
departamentit te informatikes

Evidenca 1.16: Manual i Cilesise se UNIKO

Evidenca 1.24: Manual per vieresimin e performances se stafit
akademik

Evidenca shtese

Evidenca: Mjete pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie nése ka pérvec pyetésoréve € studentéve
Evidenca: RVB PYETESOR DHE RAPORTE

Evidenca: Procedura aktuale e vierésimit té performancés sé

stafit akademik

Evidenca: Pérdorimi i platformave dhe mjeteve innovative né
mésimdhénie

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

Universiteti “Fan S. Noli” Korgé kujdeset né vazhdimési pér
vierésimin, ruajtjen dhe pérmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies. Institucioni nxit dhe mbéshtet stafin akademik
né zhvillimin e mésimdhénies me metoda bashkékohore, né
pérputhje me programin e studimit, né pérshtatje me tregun e
punés duke e béré programin térheqés pér studentél.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
;n_r:;;m.r\_ﬂﬁ kryesisht - plotésisht

X

Standardi I11.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme té testimit e vlerésimit té
njehurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra e testimit e vlerésimit
té njohurive, dijeve dhe

| aftésive profesionale dhe

Format e kontrollit t¢ dijeve né Departamentin e Informatikés
jané provimi me shkrim, me gojé, me detyra kursi/projekte, i
kombinuar me seminare workshope, frekuentime e studime |
laboratorike. Pas pérfundimit té progesit t&€ rregjistrimit
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shkencore pércaktohen né né
Rregulloren ¢ programit té
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore té
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

studentét pajisen nga Zyra e Regjistrimit me “Udhérréfyesin e
studentéve”, me ané t€ s€ cilés informohen mbi politikat,
proceset dhe mekanzimat g€ drejtojné studimet e tyre. Format
dhe kriteret e vlerésimit t& studentit pércaktohen, né€ programin
e 1éndés dhe i béhen t& ditura studentéve n€ orén e paré té
mésimit. Né rregulloren programit Master Profesional né
“Sistemet Modeme té Telekomunikacionit dhe Teknologjité e
Internetit”, Rregulloren organizimit UNIKO, dhe né ¢do
syllabus, gjithashtu, jepet informacion i detajuar mbi format e
kontrollit t& dijes.

Evidenca 2.18: Udherrefyesi i studenteve

Evidenca 2.5.3: Rregullore e programit te studimit MP ne
“SMTTI, viti akademik 2024-2025".

Evidenca 1.2: Rregullorja e UNIKO
Evidenca 2.2: Rregullore e brendshme e FSHNH

Kriteri 2. Né fillim té ¢do
1énde/moduli studentét
informohen me
metodologjiné e testimit e
vlerésimit t€ njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale ¢
shkencore té parashikuara né
syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari i 1€éndés/modulit.

Pedagogu i léndés ditén e paré t€ fillimit t€ 1éndés, informon
studentét né€ lidhje me syllabusin e léndés dhe ményrén ¢
vlerésimit, duke e ngarkuar syllabusin edhe né klasat virtuale
respektive té secilés 1éndé. Informimi i studentéve né lidhje me
ményrén e vlerésimit té dijeve realizohet edhe népérmjet
sistemit Pitagora.

Bazuar né rregulloren e Fakultetit t& Shkencave té Natyrés dhe
Shkencave Humane, tezat hartohen nga titullari i 1éndés sé
bashku me pedagogun qé e ka zhvilluar léndén. Pas pérfundimit
té njé procesi testimi dhe vleré€simi, béhet shpallja e vlerésimit
pérfundimtar nga pedagogu i léndés shogéruar me firmeén e tij.
Bazuar né Rregulloren e Programit Master Profesional né
“Sistemet Moderne té Telekomunikacionit dhe Teknologjité ¢
Internetit”, studenti ka t€ drejtén e ankimimit t€ notés.

Evidenca 2.5.3: Rregullore e programit te studimit MP ne
“SMTTI, viti akademik 2024-2025".

Evidenca 2.2: Rregullore e brendshme e FSHNH

Evidenca 1.6.1: Manual i sistemit elektronik Pitagora

Kriteri 3. Testimi ¢ vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e
shkencore realizohet né
forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhéné

Né rregulloren programit Master Profesional né “Sistemet
Modemne 1€ Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”,
Rregulloren organizimit UNIKO, dhe né ¢do syllabus,
gjithashtu, jepet informacion i detajuar mbi format e kontrollit
t€ dijes. Secili syllabus pérmban informacion si:
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mundési studentit t& - Emr djl;kaié_goria e léndés;
demonstrojé njohurité dhe

~ Pozicioni i |éndés né afatin dyvjecar (vit+semestér),
kompetencat e fitnara.

| — ECTS té 1éndés dhe vlerat e krediteve;

— Kategoria e 1éndés (A, B, C, D apo E);

~ Pércaktimin nése é&shté lénd€ e detyrueshme apo me
zgjedhje;

NE ¢do syllabus, gjithashtu, jepet informacion i detajuar mbi
format e kontrollit té dijes:

— Testimet e ndérmjetme;

— Detyrat;

— Provimi pérfundimtar;

Studenti qé mungon né 25% té oréve t€ léndés duhet t& ndjeké
pérséri 1éndén gjaté vitit té ardhshém. Né total studenti/ja mund
té pérfitojé 100 piké. Sistemi i vlerésimit n€ UNIKO béhet me
sistemin me 10 nota. Pér ¢do vlerésim me noten nga 4 (katér) ¢
poshté, studenti shpallet jokalues dhe &shté i detyruar ta |
pérsérisé 1€ndén. Pér ¢do vlerésim me notén nga 5 (pesé) e
sipér, studenti shpallet kalues. Vlerésimi pérfundimtar do t& |
béhet mbi bazén e pikéve t€ grumbulluara dhe pérgindjeve
pérkatése, si mé poshté:

Nota Pikét
91-100
81-90
71-80
61-70
51-60
41-50
31-40
21-30
11-20
1-10
0

[y
[—]

S | N W & | S| 2 o0 &
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Evidenca 2.8.3: Programet lendore per programin e studimit,
viti akademik 2024-2025

Evidenca 2.7.3: Plani mesimor per programin e studimit, viti
akademik 2024-2025

Kriteret

Kriteri 1. Testimi ¢ vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet né
vierésimin pérfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari i 18ndés/modulit.

=
Konkluzione Institucioni pércakton né rregulloret e tij institucionale
ményrat e testimit e vierésimit té njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale dhe shkencore. Né rregulloren e programit té
studimit dhe syllabuset e léndéve pércakion procedurat e
testimit dhe vlerésimit té njohurive té fituara nga studentét pér
¢do lénde, duke garantuar aftésimin e tyre né pérputhje me
objektivat e programit té studimit.
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | pjesérisht | kryesisht plotésisht
e W TN <
| Standardi II1.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti
duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Vlerésimi i ekspertéve

‘Referuar Rregullores sé Programit & studimit Master
Profesional né “Sistemet Modeme té Telekomunikacionit dhe

pérfundimtar pasqyron rezultatet e njé kontrolli t&

vazhdueshé€m, qé zhvillohet detyrave t€ kontrollit, vlerésimin e

| | frekuentimit dhe aktivizimit, vlerésimin pér detyra e kursit, si

| | edhe vlerésimin e kontrollit pérfundimtar.

| Praktika profesionale kryhet pér njé periudhé 4-javore, né njé
| nga institucionet qé departamenti/UNIKO ka marréveshje
bashképunimi. Secilit student i caktohet njé¢ mbikqyrés pér té
ndjekur dhe monitoruar nga afér performancén e tij né
realizmin e detyrave dhe pérgjegjésive t€ pércaktuara.

Nga vizita né€ institucion dhe takimi me GVB, GV]J konstaton
se praktika profesionale, vlerésohet mbi bazén pérgatitjes dhe
prezantimit t€ njé relacioni qé pérgatitet nga studentét, ndérsa
zhvillimi i saj rregullohet bazuar n€ udhézimet e Udh&zuesit e
Praktikés Profesionale. Pas pérfundimit té Praktikés, Studenti

prezanton para komisionit t& vlerésimit punimin (relacionin)

Teknologjité e Internetit”, syllabuseve t& léndéve, vlerésimi
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me tematiké té pércaktuar nga personeli akademik g& ndjek
Praktikén Profesionale. Komisioni i vlerésimit té praktikés sé
studentéve &shté pérgjegjés pér vlerésimin e njohurive t&
studentéve pérsa i pérket pérmbajtes sé programit mésimor t€
praktikave. Udh&heqgésit ¢ praktikés vlerésojné né piké
praktikés sipas sé€ cilés: 40 % vlerésohet pérmbajtja dhe cilésia
¢ raportit t€ shkruar; 20% prezantimi me gojé dhe 40%
pérmbushja e pérgjegjésive té studentéve dhe frekuentimi.
Vlerésimi hidhet né sistemin Pitagora. Ky vlerésim kryhet me
procesverbal, ku kopja origjinale e né€nshkruar kalon né
Sekretariné Meésimore dhe njé kopje e dyté ruhet né
departament. N& kété referim ftohen edhe subjekte private qé
jané t&€ fushés qé mbulon programi i studimit pérkatés.
Vlerésimi béhet me noté dhe pasqyrohet n€ proces-verbalin
pérkatés.

Evidenca 2.19: Udhezues i praktikes profesionale

Evidenca 2.8.3: Programet lendore per programin e studimit,
viti akademik 2024-2025

Evidenca 2.5.3: Rregullore e programit te studimit MP ne
“SMTTI, viti akademik 2024-2025".

Evidenca shtese
Evidenca: Praktike profesionale dhe e diplomés

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, té
cilat shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Institucioni garanton transparence pér studentét né vlerésimin e
njohurive. Pedagogét mund té€ pérdorin sistemin CleanScore
pér vlerésimin e studentéve. Megjithaté, GVJ konstaton qé kjo
nuk zbatchet né ményré frekuente pasi pedagogét realizojné
vlerésimin bazuar edhe né kritere té tjera si projekte, laboratore,
aktivizimin e tyre né€ léndét pérkatése.

Evidenca 2.8.3: Programet lendore per programin e studimit,
viti akademik 2024-2025

Evidenca 1.6.1: Manual i sistemit elektronik Pitagora
Evidenca 2.5: Rregullojra UNIKO, neni 62, 84

Evidenca 2.8.3: Rregullorja e programit SMTTI

Evidenca 1.6: Marreveshja me RASH per systemin elektronik
Pitagora

Evidenca 3.16: Raport i implementimit te projektit Cleanscore
Evidenca shtese:
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Evidenca: Pérdorimi i platformave dhe mjeteve innovative né
mésimdhéni

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i 1€ndés béhet
né pérputhje me syllabusin
dhe bazén ligjore né fuqi.

Departamenti i Informatikés, kujdeset q& vlerésimi
pérfundimtar i 1éndés té kryhet né pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fuqi. Né rregulloren ¢ Organizmit UNIKO,
rregulloren e Fakultetit t& Shkencave té Natyrés dhe Shkencave
Humane, dhe né ¢do syllabus, gjithashtu, jepet informacion i
detajuar mbi format e kontrollit t€ dijes:

— Detyra kontrolli gjaté semestrit;

— Detyrat e kursit;

—  Provimi pérfundimtar.

Tezat ¢ provimeve duhet té¢ pérmbajné pyetje pérshkruese,
pyetje shpjeguese dhe pyetje vlerésuese. Né total studenti/ja
mund té pérfitojé 100 piké. Vlerésimi pérfundimtar do t& béhet
mbi bazén e pikéve té grumbulluara dhe pérgindjeve pérkatése.
Evidenca 2.5: Rregullojra UNIKO, neni 80

Evidenca 2.2: Rreguliore e brendshme e FSHNH

Evidenca 2.8.3: Programet lendore per programin e studimit,
viti akademik 2024-2025

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shoqérohet me
komente/feedback (nése €shté
i nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e té
nxénit pér t€ ndihmuar
studentin t¢ pérmirésohet né
t& ardhmen.

Pas pérfundimit t& procesit t& vlerésimit, studentéve u shfagen
pikét e marra pér ¢do komponent té€ vleré€simit dhe nota
pérkatése né ményré té automatizuar, né sistemin Pitagora. Pas
shpalljes sé rezultateve, pedagogu/ia ua komunikon rezultatet
né ményré individuale studentéve duke u dhéné sugjerime né
lidhje me pikat e tyre t& dobéta.

Evidenca 2.2: Rregullore e brendshme e FSHNH
Evidenca 2.5: Rregullojra UNIKO, neni 80

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Né pérputhje me “Kodin e Etiké&s”, “Rregulloren e UNIKO”
dhe “Rregulloren e Fakultetit € Shkencave t€ Nayrés dhe
Shkencave Humane™:

— @Gjaté provimit nuk lejohet t€ komunikohet me asnjé person
tjetér, pérvegse me personelin akademik té 1éndés;

- Nuk lejohet pérdorimi i celularit apo i ¢do mjeti tjetér
komunikimi ose regjistrimi;

- Nuk lejohet pérdorimi i asnjé materiali mésimor pérveg
materialeve t€ lejuara nga personeli akademik i léndés.
Personeli akademik informon studentét dhe asistuesin pér
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materialet gé studentét mund té pérdorin pérpara fillimit t€
provimit;

NE rast se studenti thyen rregullat e provimit, ai ndérpret
provimin dhe plotésohet procesverbali pér parregullsi né
provime nga personeli akademik i Iéndés dhe asistuesi pérkatés
dhe informohet instrukturi i kursit dhe Shefi i Departamenit.
Gjithashtu, procesverbalit i bashkéngjitet provimi, i cili
vlerésohet me 0 piké. UNIKO pér té shmangur plagjiaturén e
mashtrimin, n¢ “Rregulloren ¢ UNIKO” pérshkruan masat qé
merren pér kété shkelje disiplinore pér projektet apo tezat e
diplomave bachelor e master.

Né Kodin e Etikés theksohet respektimi i normave q¢€ kané té
béjné me pronésiné intelektuale dhe plagjiaturén. Pér
parandalimin e plagjiaturés universiteti pérdor softuerin
Turnitit.

Evidenca 2.5: Rregullojra UNIKO, neni 82, Neni 83

Evidenca 1.19: Kodi i Etikes

Evidenca 2.2: Rregullore e brendshme ¢ FSHNH

Evidenca 2.14: Manual per Punimin e Diplomes

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit té dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Bazuar né “Rregulloren ¢ UNIKO” dhe “Rregulloren e
Programit t& Studimit”, vlerésimi i provimeve dhe dijeve té
studentéve afishohen né njé periudhe brenda gjashté ditésh nga
data e kryerjes s€ provimit.

Sckretaria pasi bén ¢’sekretimin € provimeve dhe hedh pikét né
listén e studentéve pjes€marrés né provim, ia dorézon
procesverbal dhe me siglim t& Kryesekretares bashké me tezat
e provimit, pedagogut titullar t& léndés.

Personeli akademik i hedh notat né Sistemin Pitagora, pikét pér
frekuentimin, pikét e provimeve t€ ndérmjetme/detyrave té
kursit dhe pikét e provimit pérfundimtar.

Evidenca 2.5: Rregullojra UNIKQ, Neni 85

Evidenca 2.8.3: Rreguliorja e programit SMTTI

Evidenca 1.6.1: Manual i sistemit elektronik Pitagora

Kriteri 7. Institucioni
garanton t€ drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né

Népérmjet sistemit Pitagora, né llogarin€ personale t&
studentéve ngakohet vlerésimi pér rezultatin paraprak té
provimit né kohé reale. Para hartimit t& procesverbalit
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pérputhje me me rregullat qé
pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

pérfundimtar studenti ka té drejté qé informohet mbi vlerésimin
e tij n€ seancat informuese qé€ cakton pedagogu i 1€ndés.

Sipas rregullores s€ UNIKO, Neni 83, studenti ka t& drejté t&
ankohet pér shkelje t€ rregullave t€ zhvillimit t& provimit dhe
vlerésimin pérfundimtar duke dorézuar njé ankesg, e cila
dorézohet né sekretari dhe drejtohet me shkrim Dekanit jo mé
voné se 8 dité kalendarike nga dita e publikimit t& rezultateve.
Dekani verifikon situatén nése ka patur njé gabim né vlerésim
ose gjaté shénimit t& notés. Dekani ngre njé komision pér
rishikimin e tezés ose e rimerr studentin né provim.

NE& rregulloren e programit t€ studimet, Neni 23, parashikohet
e drejta e ankimimit t& studentit vetém pér shkelje té rregullave
t€ provimit, si edhe procedura pér ankimim t€ rezultatit t&
provimit.

Sipas rregullores s€ UNIKO, Neni 92, studenti ka t& drejté t&
pérmirésojé notat e dy léndéve té cdo viti akademik né rast se i
ka shlyer t& gjitha detyrimet paraardhése. Kérkesa pér
pérmirésim note paraqgitet prané sekretarisé s€ njésisé bazé para
sezonit té riprovimeve,

Evidenca 2.5: Rregullojra UNIKO, Neni 83

Evidenca 1.6.1: Manual i sistemit elektronik Pitagora

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t&
jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Pér programin e studimit Master Profesional né “Sistemet
Modemne té Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”
nuk ka pasur asnjé rast ankimimi.

Megjithaté bazuar né rregulloren e brendshme t€ Fakultetit 1€
Shkencave té Natyrés dhe Shkencave Humane, Kreu IV, Neni
67, &shté e pércaktuar g€ studenti ka t€ drejté té ankimojé notén
jo mé voné se 8 dité pas shpalljes s€ rezultatit. Dekani verifikon
situatén nése ka patur njé gabim né vlerésim ose gjaté shénimit
té notés. Dekani ngre njé komision pér rishikimin e tezés ose e
rimerr studentin n€ provim.

Konkluzione

Departamenti i Informatikés né rregulloren e programit té
studimit pércakton procedura té qarta dhe transparente té
vierésimit té njohurive té studentéve té bazuara né merité, si
dhe ju jep mundésiné studentéve té ankimojné vierésimin, duke
ngritur komisione ad hoc pér shqyrtimin e ankimimit.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni kujdeset né zhvillimin e aktiviteteve vlerésuese té
dijeve me korrektesé, duke mos pranuar kopjen dhe
plagjiaturén nga ana e studentéve.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Standardi I11.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe
synojné zhvillimin e thelluar té kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i
studimit duhet té garantojé
thellimin e njohurive, t&
zhvilloj€ aftésité
profesionale dhe t€ veganta
shkencore té studentéve.

' Programi i studimit i ciklit € dyt¢ Master Profesional né
“Sistemet Moderne té Telekomunikacionit dhe Teknologjité e
Internetit”, si¢ déshmohet edhe né “Kurrikulat” e 1éndés dhe
“Planin Strategjik pér zhvillimin e programit t& studimit” ka pér |
mision:

T’u ofrojé studentéve mundésiné qé t&€ marrin dhe zhvillojné
dijet, si dhe afiésité e tyre profesionale né fushén e
telekomunikacionit dhe teknologjive té internetit;

Té nxisé tek studentét t&€ menduarit dhe analizuarit kritik pér
t€ kuptuar sfidat né situata t&€ ndryshme t€ zhvillimit t&
softuereve, t&¢ njohjes me Teknologjité e komunikimit
wireless dhe mobile, aspektet e sigurisé sé informacionit,
programimit mobile, rrjetave dhe arkitektures s€ avancuar t€
kompjuterit, sistemeve té informacionit, menaxhimit t€
projekteve etj;

Té pajisé studentét me njohurité e nevojshme pér t€ zbatuar
né ményré efektive afiésité teknike dhe logjistike né fushén
¢ programimit, rrjetave kompjuterike, sigurisé sé
informacionit;

TE ofrojé mundési t€ barabarta né aksesin dhe pérfitimin e
arsimit té larté, si dhe t€ mésuarit gjaté gjithé jetés;

T€ formojé specialisté t€ lart€ dhe té pérgatisé shkencétaré
té rinj, né pérputhje me prioritetet strategjke dhe interesat e
zhvillimit t€ vendit;

TE€ krijojé, t€ zhvillojé, t€ pércjellé dhe t€ mbrojé dijet !
pérmes mésimdhénies dhe kérkimit shkencor; '
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— Té kontribuojé né zhvillimin e kérkimit shkencor,
veganérisht né fusha né lidhje me TIK;

— Té nxisé bashképunikmin kombétar, rajonal dhe
ndérkombétar né fushén e arsimit t€ larté.

Evidenca 2.7.3: Plani mesimor per programin e studimit, viti
akademik 2024-2025

Evidenca 2.4: Plani strategjik per zhillimin e programit te
studimit

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton zhvillimin
e aftésive 1€ vecanta né
fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe
né gjuhé t€ huaj).

Natyra e kompetencave té kérkuara né programin e studimit
Master  Profesional né€  “Sistemet  Modeme - té
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”, garanton
zhvillimin e aftésive t€ vecanta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, komunikimit dhe ndérveprimit social duke gené
se sektori informatik éshté n€ ményré€ t€ pashmangshme i lidhur
me rrjetin ndérkombétar, kérkon njohje t€ gjuhés sé€ huaj, si dhe
njé komunikim intensiv duke shfrytézuar elementé té avancuar
t€ teknologjisé s€ informacionit. Pér mé tepér plani mésimor
ofron 1éndé si: “E-Commerce”, “Aplikacione Enterprise” apo
“Praktika Profesionale” t€ cilat e ndihmojné studentin né
pérmirésimin e aft€sive t€ komunikimit dhe ndérveprimit.
Gjithashtu, roli qé kané Sistemet moderne t€ telekomunikacionit
pér zhvillimin e produkteve dhe shérbimeve té reja, apo fakti gé
teknologjité e web-it pérbé&jné né nga mjetet kryesore né
dispozicion té menaxheréve té biznesit dhe organizatave,
ndihmon studentét né pérmirésimin ¢ vendimmarrjes dhe té
genit konkurrues.

Evidenca 2.7.3: Plani mesimor per programin e studimit, viti
akademik 2024-2025

Evidenca 2.8.3: Programet lendore per programin e studimit,
viti akademik 2024-2025

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité gé fiton studenti, té
paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim té
léndés. Personeli akademik
v€ né pah ¢éshtjet me té
réndésishme dhe orienton

Gjaté oréve t& fundit t€ mésimit, studentét dorézojné detyrat e
kursit, punét e laboratoréve, apo zhvillojné seanca pérmbledhése
ushtrimesh, pérmes té cilave testojné njohurit¢ e marra dhe
vetévlerésojné pérgatitjen e tyre pérpara provimit pérfundimtar.
Né fund té léndés, béhet nj€ pérmbledhje e argumentave
kryesoré dhe diskutim i situatave reale mbi temat ¢ trajtuara.

Kompetencat dhe aftésité qé fiton studienti analizohen dhe
vlerésohen né pérfundimt t& ¢do lénde duke marré parasysh:
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| studentét pér zbatimin e tyre,
si dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési té
zhvillojné njohurité ¢ marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problemeve/céshtjeve té
| caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
ato; ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér t€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

- Vlerésimin e vazhduar (30% ¢ peshés s€ vlerésimit), ku
pérfshihen testime t€ ndérmjetme, detyra kursi, projekte,
prezantime, frekentimi etj.

- Vlerésimi me provim (70% e peshés s€ vlerésimit)

Stafi akademik i Departamentit t& Informatikés, si pjesé e
Fakultetit t€¢ Shkencave t€ Natyrés dhe Shkencave Humane
kryen procesin ¢ rishikimit t€ ¢gdo plan programi, né pérfundim
t€ ¢do semestri akademik me qéllim pérmirésimin e kurrikulave
sipas kérkesave t€ tregut. Ky proges menaxhohet nga
Departamenti dhe Fakulteti.

Evidenca 2.8.3: Programet lendore te programit te studimit
Evidenca 2.5.3: Rregullorja e programit te studimit MP ne
SMTTI

Evidenca 2.8.3: Programet lendore te programit te studimit

Evidenca 2.2: Rregullorja e brendshme e FSHNH, Kreu 2, Neni
6, pika b

Kurrikula e programit té studimit Master Profesional né
“Sistemet Moderne té Telekomunikacionit dhe Teknologjité e
Internetit” éshté hartuar duke ndérthurur orét teorike né€ auditor
me orét praktike né laboratore dhe praktikén mésimore, duke
mundésuar  zhvillimin tek studentét e kompetencave
profesionale né fushén e sistemeve té telekomunikacionit dhe
teknologjive té intemetit.

Njé pjesé e detyrave té kursit zhvillohen né grup, me qéllim
nxitjen e punés né grup, aftésimin né ndarjen e detyrave,
ballafagimin e rezultateve dhe diskutimin e tyre. Duke
organizuar aktivitete té ndryshme si konferenca studentore,
bashké&punim pedagog-student n€ kuadér t€ kérkimit shkencor,
workshope, etj, UNIKO nxit dhe zhvillon njohurité inovative té
studentéve.

Studentét kané akses né infrastrukturén e nevojshme si:

- Infrastruktura né Funksionin e Programit t¢ Studimit;
- Shérbimet e Bibliotekés;
- Shérbimet IT.

Bashképunimet e Departamentit t€ Informatikés né nivel
kombétar dhe ndérkombétar kontribuojné né mtjen e
mobiliteteve dhe shkémbimin e eksperiencave me Institucionet
partnere. Bashképunimi ndérkombétar dhe ai brenda vendit
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kontribon pér rritien e mobiliteteve dhe shkémbimin e
eksperiencave.

GVJ vieréson kontributin qé institucioni jep né kuadér té
praktikave profesionale dhe mbéshtetjen pér projekte kérkimore
shkencore.

Megjithaté GVJ nga dokumentat e vendosura né dispozicion,
dhe nga vizita né institucion né takimin me studentét dhe stafin
akademik, konstaton se mobilitetet ndérkombétar né kuadér té

programeve Erasmus, jané té vogla (vetém I student dhe 1 staf
akademik).

GVJ rekomandon gé:

- € nxisé pjesémarjen e studentéve né mobilitete.
- Té rrisé pjesémarrjen e stafit akademik né mobilitete.

Evidenca 2.8.3: Programet lendore te programit te studimit

Evidenca 2.5.3: Rregullorjia e programit te studimit MP ne
SMTT!

Evidenca 2.10: Marreveshje bashkepunimi ne mbeshtjetje te
praktikave profesionale

Evidenca 3.30: Aktivitetet DI 2022, 2023, 2024
Evidenca 3.31: Konferenca RAEM 2021
Evidenca 3.32: Konferenca RAEM 2024

Evidenca 3.22: Infrastruktura ne funksion te programit te
studimit

Kriteri 5. Personeli
akademik efektiv dhe me
kontraté realizon oré té
hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t€ shkencés
dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé
programit té studimit.

Departamenti i Informatikés zhvillon vazhdimisht leksione té
hapura me stafin e tij akademik dhe me staf té ftuar duke sjellé
tek studentét zhvillimet mé té fundit né fushén e sistemeve té
telekomunikacionit dhe teknologjive té internetit, brenda dhe
Jashté vendit.

Duke konsideruar faktin qé njé ndér pikat kyge t€ marréveshjeve
qé UNIKO ka nénshkruar me partnerét e tij €shté organizmi i
leksioneve té hapura periodikisht dhe seminareve t€ organzuara
nga drejtorét ekzekutivé t€ kétyre institucioneve, ¢ bén mé té
lehté ekspozimin e vazhdueshém t&€ studentéve né€ ide e
teknologji inovative. Organizimi i kétyre aktiviteteve
organizohet né nivel departamenti dhe fakulteti ¢do fillim viti
akademik.

Evidenca 3.18: Shembull i oreve te hapura
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Evidenca 3.8: Analiza vjetore e veprimtarise se njesise baze
2023-2024

Evidenca 3.20: Analiza vjetore e QKA per vitet 2023-2024

Evidenca 3.7.2: UNIKO Raport i vieresimit te brendshem 2022-
2023

Evidenca 2.25: Liste e marreveshjeve active UNIKO
Evidenca 3.30: Aktivitetet DI 2022, 2023, 2024
Evidenca 3.31: Konferenca RAEM 2021

Evidenca 3.32: Konferenca RAEM 2024

Evidenca shtese:

Evidenca: Financimi kérkimit shkencor nga institucioni, raste
mbeshtetje te stafit akademik

Evidenca: Raste mobiliteti Erasmus + té stafit akademik

Kcriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve té pérparuara
kérkimore nga studentét dhe
i mbéshtet financiarisht ato.

UNIKO, né kuadér té zhvillimit t€ ideve inovative dhe
studimeve té pérparuara kérkimore, ofron suport financiar dhe
infrastrukturor né disa drejtime:

- Mbéshtet studentét duke u véné né dispozicion pajisje mé té
avancuara pér prodhim dixhital;

- Asistencé teknike dhe “know-how”;

« Duke ofruar trajnime né fushén e inovacionit;

- Duke ofruar skema bashkézhvillimi dhe bashkéfinancimi té
projekteve mé premtuese.

Disa studenté t€ programit Master Profesional né “Sistemet
Modeme té Telekomunikacionit dhe Teknologjité ¢ Internetit”
jané té angazhuar né projekte t€ Departamentit.

Evidenca 3.22: Infrastrukura ne funksion te Programit te
Studimit

Evidenca 3.30: Aktivitetet DI 2022, 2023, 2024

Konkluzione

Programi i studimit Master Profesional né 'Sistemet Moderne
té Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit” éshté
hartuar duke ndérthurur orét teorike né auditor me orét praktike
né laboratore dhe praktikén mésimore, duke mundésuar
zhvillimin tek studentét e kompetencave profesionale né fushén
e shkencave kompjuterike.

Njésia bazé dhe ajo kryesore pérgjegjése pér kété program
studimi, jané té angazhuar né rritjen e cilésisé né térési té ofertés
akademike duke realizuar né ményré té vazhduar takime,
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Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

seminare, workshop-e, né kuadér té bashképunimeve dhe né
mofivimin e studentéve drejt tregut té punés.

GVJ rekomandon qé té nxitet pjesémarrja e studentéve né
mobilitete.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
piesérisht kryesisht plotésisht

X

Standardi IIL.5

Institucioni ndjek njé proceduré té garté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né
programin e studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.,

realizimit t€ tyre dhe i bén ato
publike dhe e bén até publike.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton | Progedura pér zhvillimin ¢ mbrojtjes s€ diplomés, né t& gjitha
proceduré té posagme pér fazat: aplikimi i temés s€ diplomés, miratimi i temés,
detyrimet pérmbyllése, para | pércaktimin e pedagogut udh&heqés si edhe planit té realizimit

t€ saj jan€ pércaktuar qarté né:

- Rregulloren e Programit t¢ studimit Master Profesional
né “Sistemet Moderne t€ Telekomunikacionit dhe
Teknologjité e Internetit”, pika 15;

- Rregulloren e FSHNSHH, Kreu III, neni 45 pika e;

- Statutin ¢ UK, neni 56, pika 3;

- Rregulloren e Universitetit “Fan S. Noli”, Korgé€, Kreu
VI, neni 63, 6 dhe kreu VII neni 89, 90 si edhe neni 108.

Qé njé student t€ kualifikohet né€ procesin ¢ diplomimit duhet

qé ai:

- Né fillim t€ semestrit t€ dyt€ té vitit akademik t€ paraqesé
kérkesén/propozimin pér temé ¢ cila miratohet nga Dekani,
nése studenti ka shlyer detyrimet pérkatése;

- Té kryejé konsultimet e paracaktuara gjaté progesit té
kryerjes s€ diplomés ;

- Té realizojé me sukses Kontrollet nga Komisioni;

- T& dorézojé€ punimin final.

Progedura né lidhje me detyrimet e diplomés pérvegse jané té
pércaktura né Rregulloren e Pérgjithshme, né “Manualin e
Diplomés”, né zyrén e informimit t€ studentit né FSHNSHH,
sekretariné e DI shpémdahet gjithashtu né platformén TEAM

365 dhe publikohen né fagen e webit t€ universitetit nén
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seksionin ¢ DI Studentét q€ jané né prag diplomimi,
informohen gjithashtu edhe me email.

Mbéshtetur né fushat e studimit g&€ mbulon departamenti, njésia
bazé pércakton listén e temave pér diploma brenda njé muaji
nga fillimi i vitit akademik dhe pérgatit njé maual pér punimin
e diplomés. Drejtuesit e temave t€ diplomave miratohen nga
pérgjegjési i departamenit. Ményra ¢ vlerésimit t€ punimit té
diplomés pércakohet né Rregulloren e Programit t€ studimit.
Evidenca 2.5.3: Rregullore e programit te studimit MP ne
SMTTI 2023-2024

Evidenca 2.2: Rregullore e brendshme e FSHNH

Evidenca 1.1: Statuti i Unviersitetit “Fan S. Noli”

Evidenca 1.2: Rregullorja e UNIKO

Evidenca 2.14: Manual per punimin e diplomes

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né
funksion té t€ detyrimeve
pérmbyllése.

Pérfundimi i studimeve té ciklit t€ dyté t& studimeve Master
Profesional né “Sistemet Modeme té Telekomunikacionit dhe
Teknologjité e Internetit”, konkludojné me mbrojte temé
diplome né pérputhje me dispozitat ¢ Ligjit Nr. 8012015, daté
22.07.2015, Statutin e UNIKO, Rregulloren ¢ FSHNSHH si e
dhe manualin e punimit té diplomés.

Diplomimi mund t€ realizohet me Projektin e diplomimit.

Departamenti i Informatikés pércakton listén e temave t&
diplomave (Projektin e Diplomés) njé muaj pas fillimit t& vitit
akademik.

Studenti asistohet rregullisht duke iu ofruar informacioni,
udhézimet dhe materialet e nevojshme né kuadér té€ kérkesave
t€ pérmbylljes nga departamenti, koordinatori i programit e nga
udhéheqésit e diplomave t€ cilét ndjekin studentét né
metodologjiné e pérdorur, bazat teorike dhe zhvillimin e temés.

Gjaté punimit t& diplomés studentit i vihen né dispozicion:

- Bibilioteka ¢ FSHNSHH

- Biblioteka online

- Laboratorét e Informatikés né FSHNSHH.
Evidenca 1.1: Statuti i Unviersitetit “Fan 8. Noli”
Evidenca 1.2: Rregullore e UNIKO
Evidenca 2.14: Manual per punimin e diplomes
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Evidenca 3.23: Te dhena per Fondin e Librave ne funksion te
programit te studimit
Evidenca 3.22: Infrastruktura ne funksion te programit te
studimit
Kriteri 3. Komisioni i Nuk éshté e aplikueshme pasi bazuar né aktet rregullatore
posagém pér adminisirimin e | institucionale ky program studimi mbyllet me mbrojten € temés
provimit final bazohet né s€ diplomés.
te.stimi? © njo.hunté € dhén.a Procesi i mbrojtjes sé diplomés pérfshin disa aktoré né ndihmé
gjaté gjithé viteve akademike, & punés s& studentéve:
duke pérfshiré t& gjitha
léndét/ modulet né bazé t& - Drejtuesi i njésis€ bazg, i cili monitoron dhe informon
réndésisé dhe peshés né vijimési;
specifike. - Zyra e informimit dhe orientimit t€ studentit né
FSHNSHH
- Sekretaria e DI, ¢ cila u vé ndé dispozicion studentéve
“Udhézuesin e punimit t€ diplomés”, ruan depozitimin
hardcopy dhe elektkronik té tezave t€ diplomés, asiston
studentét né vendosjen e aksesimin e té dhénave né
PITAGORA,; afishon né stendat informuese né mjediset
¢ FSHNSHH informacionet né lidhje me procesin.
- Udhé&heqési asiston studentin gjaté punés.
Evidenca 1.1: Statuti i Unviersitetit “Fan S. Noli”’
Evidenca 1.2: Rregullore e UNIKO
Evidenca 2.14: Manual per punimin e diplomes
Kriteri 4. Personeli Fakulteti i Informatiké€s ka hartuar njé proceduré pér
akademik/ Udhé&heqési i pérzgjedhjen e temés sé diplomés nga ana e studentéve.
diplomés orienton dhe Filozofia e fakultetit €shté ¢ till¢ q& né fillim t&€ semestrit t€ paré
ndihmon studentét né t€ vitit akademik studentét propozojné veté fushat e tyre té
pércaktimin e temave t&é interesit né lidhje me temat e diplomave t€ cilat duhet t€ jené né
punimit t€ diplomés. pérputthje me agjendén e kérkimit shkencor si: Aplikime té
Udhéheqési i asiston Teknologjive té intemetit; siguria né internet; sistemet e tregtisé
studentin né nxjemjen e elektronike; sistemet € ndérmarrjes; mjetat kompjuterike dhe
rezultateve, pérpunimin e telekomunikacionit; aplikacione mobile; sistemet e sigurisé sé
tyre, si dhe shkrimin e informacionit; aplikacione database; teknologjité dixhitale né
punimit pérmbyllés sipas edukim. Né kété ményré i lihet hapésiré studentit pér shfagjen
udhézuesve t€ miratuar. Ai e ideve t€ reja. Mé tej né bashképunim me mentorin udh€heqés
garanton cilésiné e qé pérputhet me ekspertizen e nevojshme, studenti kryen
rezultateve dhe miraton ose | punimin e temés s€ diplomés sipas standarteve kérkuara nga
jo nése punimi &éshté i ploté institucioni.
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pér t'u paraqitur para
komisionit.

Udhéheqgési ndihmon studentin né zhvillimin e idesé fillestare,
kryerjen e studimit té literaturés, pércaktimin ¢ metodologjis€,
implementimin dhe testimin e rezultateve. Procesi 1 paraqitjes
pérfundimtare t€ temés s€ diplomés pércaktohet né
“Udhézuesin pér pérgatitien e punimit té Diplomés™.

Evidenca 1.2: Rregullore e UNIKO

Evidenca 2.14: Manual per punimin e diplomes

Dokumenta shtese:

Lista e pedagogeve me fushat e ekspertizes dhe temat ge i jane
vene ne dispozicion studenteve

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij né bazé t€ temave

Departamenti i Informatikés v€ né€ dispozicion 1€ gjithé
infrastrukturén shkencore pér té inkurajuar studentét drejt
kérkimit shkencor, praktikave, kryerjeve t€ implementimeve
apo testimeve té€ ndryshme né lidhje me shkencat kompjuterike,
inxhinierin€ software, rrjetave kompjuterike, sistemeve te

pérgjithshém ose t& mbrojtjes
s€ punimit t& diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

dhe fushés s€ studimit. informacionit, Infrastruktura shkencore e ofruar pérfshin:
- Infrastruktura né funksion té programit t€ studimit;
- Shérbimet e bibliotekss;
- Shérimet e IT-s€;
- Aksesi né burime online té revistave shkencore;
- Programe softuerike specifike té nevojshme pér l1€ndét e
tyre.
GVJ rekomandon gé biblioteka né dispozicion té programit té
studimit té pasurohet me libra té profilit dhe té pérditésuar té
5 viteve té fundit pér té pasur njé koherencé mé té mire me
zhvillimet e fundit teknologjike.
Evidenca 3.22: Infrastruktura ne funksion te programit te
studimit
Evidenca 3.23: Te dhena per fondin e librave ne funksion te
programit te studimit
Evidenca 3.28: Infrastruktura TI ne ndihme te programit te
studimit
Kriteri 6. N¢ pérfundim té Bazuar né “Manualin pér punimin e Diplomés”, “Rregulloren
provimit pérfundimtar t& e Universitetit Fan S. Noli”, “Rregulloren e DI", “Rregullores

sé programit 1é studimit MP né SMTTI, “Planin mésimor té
programit té studimit” diploma ka 7 ECTS dhe né pérfundim
t€ mbrojtjes sé saj studenti merr vlerésimin pérfundimtar
{maksimumi 100 piké) té saj bazuar né 3 komponenté kryesore:
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1. Vlerésimi i oponentit;
2. Vlerésimi i udhéhegésit;
3. Vlerésimi i komisionit té diplomés.

Sipas procedurave té universitetit, tre kopje t€é punimit
pérfundimtar (t& firmosura nga udhéheqési dhe studenti)
dorézohen né departament. Njé kopje i jepet oponentit g€ do té
béjé oponencén e punimit, ndérsa njé kopje i jepet udhéheqésit
t& punimit té diplomés. Njé& kopje ruhet né departament.

Procedura e mbrojtjes sé diplomés ésht€ si vijon:

- Kryetari i komisionit hap procedurén e mbrojtjes;

- Studenti prezanton punimin e diplomés;

- Anétarét e Komisionit parashtrojné pyetje drejt
studentit;

- Komisioni vleréson cilésimné e punimit t€ diplomés,
vlerésimin e udhéheqésit dhe oponentit, prezantimin
dhe pércakton notén pérfundimtare.

- Rezultatet hidhen né system dhe frimosen nga té gjithé
anétarét e komisionit t€ diplomimite personat e tjeré
pérgjegjés.

Evidenca 2.14: Manual per punimin e diplomes
Evidenca 1.2: Rregullorja e UNIKQO, Kreu VI, neni 63, Kreu
Vil, Neni 90

Evidenca 2.3: Rregullore e brendshme e departamentit te
informatikes

Evidenca 2.5.3: Rregullore e programit te studimit MP ne
“SMTTI, viti akademik 2024-2025", pika 15

Evidenca 2.7.3: Plani mesimor per programin e studimit, viti
akademik 2024-2025

Kriteri 7. Né pérfundim t& Né pérfundim t& studimeve, studenti pajiset me diplomé& Master

studimeve, studenti pajiset Profesional né “Sistemet Moderne t& Telekomunikacionit dhe
me diplomén dhe Teknologjité e Internetit” né Fakultetin e Shkencave t€ Natyrés
suplementin e diplomés, & dhe Shkencave Humane, té Universitetit “Fan S. Noli”, Korgé,
miratuara nga ministria referuar nivelit 7 1€ Kornizés Shqiptare t€ Kualifikimeve.

pérgjegjése pér arsimin. Né
pérfundim t€ studimeve,
studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté

Studentit me kérkesé t& tij i vihet né dispozicion kopje ¢ ploté
zyrtare ¢ programit t€ studimit. Bazuar né¢ Rregulloren pér
studimet universitare, studenti i cili ka plotésuar t€ gjitha
kérkesat e planit mésimor dhe ka mbrojtur diplomén, pajiset

me.
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zyrtare e programit t€ - Diplomén pérkatése;

studimit t& zhvilluar. - Suplementin e diplomés;

- Certifikata e notave;

- Katalogu i pérshkrimit t& 1€ndéve.

Diploma nénshkruhet me shkrim dore duke shenuar emrin,
mbiemrin, gradén dhe titullin shkencor nga Dekani i Fakultetit
té Informatikés pérgjegjés pér programin e studimit dhe nga
Rektori i Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é. Me tej diploma
vuloset me vulén e njomé t€ UNIKO.

Dorézimi i diplomés béhet né ceremoning e diplomimit “Dita
Akademike” t€ organizuar nga UNIKO. T& dhénat mbi
diplomimin regjistrohen né Regjistrin e Léshimit t& Diplomave
dhe Certifikatave, si dhe né Regjistrin Bazé&. FSHNSHH i ruan
té dhénat e mésipérme né formé elektronike né€ sistemin
PITAGORA. Sektori i studimeve dokumenton térhegjen e
diplomés dhe suplementit t& diplomés prej secilit student g€ ka
pérfunduar me sukses detyrimet akademike.

Evidenca 1.1: Statuti i Universitetit “Fan S. Noli”', Kreu VI,
neni 53, 70, 71
Evidenca 1.2: Rregullorja e UNIKO, Kreu VII, Neni 89, 90

Evidenca 2.2: Rregullore e brendshme e FSHNH, Kreu Il neni
50

Evidenca 2.5.3: Suplementi i diplomes Master Profesional
SMTTI

Evidenca 2.6.1: Diploma e programit te studimit

Kriteri 8. Institucioni ruan né | Fakulteti i Informatikés ruan pér njé periudhé té pacaktuar
pérputhje me legjislacionin kopje t€ dokumentacionit t&€ studentit né njé arkivé fizike dhe
né fuqi kopje té elektronike dhe paraqet, rast pas rasti, informacione pér
dokumentacionit té studentit | studentét nése kérkohen.

dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin
nése kérkohen.

Dorézimi i diplomave kryhet me Ceremoni publike ku marin
pjesé autoritete té€ Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe
autoritete t€ tjera t€ fushés. Sekretaria mésimore arkivon t&
dhénat n€ procesverbalet pérkatése t€ notave, megjistrin fizik t€
notave dhe né€ sistemin elektronik PITAGORA t& UNIKO. Te
dhénat arkivohen né forme t€ veganté pér ¢do program studimi
né vite.

Konkluzione Né rregulloren e programit té studimit Master Profesional né
“Sistemet Moderne té Telekomunikacionit dhe Teknologjité e
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| studenti ka té drejté té diplomohet pér té fituar titullin pérkatés

Shkaila e pérmbushjes
s€éstandardit

Internetit” pércaktohet procedura pér zhvillimin e provimit té
gjithépérfshirés pérfundimtar/mbrajtjes sé diplomés. Né bazé té
kriterit té pérmbylijes sé té gjitha detyrimeve té planit mésimor,

me mbrajtjen e njé teze diplome.

Né pérfundim té studimeve, studenti pajiset me diplomé Master
Profesional né “Sistemet Moderne té Telekomunikacionit dhe
Teknologjité e Internetit”, té Universitetit “Fan §. Noli”,
Korgé, referuar nivelit 7 té Kornizés Shqgiptare 1€
Kualifikimeve.

Studentit me kérkesé té tij i vihet né dispozicion kopje e ploté
Zyrtare e programit té studimit.

GVJ rekomandon gé biblioteka né dispozicion té programit té
studimit té pasurohet me libra té profilit dhe té pérditésuar té¢ 5
viteve té€ fundit pér té pasur njé koherencé mé té mire me
zhvillimet e fundit teknologjike.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht
| .

Standardi ITL.6

Né rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé
proceduré té qarté té zbatimit té njohurive népérmjet praktikés laberatorike, praktikés
profesionale, praktikave klinike dhe stazheve.

Kriteret

Vierésimi i ekspengvé-

Kriteri 1. Njésité
pérgjegjése, né funksion t&
mésimdhénies dhe pérftimit
t€ njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, té pérshtatshme
pér realizmin e praktikés
laboratorike, praktikés
profesionale.

Disa marréveshje bashképunimi me institucione I)uEIT(e dhe
kompani private jané realizura nga Departamenti i Informatikés,
Fakultetit t& Shkencave té Natyrés dhe Shkencave Humane dhe
Universiteti “Fan S. Noli” Korgé, né kuadér t€ realizmit té
praktikave profesionale té studentéve.

Njésia bazé éshté pérgjegjése pér ndértimin dhe respektimin e
1éndés s€ Praktikés duke:

- Garantuar zgjedhjen dhe kontaktimin e institucioneve q€ jané
mé prané programit t€ studimit dhe q€ u vlejné€ studentéve;

- Véné né dispozicion t& studetéve listén e institucioneve qé
UNIKO ka marréveshje; |
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- Miratuar tabelén e
institucioneve;

- Kontrolluar té gjitha vizitat e studentéve né institucione
népérmjet pedagogéve pérgjegjé€s t& praktikés;

- Shpérndaré dhe grumbulluar formatet qé formojné dosjen e
praktikeés, t€ cilén studenti e dorézon t€ plotésuar te pedagogu
pérgjegjés, jo mé larg se njé javé para daljes para komisionit
t€ mbrojtjes sé Praktikés;

- Caktuar anétarét e komisionit pér mbrojtjen e praktikés.

shpérndarjes s€ studentéve né

Gjithashtu, Fakulteti i Shkencave té Natyrés dhe Shkencave
Humane, ofron laboratoré didaktiké mésimoré né funksion té
verprimtarisé akademike té aktiviteteve kérkimore shkencore,
aftésimit teorik e praktik t€ studentéve.

Evidenca 2.25: Lista e marreveshjeve active UNIKO

Evidenca 2.10: Marreveshje bashkepunimi ne mbeshtetje te
praktikave profesionale

Evidenca 3.28: Infrastruktura Tl ne ndihme te programit te
studimit

Evidenca 3.22: Te dhena te plota per infrastrukturen e FSHNH
ne funksion te programit te studimit

Evidenca 2.19: Udhezues i praktikes profesionale

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,

garanton realizimin e
praktikave  klinike  dhe
i stazheve me format dhe

teknologjiné mé té fundit
bashkékohore me qgéllim
pérfitimin mé miré té
njohurive dhe kompetencave
profesionale.

profesionale nga studentét né ambiente pune reale. Kéto

Programi i studimeve Master Profesional ng “Sistemet Moderne
té Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”, i ofruar
nga Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane
(FSHNSHH), éshté konceptuar pér té pérgatitur specialisté me
formim t€ thelluar teorik dhe praktik né€ fushat e teknologjisé
dhe telekomunikacionit,

Fakulteti ka zhvilluar marrédhénie t&€ qéndrueshme
bashképunimi me kompani private dhe institucione publike,
duke krijuar mundési konkrete pér zhvillimin e praktikave |

bashképunime zgjerohen mé tej pérmes marréveshjeve
ndérinstitucionale né nivel t¢ arsimit t& larté, t& cilat mbulojné
fusha g€ lidhen ngushté me drejtimet e studimit dhe forcojné
lidhjen mes formimit akademik dhe kérkesave t€ tregut t& punés.

Né funksion t€ objektivave t€ tij formues dhe kérkimoré,
FSHNSHH shfrytézon laboratoré té specializuar, t€ pajisur me
teknologji bashkékohore, té cilét pérdoren pér zhvillimin e
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aftésive praktike t& studentéve dhe pé&r mbéshtetjen e procesit
mésimor e shkencor.
Evidenca 2.25: Lista e marreveshjeve active UNIKO

Evidenca 2.10: Marreveshje bashkepunimi ne mbeshtetje te
praktikave profesionale

Kriteri 3 Praktikat
profesionale, klinike dhe
stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen
né kredite dhe dokumentchen
né dokumente t€ posagme
duke e shogéruar me
mendimin e trajneréve dhe
vlerésimin pérkatés.

Bazuar né “Rregulloren e programit t€ studimit Master
Profesional né “Sistemet Modernet t€ Telekomunikacionit dhe
Teknologjité e Internetit” dhe “Udhézuesin e praktikés
profesionale”.

Palét pjesémarrése né realizimin e Praktikés Profesionale jané:

- Studenti, i cili merr pjesé dhe merr kredite akademike
pér realizimin me sukses t€ praktikés profesionale. Ai
duhét t& kryejé S oré praktiké profesionale pér njé
periudhé 4 javore;

- Biznesi ose institucioni prités, pérfaqésuesi i t& cilit i
paraget mjedisin dhe pérvojén e tij pér studentét
praktikanté;

- Departamenti i Informatikés: udh€heqési 1 praktikeés, njé
anétar i stafit, i cili vepron si ndérlidhés ndérmjet
studentéve dhe institucionit prités dhe &shté pérgjegjés
pér monitorimin e aspekteve akademike e
administrative.

Praktika profesionale realizohet me disa faza vlerésimi:

- Hartimi i njé raporti mbi eksperiencén e fituar;

- Vlerésimi nga personi pérgjegjés i praktikave né institucion;
- Formulari i vetévlerésimit t& studentit;

- Vlerésimi nga pedagogu udhéheqés.

Té gjitha kéto dokumenta dorézohen pérpara komisionit té
vlerésimit t& praktikave ditén e mbrojtjes sé€ tyre dhe ruhen né
departament. Komisioni i vlerésimit ka pér detyré t& hedhé notat
né PITAGORA.

Praktika profesionale €shté e planifikuar né planin mésimor té
programit té studimit Master Profesional né “Sistemet Moderne
t¢ Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”, dhe
ekuivalentohet me 6 ECTS, té pérkthyera né 150 oré pune pér
studentin, t& shtrira né semestrin e dyté té studimeve master.

Evidenca 2.19: Udhezuesi i praktikes profesionale
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Evidenca 2.5.3: Rregullore e programit te studimit MP ne
“SMTTI, Viti akademik 2024-2025

Evidenca 2.7.3: Plani mesimor per programin e studimit, viti
akademik 2024-2025

Konkluzione

Né rregulloren e programit té studimit Master Profesional né
“Sistemet Moderne té Telekomunikacionit dhe Teknologfité e
Internetit” pércaktohet pércaktohet procedura pér mbrojtjen e
diplomés. Studenti ka té drejté té diplomohet pér té fituar titullin
pérkatés me mbrojtien e njé teze diplome pasi ka pérfunduar té
gjitha detyrimet e léndéve té tjera né planin mésimor.

Né pérfundim té studimeve, studenti pajiset me diplomé Master
Profesional né “Sistemet Moderne té Telekomunikacionit dhe
Teknologjité e Internetit”, né Fakultetin e Shkencave té Natyrés
dhe Shkencave Humane, té Universitetit Fan S. Noli, Korcé,
referuar nivelit 7 té Kornizés Shqiptare té Kualifikimeve.

Studentit me kérkesé té tij i vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit té studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Permbushet

| Pérmbushet

kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

pjesérishi

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

Pérmbushet
plotésisht

X

| Pérmbushet | Pérmbushet
Il_‘[‘-:‘l'}]_tjh! kryesisht

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

| Standardi IV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe
ka kualifikimin e duhur e t& posa¢ém akademik né pérputhje me fushén e programit pér
garantimin e standardeve té¢ mésimdhénies té programit té studimit.

kontraté, personeli ndihmés
akademik, g€ angazhohet né

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Personeli Personeli akademik dhe ndihmés akademik, i angazhuar né
akademik efektiv dhe me realizimin e programit té studimit ciklit € dyté¢ Master

Profesional né “Sistemet Modemne té Telekomunikacionit dhe
Teknologjité ¢ Internetit”, i pérmbush kérkesat ligjore né fuqi
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realizimin e programit té
studimit, pérmbush kérkesat
ligjore né fuqi, pér nivelin e
duhur t€ kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin n€ mbulimin e
léndéve/moduleve mésimore
té programit. Ka fushé
kérkimore né pérputhje me
programin € studimit, natyrén
dhe vegoriné e moduleve té
tij.

pér nivelin e kualifikimit akademik, pasi i gjithé stafi akademik
efektiv ka sé€ paku diplomé Master i Shkencave. Ky
departament né vitin akademik 204-2025 ka né pérbérje 8
anétaré: 1 Prof.As., 2 Dr, 3 Doktorante né Proces dhe 2 Msc.
Drejtuesi i programit t€ studimit, drejtuesi i Departamentit té
Informatikés ka titullin akademik Doktor.

Ndérkohé personeli akademik i angazhuar né€ két€ program
studimi pér 3 vitet e fundit éshté si mé poshté:

Viti akademik 2024-2025 stafi i programit ka 8 PAE, (1
Prof.As, 2 Dr, 3 Dr. né proces dhe 2 Msc) dhel PAK (1Msc);

Viti akademik 2023-2024 stafi i programit: 6 PAE (1 Prof.As,
2 Dr, 1 Dr. né proces dhe 2 Msc) / 3 PAK (1 PHD, 1 Dr. né
proces dhe 1 Msc);

Viti akademik 2022-2023 stafi i programit: 6 PAE (3 Dr dhe 3
Msc) /3 PAK (1 PHD, 1 Dr dhe 1 Dr. né proces);

GVJ konstaton se njé pjesé e personelit akademik té
angazhuar né kété program studimi nuk ka kualifikimin e
ciklit pasardhés, sic kérkohet dhe né nenin 59, pika 6 té ligjit
80/2018, por disponon ekspertizén profesionale né pérputhje
me programin e studimif, natyrén dhe vecoriné e moduleve té
tij.

DI tregon kujdes qé né fazén e rekrutimit té PAE ose PAK duke
vlerésuar eksperiencén né puné, institucionin ku éshté shkolluar
kandidati, motivimin g€ ai paraqet né€ lidhje me mésimdhénien,
rezultatet individuale profesionale etj.

Evidenca 4.1 Tabelat Permbledhese per Programin e Studimit,
Evidenca 2.23 Stafi Akademik i Universitetit “Fan S. Noli":
Evidenca 2.9 Jeteshkrimet e Stafit té Perfshire né Programin e
Studimit

Evidenca 3.43 Kérkdmi Shkencor DI

Kriteri 2. Personeli
akademik efektiv duhet t&
mbulojé ngarkesén mésimore
pér programin ¢ studimit né
pérputhje me komizén ligjore
né fuqi.

Personeli akademik efektiv i angazhuar né programin e studimit
ciklit t&¢ dyt€ Master Profesional né “Sistemet Moderne té
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit” mbulon
ngarkesén mésimore né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi
té sanksionuar me aktet e brendshme rregullatore t€ UNIKO,
ku:

- pér vitin 2024-2025 mbi 89.6 % e ngarkeses mésimore
mbulohet nga PAE dhe afro 10.4 % nga PAK;
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- pér vitin 2023-2024 mbi 71.3 % e ngarkeses mésimore
mbulohet nga PAE dhe afro 28.7 % nga PAK;

- pér vitin 2022-2023 mbi 71.3 % e ngarkeses mésimore
mbulohet nga PAE dhe afro 28.7 % nga PAK.

t€ shprehur n€ kontratat individuale t€ punés qé¢ PAE/ PAK ka
me institucionin.

Nga t& dhénat g€ paraqgiten pér ngarkes€n mésimore t€ PAE,
vihet re mbingarkes€ mésimore pér 2 PAE (me mbi 425 oré dhe
rreth 850 oré mésimore). Né fund t€ ¢do viti akademik béhet
parashikimi i ngarkesés mésimore pér vitin e ardhshém
akademik pér personelin efektiv, pas dakortésimit né
mbledhjen e departamentit DI. N& funksion t&€ kétij programi
studimi €shté 1 personel ndihmésakademik i réndésishém né
ndjekjen e Praktikave profesionale.

Evidenca Udhézim i MASR nr. 29, daté 10.09.2018 Pér
veprimtariné dhe ngarkesés mésimore 1é personelit akademik
né Institucionet e Arsimit té Larté; i ndryshuar me Udhézimin
nr. 36, daté 23.11.2018 dhe Udhézimin nr. 37, daté 04.12.2018;
Evidenca Shtojca 1.2 Rregullorja e UNIKO;

Evidenca 2.5.3 Rregullore e Programit té Studimit MP né
“SMTTI, Viti Akademik 2024 — 2025;

Evidenca 4.1 Tabelat Permbledhese per Programin e Studimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet
t€ garantojé dhe t€ déshmojé
géndrueshméring ¢ personelit
akademik t&€ angazhuar né
programin e studimit, pér té
gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré
kontratat ¢ punésimit dhe
mbulimin me sigurime
shogérore dhe shéndetésore.

DI né UNIKO déshmon pérgjithésisht njé géndrueshméri né
pérbérjen e personelit akademik t&€ angazhuar né n€ programin
¢ studimit ciklit t¢ dyté¢ Master Profesional né “Sistemet
Moderne t& Telekomunikacionit dhe Teknologjité ¢ Internetit”,
pasi vihet re se personeli akademik efektiv ka ndryshime t&
vogla dhe ato jan€ kryesisht né personelin akademik me
kontraté,

Sipas pércaktimeve né Statutin ¢ UNIKO, personeli akademik
ka té pércaktuar veg té tjerash né kontratén individuale me
institucionin edhe formén e angazhimit dhe kohézgjatjen ¢
kontratés.

Evidenca Shtojca 1.8 Rregullore e drejtorisé financiare (EDE);
Evidenca 4.6 Model Kontrata Individuale e Punes;

Evidenca 2.9 Jeteshkrimet e Stafit té Perfshire né Programin e
Studimit,

Evidenca 4.1 Tabelat Permbiedhese per Programin e Studimit.
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Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere té pérgjithshme dhe
specifike t€ shpallura ¢ qé
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin ¢ duhur
té kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

Nga verifikimi i procedurave t€ punésimit pér personelin
akademik dhe ndihmés akademik t& programit té studimit ciklit
té dyté Master Profesional né “Sistemet Modeme té
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit” né UNIKO,
del e qarté se Drejtoria e Juridike dhe Burimeve Njerézore
zbaton procedura qé parashikohen né Rregulloren dhe Statutin
e UNIKO dhe né pérputhje me bazén ligjore né fuqi. Procedura
fillon me marrjen e kérkesés prej departamentit q€ ka vend
vakant (kérkesa i drejtohet Rektorit t&€ UNIKO), shogéruar me
kriteret e pérgjithshme dhe té veganta té pérzgjedhjes dhe
pranimit sé kandidatit dhe grupin e l€ndéve g€ ka interes DL
Vendi vakant shpallet né fagen web t&€ UNIKO sé bashku me
kriteret e pérzgjedhjes sé kandidatit. Kandidatét vlerésohen dhe
pérzgjidhen sipas meritave nga komisioni Ad-Hoc i ngritur
prané departamentit. Nga ana e Drejtorisé Juridike dhe t&
Burimeve Njerézore béhet njoftimi pérfundimtar pér rezultatin
e konkursit tek kandidatét pjes€émarrés. Aktet e brendshme
rregullatore té UNIKO kané t€ shprehura procedurat dhe
kriteret ¢ pérgjithshme pér rekrutimin e personelit akademik.
Kriteret specifike té rekrutimit shprehen prej njésisé bazé né
pérputhje me nevojat qé ka. Kéto kritere specifike i béhen me
dije Drejtorisé Juridike dhe t€¢ Burimeve Njerézore dhe kjo e
fundit i bén publike né njoftimin ¢ béré né faqen web té
UNIKO.

Evidenca Shtojca 1.1 Statuti i Universitetit ‘Fan §. Noli”;
Evidenca Shtojca 1.2 Rregullorja e UNIKO;

Evidenca Shtojca 1.4 Rregulloria e Drejtorisé Juridike dhe
Burimeve Njerézore;

Evidenca Shtojca 1.22 Rregullorja pér Parandalimin e
Konfliktit te Interesave ne Ushtrimin e Funksioneve Publike;
Evidenca 4.11 Kritere Specifike té Pércaktuara nga Njésia
Bazé pér Rekrutim Personeli Akademik;

Evidenca 4.3 Tabela e Vieresimit Komisioni Ad Hoc.

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmés akademik té
pérshtatshém dhe t&
mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér

UNIKO dhe DI duke ndjekur njé procedure pérzgjedhjeje dhe
punésimi transparente dhe t€ detajuar né aspektin e kritereve
pér kandidatét, siguron zbatimin e parimeve t€ paanshmérisé
dhe meritokracis€é né rekrutimin ¢ PAE/PAK, me qéllim
garantimin ¢ angazhimit té personelit ndihmés akademik t&
pérshtatshém dhe té mjaftueshém pér:
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mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore,
sipas natyrés specifike té
programit t& studimit.

1} realizimin e oréve mésimore/ laboratorike /praktiké
mésimore

2) pér mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t€ programit té
studimit.

DI nuk ka personel ndihmés akademik, por vetém njé sekretare
administrative.

GV rekomandon qé IAL duhet té rekrutojé personel ndihmés
akademik té pérshtatshém dhe té mjaftueshém pér realizimin
e oréve laboratorike dhe pér mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore, sipas natyrés specifike té
programit té studimit.

Minutat e takimit;

Vizita né institucion;

Evidenca 3.22 Infrastruktura né Funksion té Programit té
Studimit.

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik té dhénat e
personelit t€ angazhuar né
programin e studimit. Kéto t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin ¢ ¢do
anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ.

UNIKO ka pjesé t€ strukturés Drejtoring e Juridike dhe
Burimeve Njerézore e cila mban pérgjegjési pér mbledhjen,
ruajtjen dhe pérditésimin e té dhénave pér personelin akademik
dhe ndihmés akademik 1€ pérfshiré né programin e studimit dhe
té personit pérgjegjés pér organizimin e programit t€ studimit,
angazhimin e ¢do anéfari né ¢do semestér dhe vit akademik, si
dhe até té€ personelit ndihmésmeésimor - shkencor dhe
administrativ t€ angazhuar. Kjo strukturé vepron né nivel
institucioni. Nga takimi me anétarét e késaj zyre dhe verifikimi
me zgjedhje i dokumentacionit q&€ kjo drejtori ka né
administrim, u vu re se dokumentacioni pér stafin akademik t&
rekrutuar béhet konform ligjit dhe konform akteve rregullatore
té brendshme té UNIKO. Né dosjen individuale t&€ personelit
akademik, pérve¢ dokumentacionit t€ dorézuar né pranimin e
tij né institucion, jané edhe kontratat e punés. Procedurat ¢
ndjekura nga strukturat e UNIKO pér rekrutimin e personelit
akademik vlerésojné kandidatét e interesuar mbéshtetur ng
kritere té pérgjithshme dhe specifike, té cilat publikohen dhe
synojné t€ pérzgjedhin personel akademik me kualifikimin e
duhur, sidomos pérvojén profesionale dhe né pérputhje me
natyrén e pérmbajtjen e programit té studimit dhe léndéve qé
do t€ zhvillojé.

Evidenca Shtojca 1.4 Rregullorja e Drejtorisé Juridike dhe
Burimeve Njerézore,
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Evidenca 4.1 Tabelat Permbledhese per Programin e Studimit,
Vizita né institucion.

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim
me institucione t€ tjera té
arsimit t¢ lart€, pérfaqésues
biznesi ¢ kompani, vé ng&
dispozicion personelin €
mjaftueshém, t€ duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen
¢ studentéve n& praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té
tjera specifike sipas natyrés
sé programit t&€ studimit.

UNIKO né mbéshtetje té€ programit t€ studimit ciklit t€ dyté
Master  Profesional né€  “Sistemet moderne  té
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit” ka
marréveshje dhe bashk&punon me institucione té tjera té arsimit
té larté, pérfagésues biznesi ¢ kompani me géllim kryerjen e
praktikave profesionale jo vetém n€ ambientet laboratorike qé
UNIKO ka ndértuar. Né kuadér té zhvillimit t& praktikave
profesionale, Institucioni ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me ente, t& cilat zhvillojné aktivitetin e tyre né
drejtim té Telekomunikacionit si: STARNET SH.P.K, KRWM
SH.A, “HELIUS SYSTEM, Bashkia Maliq, Drejtoria Rajonale
e Arsimit Parauniverstiar Kor¢é, Bashkia Devoll, Bashkia
Kolonjé, Bashkia Korgé”. Praktika profesionale kryhet pér njé
periudhé 4-javore, né njé nga institucionet Qg
departamenti/UNIKO ka marréveshje bashképunimi. Sipas
rregullores sé programit té studimit dhe udhézuesit t& praktikés
profesionale, secilit student i caktohet njé mbikqyrés pér t&
ndjekur dhe monitoruar nga afér performancén e tij né
realizimin e detyrave dhe pérgjegjésive té pércaktuara.

Evidenca 2.5.3: Rregullore e programit te studimit MP ne
“SMTTI, Viti akademik 2024-2025;

Evidenca 2.3 Rregullore e Brendshme e Departamentit té
Informatikés;

Evidenca 2.10 Marreveshje Bashkepunimi né Mbeshtetje te
Praktikave Profesionale,

Evidenca 2.19: Udhezuesi i praktikes profesional;

Evidenca 2.7.3: Plani mesimor per programin e studimit, viti
akademik 2024-2025.

Kriter 8. Personeli
mbikqyrés né ambientin
prités q&€ angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né bazé té
marréveshjeve, duhet t€
ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe t€ marré

Sipas udhézuesit té praktikés profesionale, DI pércakton se
éshté e detyrueshme qé té caktohet personel mbikqyrés né
ambientin prit€s g€ angazhohet né realizimin e praktikave
profesionale né bazé té marréveshjeve. Ky mbikqyrés ndihmon
studentét né pémmbushjen e detyrimeve teknike dhe
administrative gjaté¢ zhvillimit té praktikés, udhézon né
hartimin e raportit pérfundimtar t& praktikés si dhe merr pjesé
né procesin ¢ vlerésimit t& tyre pér praktikén profesionale né
DI/UNIKO.
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pjesé né procesin e vlerésimit | Evidenca 2.3 Rregullore e Brendshme e Departamentit té
t€ tyre pér praktikén Informatikeés;

profesionale. Evidenca 2.10 Marreveshje Bashkepunimi né Mbeshtetje te
Praktikave Profesionale;

Evidenca 2.19: Udhezuesi i praktikes profesional.

Konkluzione GVJ konstaton se njé pjesé e personelit akademik té angazhuar
né kété program studimi nuk ka kualifikimin e ciklit pasardhés,
sic kérkohet dhe né nenin 59, pika 6 té ligjit 80/2018, por |
disponon ekspertizén profesionale né pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe vegoriné e moduleve té tij.

Nga 1é dhénat qé paragiten pér ngarkesén mésimore té PAE,
vihet re mbingarkesé mésimore pér 2 PAE (me mbi 425 oré dhe
rreth 850 oré mésimore), por ka raste edhe nén ngarkimi.

Né fund té ¢do viti akademik béhet parashikimi i ngarkesés
mésimore pér vitin e ardhshém akademik pér personelin
| | efektiv, pas dakortésimit né mbledhjen e departamentit.

| DI nuk ka personel ndihmés akademik, por vetém njé sekretare |
adminsitrative.

GVJ rekomandon gé IAL duhet té rekrutojé personel ndihmés

akademik té pérshtatshém dhe té mjaftueshém pér realizimin e

oréve laboratorike dhe pér mirémbajtien e laboratoréve e
mjediseve té_tjera mésimore, sipas natyrés specifike té
programit € studimit.

UNIKO dhe DI duke ndjekur njé proceduré pérzgjedhjeje dhe
punésimi transparente dhe té detajuar né aspektin e kritereve
_ pér kandidatét, siguron zbatimin e parimeve té paanshmérisé
' dhe meritokracisé né rekrutimin e PAE/PAK me géllim
garantimin e angazhimit té personelit ndihmés akademik té
pérshtatshém dhe té mjaftueshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtien e laboratoréve e mjediseve
té tiera mesimore, sipas natyrés specifike té programit té
studimit

Sipas udhézuesit té praktikés profesionale, DI pércakton se
éshté e detyrueshme qé té caktohet personel mbikqyrés né
ambientin prités qé angazhohet né realizimin e praktikave |
profesionale né bazé té marréveshjeve. Ky mbikqgyrés ndihmon '
studentét né pérmbushjen e detyrimeve teknike dhe
| administrative giaté zhvillimit ¢ praktikés, udhézon né
| hartimin e raportit pérfundimtar 1é praktikés si dhe merr pjesé
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

né procesin e vierésimit té tyre pér praktikén profesionale né
DI/UNIKO.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit t€ studimit dhe pér
formimin praktik, té posa¢me sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

pérshtatshme pér zhvillimin
e veprimtaris¢ mésimore, né
varési té numrit t€
studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike té
programit t€ studimit dhe
moduleve pérkatése.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni UNIKO ka véné né dispozicion t& programeve t€ studimit qé
siguron mjediset ¢ zhvillon mjedise t€ mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pér
mjaftueshme dhe té zhvillimin e veprimtarisé mésimore, si nga ana logjistike ashtu

dhe né  drejtim  t&  sigurisé. Ambientet e
klasave/zyrave/ambientet e pérbashkéta: korridore, tualete etj,
jané me hapésira t€ mjaftueshme né€ varési t€ numrit té
studentéve dhe grupeve mésimore. Ambientet jané me drité, té
ajrosura, t¢ mirémbajtura, t& larta, pajisur me mjetet ¢ sigurisé
kundér zjarrit. Klasat jané me hapésira t€ médha pér kurset me
njé numeér té€ konsiderueshem studentésh dhe klasa té vogla pér
kurset me njé numér mé t€ vogél studentésh, té€ gjitha t€ pajisura
me teknologji t& nevojshme (internet broadband, video projetor,
etj) UNIKO ka ambiente q¢ 2 laboratoré informatike né
mbéshtetje dhe té kétij programi studimi dhe moduleve
pérkatése.

Evidenca Shtojca 1.15 Raport i kontrollit te MAS per kapacitete
pritese;

Evidenca 3.28 Infrastruktura TI né Ndihmé Té Programit té
Studimit;

Vizita né institucion

Kriteri 2. Mjediset
mésimore si klasa,
laboratoré, studic e mjedise
té tjera, jané t& pajisura me
mjete elektronike dhe té
teknologjisé sé
informacionit, q¢ garantojné
realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik,

Mjediset mésimore si klasa e laboratoré, jané té pajisura me
mjete elektronike dhe t€ teknologjis€ sé€ informacionit, qé
garantojné realizimin e procesit mésimor teorik ¢ praktik,
pérmes pérdorimit t&¢ metodologjive e teknologjive
bashkékohore té€ mésimdhénies-mésimnxénies:

1) klasat jané t€ pércaktuara sipas madhésis€é pér
leksione/seminare/laboratore. Ato kané videoprojektoré
¢ kompjutera, pér zhvillimin e mésimit n€ ményré té
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pérmes pérdorimit t&
metodologjive e
teknologjive bashkékohore
t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

kombinuar. Ka infrastrukturé IT t€ ngritur e té
mirémbajtur, qé siguron intemet ¢ WiFi né t€ gjithé
ambientet.

2) Deparatmenti i Informatikés ka 2 laboratoré informatike
bashkékohore, me mbi 25 poste dhe 1 mini laborator
modem i inteligjencés artificiale, té pajisur me software
pér zhvillimin ¢ oréve mésimore né mbéshtetje té
programit t€ studimit ciklit t& dyt€ Master Profesional n¢
“Sistemet modeme t€ Telekomunikacionit dhe
Teknologjité e Internetit”.

Evidenca
Studimit,
Evidenca 3.28 Infrastruktura Tl né Ndihmé Té Programit té
Studimit;

Vizita né institucion.

3.22 Infrastruktura né Funksion té Programit Té

Kriteri 3, Laboratorét,
studiot, atelieté apo mjediset
€ tjera, sipas natyrés
specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe
mjetet € nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin
e kérkesave té& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe
té objektivave formues té
programit t& studimit né
térési.

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t¢ lart€ siguron sé
paku njé laborator t&
teknologjisé sé
informacionit, t€ pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés sé programit t&
studimit g€ ofron.

UNIKO dhe DI ka vendosur né dispozicion t€ programit té
studimit t€ ciklit t€ dyt€ Master Profesional né “Sistemet
modeme té Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit” 2
laboratoré t€ informatikés dhe bazé praktike profesionale t&
pajisura né pérshtatje me natyrén specifike té€ programit. Kéto
ambiente pérmbajné software(Microsoft SQL Server, Matlab,
Dev C++, Oracle, Microsoft Visual Studio, PSPICE FOT IT,
Netbeens 12, SWI-Prolog, Eclipse, NS§3 Network simulator,
NETSIM etj) dhe mjetet e nevojshme didaktike té pérshtatshme
si: EDGE Al Kompjuter with NVIDA, Jetson Nano, Laptop HP
core i5 dhe i7, Rasberry P, Arduino UNO etj, pér plotésimin e
kérkesave té€ moduleve dhe plan programit, si dhe aftésimit
teorik e praktik t& studentéve t& kétij programi. N& kuadér té
projektit "READ" &éshé shtuar edhe njé mini laborator modem i
inteligjencés artificiale.

Evidenca 3.22 Infrastruktura né Funksion té Programit Té
Studimit;

Evidenca 3.28 Infrastruktura TI né Ndihmé Té Programit té
Studimit,

Evidenca 3.39 Projekti Read, “Implementimi i Al per Studentet
elT”

Vizita né institucion.

Kriteri 5, Institucioni
garanton, me kapacitetet qé
zotéron dhe/ose né

Pérvec infrastrukturés TIK t& UNIKO né kuadér t€ praktikave
profesionale ka né funksion marréveshje bashképunimi me
institucione si: Bashkia Maliq, Drejtoria Rajonale e Arsimit
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bashképunim me
institucione dhe subjekte t&
tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve té posagme té
bashképunimit), & mjediset
jané té mjaftueshme, té
pérshtatshme dhe t& posagme
pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe
veprimtarive té tjera
praktike. NE rastet e
programeve t€ studimit né

Parauniversitar Korgé, Bashkia Devoll, Bashkia Kolonjé,
Bashkia Korgé, Starnet SH.P.K, KRWM SH.A, “Helius
System”, ku pjesé e pérfitimit jan€ dhe praktikat profesionale té
studentéve. Né FSHNSHH éshté ngritur dhe Bordi i ri krijuar
pér menaxhimin e praktikave profesionale, projekteve dhe
punésimin e studentéve qé zhvilloi takimin e paré mé 26 Shkurt
2025.

Evidenca 2.25 LISTA E MARREVESHJEVE AKTIVE UNIKO
Evidenca 2.10 Marreveshje Bashkepunimi né Mbeshtetje te
Praktikave Profesionale

Evidenca 3.6 Raport i Pérfitimeve nga Marréveshjet né
Funksion té Programit té Studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

f"ush‘én l.nje.késore, . . | Evidenca 12 Bordi i ri krijuar pér menaxhimin e praktikave
institucioni duhet té sigurojé profesionale, projekte dhe punésim
strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.
| Konkluzione UNIKO ka véné né dispozicion té programeve té studimit qé

zhvillon mjedise té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér
zhvillimin e veprimtarisé mésimore, si nga ana logjistike ashtu
dhe né drejtim € sigurisé. Mjediset mésimore si klasa,
laboratoré jané té pajisura me mjete elektronike dhe 1é
teknologjisé sé informacionit, qé garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit té
metodologjive e teknologjive bashkékohore té mésimdhénies-
mésimnxénies. Pér té pasur njé né menaxhim mé té miré né
FSHNSHH éshté ngritur dhe Bordi i ri krijuar pér menaxhimin
e praktikave profesionale, projekteve dhe punésimin e
studentéve qé zhvilloi takimin e paré mé 26 Shkurt 2025.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.3

mijedise té posacme).

Programi i studimit duhet t& pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né
mbéshtetje t&€ mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén,

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé
dhe ndihmése e véné né

Strategjia ¢ UNIKO-s synon mitjen e cilésisé dhe sasisé sé&
literaturés, pérmes pasurimit, automatizimit dhe digjitalizimit té
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dispozicion t€ studentéve né
gjuhén e programit té
studimit (fizike dhe
digjitale) garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive té
nevojshme, té parashikuara
né programin e studimit.

bibliotekés shkencore, si¢ pércaktohet edhe né Vendimin nr.
142, daté 21.02.2020 t& Senatit Akademik. N& kété kuadér, jané
véné né dispozicion fonde té dedikuara nga buxheti institucional
dhe jané siguruar burime shtes€¢ nga fondi i AKKSHI-t (14
milioné lek€) dhe investimi i AADF pérmes projektit
“CleanScore”, qé garanton akses né platformat shkencore
ndérkombétare EBSCO dhe JSTOR. Pér mbéshtetjen e
programit t€ studimit té ciklit t&é dyté Master Profesional né
“Sistemet Modeme t& Telekomunikacionit dhe Teknologjité e
Internetit” (SMTTI), personeli akademik i Departamentit t&
Informatikés (DI) ka véné né dispozicion té studentéve literaturé
bazg dhe ndihmése, t&€ pércaktuar né syllabuset pérkatése. Pérveg
teksteve né gjuhén shqipe dhe t€ huaj, pedagogét kané pérgatitur
leksione t& shkruara t€ recenzuara paraprakisht nga DI, té cilat
shpémdahen né format elektronik ose fizik, pér té garantuar
aksesin né njohuri bashkékohore dhe € pérditésuara.

Literatura gjendet n€ bibliotekén e UNIKO-s dhe t&€ FSHNSHH-
s€, si dhe né platformén Microsoft Teams ose né burime té
jashtme t€ rekomanduara.

Evidenca Shtajca 1.12 Udhézim pér Procedurat e Miratimit,
Botimit dhe Shpérndarjes sé Teksteve Mésimore né Nivel Njésie
Bazé;

Evidenca 4.9 Pér Pasurimin Automatizimin dhe Digjitalizimin e
Bibliotekés Shkencore;

Evidenca 3.23 Té Dhéna pér Fondin e Librave né Funksion té
Programit é Studimit;

Vizita né institucion.

Kriteri 2, Njésia pérgjegjése
duhet t& raportojé
pérditésime té literaturés me
botime t€ viteve té€ fundit.

Pérditésimi i literaturés realizohet né ményré té€ vazhdueshme
pérmes njé bashkérendimi aktiv midis stafit akademik t€
Departamentit t€ Informatikés dhe punonjésve té bibliotekés
shkencore t& UNIKO dhe bibliotekés sé FSHNH. Kjo pérfshin
identifikimin dhe vénien né dispozicion t€ botimeve t€ viteve té
fundit nga autoré vendas dhe té huaj, me qéllim informimin dhe
pérdorimin nga stafi akademik, ndihmés-akademik dhe
studentét. Studentét informohen mbi literaturén e pérditésuar
pérmes frekuentimit t€ bibliotekave fizike, pérdorimit t&
bibliotekés virtuale, konsultimit t€ syllabus-eve pérkatése dhe
komunikimit té drejtpérdrejté me stafin akademik.

Evidenca Shtojca 1.12 Udhézim pér Procedurat e Miratimit,
Botimit dhe Shpérndarjes sé Teksteve Mésimore né Nivel Njésie
Bazé;

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prang giim. «(). Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Lok,

\-\.
.

Web site: www.ascal.al 93



Evidenca 4.9 Pér Pasurimin Automatizimin dhe Digjitalizimin e
Bibliotekés Shkencore.
Evidenca 3.23 Té Dhéna pér Fondin e Librave né Funksion té
Programit té Studimit

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit t€ studimit,

UNIKO ka véné né dispozicion té studentéve bibliotekén
mésimore, ¢ cila ka krijuar kushte té pérshtatshme pér studim
dhe jep mundésin€ e shfrytézimit n€ ményré t€ barabarté nga
studentét e programit t€ studimit ciklit t€ dyté Master
Profesional né “Sistemet modeme t€ Telekomunikacionit dhe
Teknologjité e Internetit”. Materialet e programeve té studimit u
ofrohen studentéve né formén ¢ teksteve dhe leksioneve té
miratuara sipas akteve t€ brendshme té UNIKO. Krahas
literaturés bazé, studentéve u vihet né dispozicion literaturé
shtesé nga autoré vendas dhe t€ huaj, e disponueshme né
bibliotekén ¢ UNIKO, FSHNH dhe online(EBSCO dhe JSTOR).
Ato shpérndahen edhe pérmes platformés Microsoft Teams.
Biblioteka e FSHNH-sé ofron shérbim falas, njé sallé studimi t&
pajisur me kompjutera, si dhe fond té gjeré librash né gjuhé
shqipe dhe té huaj, duke garantuar akses fizik dhe dixhital pér t&
gjithé studentét.

Evidenca Shtojca 1.1 Statuti i Universitetit ‘Fan S. Noli” ;
Evidenca Shtojca 1.2 Rregullorja e UNIKO;

Evidenca 4.9 Pér Pasurimin Automatizimin dhe Digjitalizimin e
Bibliotekés Shkencore.

Evidenca 3.23 Té Dhéna pér Fondin ¢ Librave né Funksion t&
Programit t€ Studimit

Vizita né€ institucion

Kriteri 4. Biblioteka duhet
té jeté e pajisur me fond
fizik, si: tekste mésimore
bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén
shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista shkencore té
nevojshme, té mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér
mbulimin ¢ t& gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e

Bibliotekat ¢ FSHNSHH dhe UNIKO jané t€ pajisura me fond
té pasur literaturor né gjuhén shqipe dhe té huaj, pérfshiré tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése dhe revista shkencore, qé
mbulojné disiplinat ¢ programit MP né “Sistemet Moderne té
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”. Biblioteka e
FSHNSHH-sé disponon mbi 10,500 libra dhe revista, ndérsa ajo
e UNIKO mbi 30,000 libra dhe 12,000 tituj. Biblioteka e
UNIKO pérfshihet gjithashtu né platforma shkencore
ndérkombétare si EBSCO dhe JSTOR, me pérditésim té
vazhdueshém té fondit né bashképunim me stafin akademik, pér
t€ garantuar mbéshtetje té ploté ndaj kérkesave t€ moduleve dhe
veprimtarive mésimore.
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specifikés sé programit té
studimit.

GVJ konstaton se duke gené se literatura e syllabuseve té
léndéve té programit té studimit ka nevojé pér azhornim té 5
viteve té fundit, pér té reflektuar avancimet teknologjike né
fushé, kérkohet angazhimi i UNIKO né pasurimin e biblotekés
me literaturén e re té nevojshme pér programin e studimit.
Evidenca 2.8.1-3: Programet Léndore pér Programin e
Studimit, Viti Akademik 2022 — 2025.

Evidenca 3.23: Té Dhéna pér Fondin e Librave né Funksion té
Programit té Studimit

Vizita né institucion

Kriteri 5. Institucioni duhet
té krijojé kushte pér
shfrytézim t€ barabarté e pa
pagesé pér studentét né
bibliotekat online t& fushés
sé programit té studimit.

UNIKO pérfiton nga akses i liré né bibliotekén digjitale "U
Library", njé shérbim i ofruar nga Ministria e Arsimit, Sportit
dhe Rinis€ pér t&€ gjitha universitetet publike. Pérmes njé
regjistrimi t€ thjeshté me adresé zyrtare pérmes fages s€
universitetit, studentét dhe stafi (akademik dhe ndihmés-
akademik) mund té shfletojné mbi 170,000 libra, 70 milion
artikuj akademiké, artikuj gazetash, harta dhe materiale
audiovizive né fusha t€ ndryshme. Ky sistern garanton akses té
barabarté¢ dhe té lehté né burime digjitale, duke mbéshtetur
nevojat kérkimore dhe mésimore t€ programit t€ studimit. Ne te
njejten kohe me mbeshtetien e AADF pérmes projektit
“CleanScore” eshte garantuar akses né platformat shkencore
ndérkombétare EBSCO dhe JSTOR.

Evidenca 3.16. Raporti i Implementimit 1é Projektit Cleanscore;
Evidenca 4.8: Manual i Perdorimit té€ Librarise Elektronike U-
Library;

Vizita né institucion

Kriteri 6. Biblioteka duhet
té jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té
tjera teknike, g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér
té gjithé studentét.

Biblioteka né UNIKO é&shté e pajisur me kompjuter€, programe
kompjuterike, pajisje teknologjike ndihmése, internet dhe akses
né bibliotekat online, duke garantuar pérdorim t€ pakufizuar pér
studentét dhe stafin akademik, ndihmés-akademik dhe
administrativ. Biblioteka funksionon sipas njé orari
pércaktuar dhe té€ njoftuar mé paré pér studentét.

Vizita né institucion

té

Kriteri 7. Biblioteka duhet
t& vihet né dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi
qé jané né pérshtatje me
oraret € zhvillimit t€ procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgigje edhe té nevojave,

Biblioteka e Fakultetit t& Shkencave Natyrore dhe Shkencave
Humane (FSHNSHH) éshté né dispozicion té studentéve dhe
stafit akademik nga e héna né t€ premte, né orarin 08:00-16:00,
orar i cili publikohet dhe né fagen e internetit t&é UNIKO, né
pérputhje me zhvillimin e procesit mésimor. Gjaté sezonit té
provimeve, orari mund t€ zgjatet sipas kérkesés s€ studentéve.
Studentét, pedagogét dhe personeli ndihmés-akademik kang té
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numrit té studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

drejté té béhen anétaré té bibliotekés dhe pajisen me kartela
personale pér pérdorim t€ shérbimeve.
https./funkorce.edu.al/archive/bibliotekat/FSHNH/index.php;
Minutat e takimit;

Vizita né institucion.

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése té
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e
fondit fizik t€ bibliotekés
dhe fondit online (titujt
kryesoré t& pranishém né
shérbim t€ programit),
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit té fondit fizik
dhe fondit online nga
personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave té
studimit, duke nxjerré né
pah sa té efektshme kané
gené pérpjekjet pér
pasurimin fondit fizik dhe
atij online, cilat jané
kérkesat pér tituj, por edhe
pér performancén e
personelit akademik.

Pasurimi i bibliotekés s& UNIKO-s éshté i pércaktuar né
rregulloren e saj, si njé proces vjetor, i bazuar né kérkesat e
personelit akademik dhe propozimet ¢ Sektorit t€ Bibliotekés
Shkencore, t€ miratuara nga Dekani i njésisé pérkatése. Cdo vit,
Bordi Administrativ miraton njé fond t& vecanté pér blerjen e
literaturés shkencore né gjuhén shqipe dhe t& huaj. Departamenti
i Informatikés (DI) kontribuon aktivisht né kété proces pérmes
raportimeve mbi cilésiné, pérditésimin dhe pérdorimin e fondit
fizik dhe online nga studentét dhe stafi. Ky angazhim &shté né
pérputhje me Vendimin nr. 142, daté 21.02.2020, t& Senatit
Akademik t¢ UK pér pasurimin, automatizimin dhe
digjitalizimin e bibliotekés shkencore, né pérgjigje t€ nevojave
t€ njésive akademike.

GVJ rekomandon miratimin e njé rregullore té vecanté pér
Bibliotekén, né funksion té studentéve, personelit akademik,

ndihmésakademik dhe administrativ.

Minutat e takimit;
Vizita né institucion.

Konkluzione

UNIKO, né pérputhje me strategjiné e saj dhe Vendimin nr. 142
té Senatit Akademik (21.02.2020), synon rritjen e vazhdueshme
té cilésisé dhe sasisé sé literaturés pérmes pasurimit,
automatizimit dhe digjitalizimit té bibliotekés shkencore. Cdo
vit, mbi bazén e kérkesave 1é personelit akademik dhe
propozimeve té Sektorit té Bibliotekés, miratohet njé fond i
veganté pér blerjen e literaturés né gjuhén shqipe dhe té huaj.

GVJ rekomandon miratimin e nj/ rregullore té vecanté pér
Bibliotekén, né funksion té studentéve, personelit akademik,

ndihmésakademik dhe administrativ.

Departamenti i Informatikés (DI) luan njé rol aktiv né kété
proces, duke bashképunuar me bibliotekat e UNIKO-s dhe
FSHNSHH-sé pér pérditésimin dhe zgjerimin e fondit fizik dhe
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online, né funksion té mbéshtetjes sé programit Master né
“Sistemet Moderne té Telekomunikacionit dhe Teknologjité e
Internetit” (SMTTI). Literatura pérfshin tekste bazé, materiale
ndihmése, revista shkencore dhe leksione té pérgatitura nga
pedagogét, té shpérndara né format fizik, elektronik dhe né
platformén Microsoft Teams.

GVJ konstaton se duke gené se literatura e syllabuseve té
léndeve té programit té studimit ka nevojé pér azhornim té 5
viteve té fundit, pér té reflektuar avancimet teknologjike né
Sfushé, kérkohet angazhimi | UNIKO né pasurimin e biblotekés
me literaturén e re té nevojshme pér programin e studimit.
Studentét dhe stafi kané akses né bibliotekat fizike dhe digjitale,
pérfshiré platformat ndérkombétare EBSCO, JSTOR dhe U- |
Library. Bibliotekat jané té pajisura me kompjuteré, pajisje
ndihmése dhe internet, duke ofruar kushte optimale studimi dhe
akses té barabarté pér té gjithé pérdoruesit. Orari i shérbimit
éshté i pércaktuar (08:00-16:00 gjaté ditéve té javés), me
mundési zgjatjeje giaté sezonit té provimeve, ndérsa ¢do student
dhe anétar i stafit mund té regjistrohet dhe té pajiset me kartelé
personale pér pérdorim té shérbimeve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

[Pérmbushet | Pérmbushet [ Pérmbushet
| pjesérisht Kkryesisht plotésisht
X

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit ¢€ larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional
dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit
akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

disponon sistem t&
menaxhimit népérmjet té
cilit administron t& gjithé
informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e
studimit.

| Kriteret Vierésimi i ekspertéve
| Kriteri 1. Institucioni UNIKO shfrytézon njé sistem t& menaxhimit t& informacionit t&

brendshém qé€ ka lidhje me t& gjitha aspektet e punés sé
institucionit: administrative, sekretaria mésimore, akademike.
Kjo realizohet pérmes platformés s€ menaxhimit té
informatizuar g€ UNIKO ka ndértuar né nivel institucional
pérmes platformés PITAGORA nga RASH, népérmjet té cilit
administron t& gjithé informacionin gé lidhet me studentét dhe
aktivitetin e tyre, nga regjistrimi deri né diplomimin ¢ tyre né
programin e studimit.
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Né UNIKO Sektori i Studimeve dhe TIK menaxhon informimin
e studentéve dhe sistemin PITAGORA, sipas rmegullores
pérkatése.

Evidenca Shtojca 1.6 Marréveshja me Rash pér Sistemin
Elektronik Pitagora

Evidenca Shtojca 1.6.1 Manual i Sistemit Eleltronik Pitagora
Evidenca Shtojca 1.10 Rregullore e Sektorit te Studimeve dhe
Sektorit te TIK

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve té angazhuar né
realizimin e programit.

Administrimi i programit MP né SMTTI né UNIKO realizohet
nga disa struktura varésisht nga lloji i informacionit:
departamenti, fakulteti, rektorati, drejtoria juridike, burimet
njerézore dhe financa, duke pérdorur si formate fizike ashtu edhe
elektronike. Sistemi PITAGORA pérdoret pér t€ menaxhuar té
gjithé informacionin mbi studentét, nga regjistrimi, ndjekja ¢
léndéve, provimet dhe diplomimi, deri te vlerésimet e
pedagogéve. Aktivitetet akademike dhe kérkimore t€ stafit
dokumentohen nga departamenti dhe raportohen ¢do vit né
kuadér t€ analizés institucionale. Sistemi i brendshém i UNIKO
administron gjithashtu oraret, shérbimet ¢ bibliotekés,
dokumentacionin e stafit akademik dhe ndibmés-akademik, si
dhe ofron informacion pér projekte kérkimore ku mund té
pérfshihen pedagogét. Drejtoria ¢ Financés dhe ajo Juridike
ruajné té dhénat mbi punésimin dhe pagesat. UNIKO
angazhohet t€ sigurojé njé mjedis té barabarté dhe profesional
pér té gjithé personelin.

Evidenca Shtojca 1.6 Marréveshja me Rash pér Sistemin
Elektronik Pitagora;

Evidenca Shtojca 1.6.1 Manual i Sistemit Elektronik Pitagora;
Evidenca Shtojca 1.4 Rregullorja e Drejtorisé Juridike dhe
Burimeve Njerézore,

Evidenca 3.41 Model Dokumenti pér Organizimin e Kohes
Vjetore té Punes 2024-2025.

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses t&
dedikuar né informacione e
dokumente pér t€ gjithé
personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Sistemi i menaxhimit né¢ UNIKO, pérfshiré platformén
PITAGORA, siguron akses té personalizuar dhe t&€ mbrojtur pér
studentét dhe stafin akademik/administrativ, pérmes pérdoruesit
dhe fjalékalimit unik. Aksesi ndaj dokumenteve dhe
informacionit bazohet né privilegje t€ pércaktuara sipas rolit t&
pérdoruesit dhe mundéson shpérndarjen e materialeve didaktike,
dorézimin e detyrave, si dhe komunikim té efektshém ndérmjet
pedagogéve dhe studentéve. Sistemi pérfshin gjithashtu
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menaxhimin e pagesave bankare dhe respektohet Ligji Nr. 9887
“Pér mbrojtjen e t€ dhénave personale”, me rregullore t&
miratuar nga UNIKO pér ruajtjen dhe pérpunimin e kétyre t&
dhénave. Pér mé tepér, informacioni i pérdit€suar dhe i
organizuar éshté lehtésisht i aksesueshém pérmes fages zyrtare
t¢ UNIKO, né seksione té dedikuara pér ¢do fakultet dhe
program studimi.

Evidenca Shtojca 1.9 Rreguliore pér Mbrojtjen, Ruajtien dhe
Pérpunimin e té Dhénave Personale

Evidenca Shtojca 1.6.1 Manual i Sistemit Elekironik Pitagora;
https./funk.pitagora.rash.al/

https:/funkorce.edu.al/lms-2/

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t€ integruar
platforma dhe module qé
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t€ informacionit
ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

UNIKO pérdor platformat PITAGORA dhe Microsoft Teams
pér komunikim interaktiv, shpérndarje materialesh, dorézim
detyrash dhe menaxhim t& orareve ¢ provimeve. Teams ofron
leksione, teste dhe diskutime online. Studentét dhe stafi kané
gjithashtu akses né libraring digjitale U-Library dhe platformén
eduMEET pér videokomunikim. Evidenca Shtojca 1.6.1 Manual
i Sistemit Elektronik Pitagora;

Evidenca 4.8 Manual i Perdorimit t& Librarise Elektronike U-
Library

Evidenca 3.5 Plani i Veprimit pér Zbatimin e Office 365
htips:/funk.pitagora.rash.al/

https:/funkorce.edu.al/lms-2/

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe té
dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

Sistemi i menaxhimit i UNIKO siguron akses dhe transparencé
né kohé reale pér studentét dhe stafin mbi programet léndore,
provimet, vlerésimet dhe veprimtari t€ tjera akademike e
administrative. Njoftimet dérgohen automatikisht me email,
ndérsa organet drejtuese mund t€ monitorojné aktivitetin pérmes
raporteve t€ gjeneruara nga sistemi. Evidenca Shtojca 1.6.1
Manual i Sistemit Elektronik Pitagora;

Evidenca 3.5 Plani i Veprimit pér Zbatimin e Office 365
https:/funk.pitagora.rash.al/

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin ¢
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né t&

UNIKO ka né funksionim faqen zyrtare online
https:/funkorce.edu.al/. N& kété fage gjenden informacione (né 2
gjuhé, njéra shqip) q€ lidhen me programin e studimit,
personelin akademik té programit té studimit, aktivitetet e
ndryshme studentore dhe akademike, struktura organizative e
UNIKO etj.
https://unkorce.edu.al/archive/unkorce_programet/programet
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paktén dy gjuhé, ku njéra
prej tyre éshté gjuha shqipe.

php?fakulteti=fshnh&tipi=mp&programi=smitti

Konkluzione

Shkalla e pérmbushijes sé
standardit

UNIKO disponon sistem té integruar té menaxhimit té
informacionit té brendshém qé ka lidhje me té gjitha aspektet e
punés sé institucionit: administrative, sekretaria mésimore,
akademike. Kjo realizohet pérmes platfotmés sé menaxhimit té
informatizuar Pitagora, népérmjet té cilit administron té gjithé
informacionin gé lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre, nga
regjistrimi deri né diplomimin e tyre né programin e studimit.
Gjithashtu pérmes platformés Microsoft Teams realizohet
shkémbim materialesh didaktike midis pedagogéve dhe
studentéve, mésim online etj. Qasja né kéto platforma béhet me
akses té dedikuar.

Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.5

mbéshtetjen e studentéve.

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar té
kostove té njésis€ bazé
pérgjegjése pér programin ¢
studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t€
nevojshme pér mbarévajtjen
e programeve t& studimit pér
t& paktén njé cikél té ploté
studimi.

UNIKO harton njé raport financiar té€ kostove né rang
institucioni. Ky raport financiar nuk béhet sipas njésive bazé
pérgjegjése pér programet e studimit. Plani pér mbéshtetjen
financiare té nevojshme pér mbarévajtjen e programeve (&
studimit b&éhet gjithashtu mbi bazé institucioni pér njé cikél &
ploté studimi dhe bazohet kryesisht tek tarifat pér dhe gjaté
shkollimit, sponsorizimet dhe aktivitetet pér té treté. Té dhénat
né lidhje me raportin financiar paraqiten né raportin vjetor.
Evidenca 3.15 Raporti Financiar pér Kostot e Programeve té
Studimit 2023-2024;

Evidenca 8. Saktésim i evidencave té kostos pér student dhe
shtimi i inf;

Evidenca 2.20.1 Analiza Vjetore e Veprimtarise sé Uniko 2022-
2023;

Evidenca 2.20.2 Analiza Vjetore e Veprimtarise Sé Uniko 2024-
2025,
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Kriteri 2.Plani i financimit
t€ njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
duhet té pérmbajé
financimin e burimeve
njerézore né€ shérbim té
realizimit t€ programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve
dhe teknologjive
mbéshtetése té procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase
apo t€ huaja t€ pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion té&
realizimit t€ programeve té
studimit, projektet dhe zéra
té tjeré.

Plani i financimit hartohet mbi bazé institucioni dhe jo mbi bazé
té njésive bazé pérgjegjése pér programet ¢ studimit. Né kété
plan pérfshihen kostot pér financimin e burimeve njerézore,
shpenzimet operative pér mirémbajtien e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t€ procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin ¢ literaturés e aksesin né bibliotekat
online, detyrimet financiare, grantet vendase apo té huaja té
pérfituara dhe kontratat e shérbimeve té lidhura né funksion té
realizimit t& programeve t€ studimit, projektet dhe zéra t& tjeré.
Mbi bazén e kétij plani financimi dhe shpenzimeve pércaktohen
edhe tarifat e shkollimit pér ¢do program studimi, té cilat
raportohen né Raportin Vjetor t&¢ UNIKO dhe publikohen né
fagen zyrtare t€ internetit t&€ UNIKO.

Evidenca 2.20.1 Analiza Vjetore e Veprimtarise sé Uniko 2022-
2023;

Evidenca 2.20.2 Analiza Vjetore e Veprimtarise Sé Uniko 2024-
2025,

Evidenca 3.15 Raporti Financiar pér Kostot e Frogrameve té
Studimit 2023-2024;

Evidenca 8. Saktésim i evidencave ¢ kostos pér student dhe
shtimi i inf;

https:/funkorce.edu.al/wp-content/uploads/2024/12/Vendim-
er-miratimin-e-tarifave-vietore-te-shkollimit-1.pd

nr.468-

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

UNIKO zbaton kuadrin ligjor né fuqi dhe paraget ¢do vit
pasqyrat financiare pran€ Ministris€ s€ Arsimit dhe Degés sé
Thesarit né Korgé. Kontrolli financiar kryhet né tre nivele: nga
strukturat e brendshme t€ institucionit, nga Drejtoria e Auditimit
t€ MAS ¢do dy vite dhe nga Kontrolli i Larté i Shtetit. T€ gjitha
gjetjet e auditimeve béhen publike dhe jané té disponueshme né
Drejtoriné Ekonomike dhe né faqen zyrtare t€¢ UNIKO. Raporti
financiar i hartuar nga administratori shqyrtohet gjaté analizés
vjetore dhe i pércillet MAS me té gjithé dokumentacionin
shoqérues. Gjithashtu, ecuria e buxhetit prezantohet rregullisht
pérpara Bordit t€¢ Administrimit, duke evidentuar sukseset,
véshtirésité, shkaget pérkatése dhe propozimet pér pérmirésim.
Evidenca Shtojca 1.7 Rregullore e Drejtorisé Ekonomike;
Evidenca 2.20.1 Analiza Vjetore e Veprimtarise sé Uniko 2022-
2023;

Evidenca 2.20.2 Analiza Vjetore e Veprimtarise S¢ Uniko 2024-
2025,
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Evidenca shtesé Dokumenti i auditimit financiar té IAL.

Kriteri 4. Institucioni
raporton deri né nivelin e
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t¢
miratuar t€ vitit paraardhés.

UNIKO siguron transparencé né raportimin financiar, duke e
ndaré raportin ¢ veprimtarisé ekonomike jo vetém me organet
gendrore si Administratori, Rektorati, Bordi i Administrimit dhe
Senati Akademik, por edhe duke ¢ béré t& aksesueshém pér té
gjithé personelin dhe studentét ¢ interesuar. Né fund t€ ¢do viti,
rezultatet e auditimeve publikohen né Programin e
Transparencés né fagen zyrtare t€ UNIKO. Raporti financiar i
hartuar i dérgohet MAS né pérputhje me kérkesat ligjore.
Evidenca 2.20.1 Analiza Vjetore e Veprimtarise sé Uniko 2022-
2023,

Evidenca 2.20.2 Analiza Vjetore e Veprimtarise Sé Uniko 2024-
2025.

Kriteri 5. Institucioni
garanton géndrueshmériné
financiare pér zhvillimin e
programeve té studimit t&
njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t€ mjaftueshme
pér ecuriné normale t&
kétyre programeve. N& rastet
e nevojave t€ pérmirésimit t&
situat€s financiare
institucioni planifikon
ndérhyrje t&€ posagme dhe
diversifikimin eventual t&
financimit t€ programeve té
studimeve.

UNIKO siguron géndrueshméri financiare pér programet e
studimit pérmes transfertave shtetérore dhe t€ ardhurave vetjake.
Me miratimin e organeve drejtuese, mundésohet riplanifikimi i
fondeve pér nevoja shtesé ose pérmirésime. Buxheti afatmesém
3-vjegar, té€ ardhurat nga tarifat dhe granti nga MASR garantojné
stabilitetin financiar.

Evidenca 2.20.1 Analiza Vjetore e Veprimtarise sé Uniko 2022-
2023,

Evidenca 2.20.2 Analiza Vjetore e Veprimtarise Sé Uniko 2024-
2025.

Konkluzione

UNIKO harton dhe zbaton njé plan financiar institucional, jo
sipas njésive bazé, duke pérfshiré kostot pér burime njerézore,
infrastrukturé, biblioteké, projekte dhe kontrata shérbimi.

Financimi mbéshtetet kryesisht nga tarifat e shkollimit,
transfertat shtetérore, grantet dhe aktivitetet pér té treté.
Pasqyrat financiare dorézohen ¢do vit prané MAS dhe Degés sé
Thesarit, ndérsa kontrolli financiar realizohet né tre nivele:
auditimi i brendshém, nga MAS ¢do dy vite, dhe nga Kontrolli i
Larté i Shtetit.

Raportet financiare shqyrtohen nga organet drejtuese dhe
publikohen pér transparencé né fagen zyrtare té UNIKOQO.
Buxheti afatmesém 3-viecar dhe burimet vetjake sigurojné
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standardit

| Shkalla e permbushjes sé

stabilitet dhe mundésojné riplanifikime sipas nevojave pér
zhvillimin e géndrueshém té programeve (é studimit.

| Permbushet Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té€ larté¢ harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vierésimin e
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.

harton dhe zbaton politika
dhe procedura g€ mbulojné
ciklin e ploté akademik té
studentéve nga hyrja né
dalje, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni UNIKO ka hartuar dhe zbaton politika dhe procedura

gjithépérfshirése qé mbulojné té gjithé ciklin akademik té
studentéve, nga pranimi deri né diplomim, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi (Ligji 80/2015 pér Arsimin e Larté) dhe
aktet e veta rregullatore. Kéto jané t&€ dokumentuara né Statutin
e Universitetit, Rregulloren e pérgjithshme, Rregulloren e
Njésisé Kryesore, si dhe né rregulloren specifike t& programit t&
ciklit t& dyté Master Profesional né “Sistemet Moderne té
Telekomunikacionit dhe Teknologjité ¢ Internetit”, qé pérfshin
qartésisht t€ gjithé elementét.

Gjithashtu, mbéshtetja e studentéve realizohet né ményré té
strukturuar pérmes zyrés sé informimit né kampus, sekretarive
mésimore dhe specialistéve té platformés PITAGORA. Kéto
njési ofrojné asistencé té vazhdueshme né procesin ¢ orientimit,
ndjekjes s€ studimeve dhe zhvillimit t& karrierés.

Evidenca Shtojca 1.1 Statuti i Universitetit ‘Fan S. Noli ",
Evidenca Shtojca 1.2 Rregullorja e UNIKO;

Evidenca 2.2 Rregullore e Brendshme e FSHNH;

Evidenca 2.3 Rregullore e Brendshme e Departamentit té
Informatikés,
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Evidenca
“SMTTI,

2.5.1 Rregullore e Programit té Studimit MP né
Viti Akademik 2022 -2023;
Evidenca 2.5.2 Rregullore e Programit té Studimit MP né
“SMTTI, Viti Akademik 2023—2024.

Kriteri 2, Politikat dhe
procedurat nga hyrja né
dalje garantojné baraziné
dhe t€ drejta té njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér
studenté dhe studentét e
programit té studimit.

Politikat dhe procedurat qé rregullojné pranimin, regjistrimin,
mbéshtetjen me bursa, informimin ¢ vazhdueshém, vlerésimin
dhe diplomimin garantojné barazi dhe t€ drejta t&€ barabarta pér
té gjithé kandidatét dhe studentét e programit t&€ studimit. Kuotat
dhe procedurat e pranimit pércaktohen sipas akteve ligjore né
fuqi té njoftuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin, si dhe né
pérputhje me aktet rregullatore t€ brendshme t€ UNIKO.
Vendimi pér pranimin ¢ studentéve né té gjitha programet e
studimit miratohet nga Senati Akademik. Pranimi né€ programet
e ciklit t& dyté (Master Profesional) né FSHNSHH realizohet né
pérputhje me Ligjin pér Arsimin e Larté, Statutin ¢ UNIKO dhe
rregulloret e njésive pérkatése. Informacion mbi koston e
programit, pérfitimin e bursave dhe pérmbajtjen e studimeve u
ofrohet studentéve pérmes takimeve informuese, faqes zyrtare té
internetit dhe guidave studentore. Materialet didaktike
shpérndahen né format elektronik p&rmes platformés digjitale
Microsoft Teams.

Evidenca 2.2 Rregullore e Brendshme e FSHNH

Evidenca 3.27.1 Vendime Senati pér Miratimin e Kuotave dhe
Rishpérndarjen 2022-2023;

Evidenca 3.27.2 Vendime Senati pér Miratimin e Kuotave dhe
Rishpérndarjen 2023-2024 ;

Evidenca 3.27.3 Vendime Senati pér Miratimin e Kuotave dhe
Rishpérndarjen 2024-2025;

Vizita né Institucion - Takimi Me Studentét;
Hups://Unkorce.Edu. Al/Archive/Unkorce_Programet/Program
et.Php?Fakulteti

=Fshnh&Tipi—=Mp&Programi=Smiti
Htps://Unkorce. Edu. Al/Kriteret-E-Pranimit-2/
Hups.//Unkorce. Edu.Al/Studentet-Informacioni-I-Pergjithshem/

Kriteri 3. Institucioni
harton dhe publikon pérpara
¢do viti akademik kritere té
veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar
né programin ¢ studimeve.
Institucioni bashképunon

UNIKO, né bashképunim me departamentet pérkatése, harton
dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kriteret e pérgjithshme
dhe t€ veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér pranimin né
programet e studimit, né pérputhje me ligjin dhe udhézimet
pérkatése mbi maturén shtetérore. Kéto kritere miratchen nga
Senati Akademik dhe publikohen né fagen zyrtare t€
universitetit. Pér programin e ciklit t€ dyté Master Profesional né
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me strukturat e ngritura né
zbatim té maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

“Sistemet Moderne té Telekomunikacionit dhe Teknologjité e
Internetit” (SMTTI), &shté¢ Departamenti i Informatikés qé
propozon kriteret specifike t€ pranimit, duke u bazuar né€ profilin
e studimeve t€ ciklit t& paré dhe i pércakton ato né rregulloren e
programit. Regjistrimi i studentéve kryhet vetém pas dorézimit
té dokumentacionit q& vérteton plotésimin e kétyre kritereve.
Gjaté takimit me sckretariné mésimore u verifikua se
dokumentet pérkatése ruhen né dosjet individuale t& studentéve,
né pérputhje me rregulioren dhe statutin ¢ UNIKO.

Evidenca 3.9 Kriteret e Pranimit;

Evidenca 3.26 Té Dhéna Statistikore pér Studentét e Programit
té Studimit SMTTI,

Vizita ne institucion;
https:/funkorce.edu.al/kriteret-e-pranimit-2/

Kriteri 4. Kriteret,
procedurat € pranimit dhe
pérzgjedhjes s€ studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t&
studimit, té transferimit,
njohjes sé studimeve té
méparshme ose té pjesshme,
té vlerésimit t& dijeve dhe té
diplomimit jan€ lehtésisht té
kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

UNIKO ka publikuar né fagen zyrtare kriteret dhe procedurat pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin, transferimin, njohjen e
studimeve t€ méparshme, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin, t&
pércaktuara né Statutin dhe rreguiloret pérkatése té universitetit
dhe programit té studimit. Kéto informacione jané té garta, té
aksesueshme dhe komunikohen gjithashtu pérmes stafit
akademik. Pér studentét e transferuar, njé komision ad-hoc
pércakton detyrimet akademike né bazé té€ dokumentacionit té
dorézuar. Né javén e paré té semestrit, studentét informohen mbi
organizimin ¢ studimeve dhe ambientet universitare. N& kété
program studimi nuk ka pasur raste té transferimit apo njohje té
studimeve t€ méparshme ose té pjesshme.

Evidenca Shtojca 1.1 Statuti i Universitetit ‘Fan S. Noli";
Evidenca 2.18 Udhérréfyesi i Studentéve;
https:/funkorce.edu.al/studentet-informacioni-i-pergjithshem/.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik,
institucioni informon
publikun dhe té interesuarit
né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e té
vecanta t€ programit té
studimit.

Para fillimit té€ ¢do viti akademik, Universiteti “Fan S. Noli” dhe
Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane
publikojné informacionin mbi kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit né programin ¢ studimit, t€ pércaktuara dhe
né rmregulloret pérkatése. Informimi realizohet pérmes fages
zyrtare t€ universitetit, faqes n€ Facebook t& fakultetit,
njoftimeve t€ afishuara né ambientet ¢ fakultetit nga sekretaria
mésimore si dhe pé€rmes Zyrés sé Karrierés, e cila né
bashképunim me njésité akademike dhe mbéshtetjen e
Rektoratit, organizon fushatén promovuese.

Evidenca 2.18 Udhérréfyesi i Studentéve;
hitps:/funkorce.edu.al/kviteret-e-pranimit-2/.
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Kriteri 6. Institucioni
harton dhe publikon pérpara
¢do viti akademik kritere té
veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t&
veganta, té pakicave dhe
shiresave té
margjinalizuara.

UNIKO promovon pérfshirjen e individéve nga grupe t€
margjinalizuara dhe me aftési t¢ veganta, duke hartuar dhe
publikuar ¢do fillim viti akademik kritere specifike pér pranimin
e tyre, té pércaktuara né rregulloret institucionale dhe ato té
programeve té studimit. T€ gjitha programet parashikojné kuota
té dedikuara pér kandidatét nga shtresat n€ nevojé, komunitetet
rom dhe egjiptian, si dhe pér individét me aftési t& kufizuara. Pér
programin MP né SMTTI dhe ato t&€ Departamentit té
Informatikés, propozimi pér kuota b&het nga veté departamenti.
Studentét qé i pérkasin kétyre kategorive, pérfshiré edhe jetimét,
pérjashtohen nga pagesat e tarifés sé shkollés dhe pérfitojné
mbéshtetje t& veganté nga stafi akademik pér integrim té ploté né
jetén universitare.

Vizita né Institucion - Takimi Me Studentét;

Evidenca Shtojca 1.2 Rregulloria e UNIKO;

Evidenca 3.25 Propozim pér Kuotat e Pranimit té Studenteve né
Programin e Studimit;

Evidenca 3.27.1 Vendime Senati pér Miratimin e Kuotave dhe
Rishpérndarjen 2022-2023;

Evidenca 3.27.2 Vendime Senati pér Miratimin e Kuotave dhe
Rishpérndarjen 2023-2024 ;

Evidenca 3.27.3 Vendime Senati pér Miratimin e Kuotave dhe
Rishpérndarjen 2024-20235;

Kriteri 7. Institucioni
harton dhe publikon pérpara
¢do viti akademik kriteret
pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve nga shtete té
tjera.

Programi i studimeve té€ ciklit t& dyté MP né¢ SMTTI &shté i hapur
pér t& gjithé kandidatét qé kané pérfunduar me sukses ciklin e
paré té studimeve, pérfshiré edhe shtetasit ¢ huaj. Pranimi i
shtetasve té huaj béhet kundrejt pagesés sé tarifés s€ pércaktuar
nga Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit. Pér ¢do vit
akademik, Departamenti i Informatikés pércakton dhe propozon
kriteret e pranimit si pér kandidatét vendas, ashtu edhe pér ata té
huaj, duke i béré ato publike pérmes dhe faqes zyrtare té
universitetit.

Evidenca 2.18 Udhérréfyesi i Studentéve;
https:/funkorce.edu.al/lriteret-e-pranimit-2/;

Evidenca 3.25 Propozim pér Kuotat e Pranimit té Studenteve né
Programin e Studimit;

Evidenca 3.27.1 Vendime Senati pér Miratimin e Kuotave dhe
Rishpérndarjen 2022-2023;

Evidenca 3.27.2 Vendime Senati pér Miratimin e Kuotave dhe
Rishpérndarjen 2023-2024 ;
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Evidenca 3.27.3 Vendime Senati pér Miratimin e Kuotave dhe
Rishpérndarjen 2024-2025;

Kriteri 8. Institucioni
harton politika t&
ndihmés/bursave pér shtresa
né nevojé dhe pér té rritur
cilésing ¢ pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t&
vendit.

UNIKO zbaton politika bursash pér studenté nga shtresa né
nevojé dhe ata me not€ mesatare vjetore mbi 9.0, me synim
rritien e cilésis€é sé pranimeve né programe prioritare pér
institucionin dhe zhvillimin ekonomik t¢ wvendit. Bursat
miratohen nga Bordi i Administrimit dhe jepen sipas kritereve
ligjore.

Vizita né institucion - Takimi me studentét;

Evidenca 2.13 Té Dhéna mbi Tarifat Vjetore dhe Modalitetet

Financiare pér Studentét;
[https://UNIKQ.edu.al/kriteret-e-pranimit/;

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UNIKO zbaton politika gjithépérfshirése pér té gjithé ciklin
akademik 1é studentéve, nga pranimi deri né diplomim, né
pérputhje me ligjin dhe aktet rregullatore. Kriteret pér pranimin
publikohen ¢do vit né fagen zyrtare, né rregulloret pérkatése dhe
né platforma té tjera komunikimi. Pér programin MP né SMTTI,
Departamenti i Informatikés propozon kriteret specifike.
Studentét informohen garté pér procesin e studimeve, pérfshiré
njohjen e studimeve té méparshme dhe transferimet. Ka kuota té
dedikuara pér studentét nga grupe 1é margjinalizuara, dhe
individét me afiési 1€ kufizuara pérjashtohen nga tarifa.
Gjithashtu, ofrohen bursa pér studentét me nevoja ekonomike
ose noté mesatare mbi 9.0,
Administrimit. Sistemi mbéshtetet nga zyra
platforma PITAGORA dhe mjetet digjitale.

| Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht

té miratuara nga Bordi i
informuese,

Pérmbushet
plotésisht
X

| pjesérisht

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit
informacion té ploté e t€ hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e
dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t&
ploté dhe té hollésishém né
lidhje me kriteret ¢
procedurat e pérparimit

UNIKO siguron informacion t€ ploté dhe té qarté mbi kriteret
dhe procedurat e pérparimit akademik dhe kalimit nga njé vit né
tjetrin, pérmes rregulloreve té institucionit, Njésisé kryesore,
Njésis¢ Bazé dhe programit t€ studimit, platformés sé
brendshme t& komunikimit dhe burimeve té aksesueshme ng
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akademik té studentéve dhe
kalimit nga njé& vit akademik
né tjetrin.

fagen zyrtare t€ internetit. N& programin 1 vjecar MP né
SMTTI, kéto procedura pérfshijné qartésisht ményrén e
provimeve, vlerésimit, notén kaluese dhe shlyerjen e
detyrimeve. Studentét informohen q€ né€ javén e paré té
studimeve népérmjet udhérréfyesve t€ UNIKO, monitoréve
informues dhe stendave né ambientet e fakultetit, pedagogét, DI
dhe sekretaria mésimore dhe né fagen e internetit t&€ UNIKO.
Evidenca Shtojca 1.2 Rregullorja e UNIKO;

Evidenca 2.2 Rregullore e Brendshme e FSHNH,

Evidenca 2.3 Rregullore e Brendshme e Departamentit té
Informatikés;

Evidenca 2.5.1 Rregullore e Programit té Studimit MP né
“SMTTI, Viti Akademik 2022 — 2023,

Evidenca 2.5.2 Rregullore e Programit té Studimit MP né
“SMTTI, Viti Akademik 2023— 2024;

Evidenca 2.18 Udhérréfyesi i Studentéve;
https:/funkorce.edu.al/studentet-informacioni-i-pergjithshem/.

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve té kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

UNIKO ka té pércaktuara qarté né rregulloret institucionale dhe
té programit kriteret dhe procedurat pér njohjen e kualifikimeve
t& méparshme ose studimeve t€ pjesshme, né pérputhje me
Ligjin e Arsimit t€ Larté dhe aktet nénligjore. Ky informacion
u komunikohet studentéve gjaté ofertés akademike dhe
pérfshihet né kontratén e regjistrimit. Studentét mund té
informohen pérmes faqes zyrtare t€ universitetit, sekretarisé
mésimore dhe drejtuesve té njésive bazé€. Vendimet pér njohje
dhe ekuivalentim merren nga Komisioni pérkatés dhe
komunikohen pérmes kanaleve zyrtare, duke pérfshiré edhe
kartelén personale t€ studentit me detajet e krediteve dhe
moduleve t€ njohura.

Neé kété program studimi nuk ka pasur raste té njohjeve té
kualifikimeve té méparshme ose studimeve té pjesshme.
Evidenca 2.2 Rregullore e Brendshme e FSHNH,

Evidenca 2.5.1 Rregullore e Programit té Studimit MP né
“SMTTI, Viti Akademik 2022 — 2023,

Evidenca 2.5.2 Rregullore e Programit té Studimit MP né
“SMTTI, Viti Akademik 2023~ 2024;

4.1 Tabelat Permbledhese per Programin e Studimit.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit té dijeve e aftésive

UNIKO ka té pércaktuara né né rregulloret pérkatése té
universitetit, FSHNSHH dhe programit t€¢ studimit MP né
“Sistemet Moderne té€ Telekomunikacionit dhe Teknologjité e
Intemetit” kriteret dhe procedurat e vlerésimit t€ dijeve dhe
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té studentéve né programin e
studimit.

aftésive té studentéve. Kéto pérfshijné testime me shkrim dhe
me gojé, detyra kursi, puné né grup, prezantime, praktika,
provime dhe tezén e diplomés. Informacioni mbi ményrén e
vlerésimit i komunikohet studentéve qé né javén e paré té
mésimit pérmes syllabuseve, takimeve informuese me
drejtuesit e departamenteve dhe népérmjet sistemit
PITAGORA, ku studentét marrin njoftim individual pér ¢do
vlerésim t& vendosur nga pedagogét. Gjaté takimit studentét
konfirmuan se ishin t€ informuar qarté pér kéto procedura.
Evidenca 2.2 Rregullore e Brendshme e FSHNH;

Evidenca 2.5.1 Rregullore e Programit té Studimit MP né
“SMTTI, Viti Akademik 2022 — 2023,

Evidenca 2.5.2 Rregullore e Programit 1€ Studimit MP né
“SMTTI, Viti Akademik 2023 2024;

2.8.1 Programet Léndore pér Programin e Studimit, Viti
Akademik 2022 - 2023,

2.8.2 Programet Léndore pér Programin e Studimit, Viti
Akademik 2023 — 2024;

2.8.3 Programet Léndore pér Programin e Studimit, Viti
Akademik 2024 — 2025.

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t& lart€ informon
studentét n€ lidhje me
kriteret e procedurat e
punimit t€ diplomés dhe
diplomimit n€ programin e
studimit.

UNIKO ka t& pércaktuara né rregulloren e programit t& studimit
kriteret dhe procedurat gé rregullojné pérgatitjen € punimit
pérfundimtar dhe procesin e diplomimit. Studentét informohen
né ményré t€ strukturuar pé€rmes tutoriateve, komunikimit
elektronik, njoftimeve né ambientet universitare, si dhe nga
stafi akademik dhe koordinatori i programit. Rregullorja e
programit MP né “Sistemet Modeme té Telekomunikacionit
dhe Teknologjité e Intemnetit” dhe “Manuali i Punimit t&
Diplomés” ofrojné udhézime t€ detajuara mbi ¢do hap: nga
pérzgjedhja ¢ temés dhe mentori udhéheqés, deri te pérgatitja
dhe mbrojtja e diplomés. Cdo vit akademik, pedagogét
propozojné temat e mundshme, ndérsa pérzgjedhja
pérfundimtare béhet nga studenti né koordinim me pérgjegjésin
¢ departamentit. Pas pérfundimit me sukses t€ punimit, studenti
diplomohet dhe pajiset me diplomé sipas formatit t€ miratuar
nga QSHA.

Evidenca 2.5.1 Rregullore e Programit té Studimit MP né
“SMTTI, Viti Akademik 2022 - 2023;

Evidenca 2.5.2 Rregullore e Programit té Studimit MP né
“SMTTI, Viti Akademik 2023~ 2024,
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Evidenca 2.11 Vendimi pér Emérimin e Koordinatoréve té
Programeve té Studimit;

Evidenca 2.14 Manual pér Punimin e Diplomés;

Evidenca 3.34 Studentet e Diplomuar me Temé Diplome 2022-
2023-2024;

Evidenca shtesé 16. Praktike profesionale dhe e diplomés;
Evidenca 2.6.1 Diploma e Programit té Studimit,

Evidenca 2.6 Suplementi i Diplomés.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
gdo viti akademik dhe né
ményré periodike,
institucioni i arsimit t€ larté
publikon udhézues té
posagém dhe organizon
takime t& hapura pér
informimin € t€ interesuarve
e studentéve t€ ardhshém mbi
programin e studimit.

Studentét e ardhshém dhe té interesuarit mbi programin MP né
“Sistemet Moderne té Telekomunikacionit dhe Teknologjité e
Internetit” informohen nga QKA dhe Zyra e Karrierés, né
bashképunim me Departamentin e Informatikés. Informimi
realizohet pérmes fletépalosjeve, posterave, publikimeve né
fagen zyrtare t¢ UNIKO, rrjeteve sociale dhe pjesémartjes né
aktivitete si “Ditét e Informimit pér Maturantét”, qé zhvillohen
né shkolla t&€ mesme t& Qarkut t€¢ Korgés. Evidenca 3.1/
Praktika e Informimit té Studentéve me Programin e Studimit;
Evidenca 3.30 Aktivitet DI 2022, 2023, 2024;

Evidenca 2.18 Udhérréfyesi i Studentéve;

Evidenca shtesé 14. Broshura informuese e maturantéve;
https.//unkorce.edu.al/studentet-informacioni-i-pergjithshem/

| Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UNIKO siguron informacion té qarté dhe té aksesueshém mbi
kriteret dhe procedurat e pérparimit akademik, vlerésimit, |
njohjes sé kualifikimeve té méparshme dhe diplomimit né
programin MP né “Sistemet Moderne té Telekomunikacionit
dhe Teknologjité e Internetit”. Ky informacion jepet né
rregulloret institucionale dhe té programit, syllabuse, sistemin
PITAGORA, fagen zyrtare, stenda dhe takime me pedagogét
dhe sekretariné mésimore.
Procedurat pér vlerésimin peérfshijné testime, projekte,
prezantime dhe tezén, ndérsa pér diplomimin ofrohet njé
“Manual i Punimit té Diplomés” dhe mbéshtetie nga
koordinatori dhe stafi akademik. Pér njohjen e studimeve té
méparshme, UNIKO ka kritere té qarta, edhe pse nuk ka pasur
raste 1€ tilla né kété program. Promovimi i programit béhet
pérmes QKA, Zyrés sé Karrierés dhe aktiviteteve informuese né
shkolla té mesme.

érmbushet | Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht
X
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Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té
studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré té
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen
¢ programit t& studimit.

Studentét e Programit te Studimit t€ Ciklit t&€ Dyté Master
Profesional né “Sistemet modeme té Telekomunikacionit dhe
Teknologjité e Internetit”, gjaté vizités né institucion pranuan
s¢ jan€ informuar n¢ ményré t& holl€sishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e programit té studimit. Ky
informacion gjendet né fagen zyrtare t& UNIKO
[https://unkorce.edu.al/archive/unkorce programet/programet
-php?fakulteti=fshnh&tipi=mp&programi=smitti]

Né fagen e internetit [https://unkorce.edu.al/studentet-
informacioni-i-pergjithshem/] mund té gjendet informacion
edhe pér pranimin, regjistrimin, tarifat e shkollimit, mundésité
¢ punésimit etj. Kéto informacione jané pasqyrim 1 Vendimeve
t€ Senatit t&¢ UNIKO mbéshtetur né Udhézimet e ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

[Evidenca 2.5.1 Rregullore e Programit té Studimit MP né
“SMTTI, Viti Akademik 2022 — 2023;

Evidenca 2.5.2 Rregullore e Programit té Studimit MP né
“SMTTI, Viti Akademik 2023— 2024,

Evidenca 3.11 Praktika e Informimit té Studentéve me
Programin e Studimit.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues t&
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

UNIKO u siguron studentéve t€ programit MP né “Sistemet
Moderne té Telekomunikacionit dhe Teknologjit€ e Internetit”
informacion té ploté pér léndét, modulet dhe veprimtarité
formuese pérmes rregullores sé programit, planit mésimor dhe
syllabuseve qé gjenden dhe né fagen e internetit t& UNIKO.
Kéto jané té aksesneshme né format fizik dhe elektronik né
sekretariné mésimore, stenda, fagen zyrtare dhe sistemin
PITAGORA. Pedagogét japin udhézime né fillim t€ mésirnit
pér t€ siguruar kuptueshméri dhe orientim t& qarté.

Evidenca 2.5.1 Rregullore e Programit té Studimit MP né
“SMTTI, Viti Akademik 2022 — 2023;

Evidenca 2.5.2 Rregullore e Programit té Studimit MP né
“SMTTI, Viti Akademik 2023— 2024,

Evidenca 3.11 Praktika e Informimit té Studentéve me
Programin e Studimit:
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https://unkorce.edu.al/archive/unkorce programet/programet.
php?fakulteti

=fshnh&tipi=mp&programi-smitti;
https://unkorce.edu.al/studentet-informacioni-i-pergjithshem/.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun
€ punés.

UNIKO informon dhe mbéshtet studentét né orientimin drejt
tregut té€ punés pérmes Zyrés s€ Karrierés dhe bashképunimit
me Departamentin ¢ Informatikés. N& fillim t€ ¢do viti
akademik, studentét e programit MP né SMTTI informohen
mbi fushat dhe mundésité e punésimit n€ sektorin publik e
privat, pérmes takimeve, njoftimeve né fagen zyrtare, rrjeteve
sociale dhe email-it. Zyra ¢ Karrierés organizon praktika
mésimore me partneré dhe biznese, publikon vende té lira pune
dhe ruan t€ dhéna mbi karrierén e studentéve, duke ofruar
orientim edhe pas diplomimit.

Evidenca 2.7.1-3 Plani Mésimor pér Programin e Studimit,
Viti Akademik 2022-2025;

Evidenca 2.8.1-3 Programet Léndore pér Programin e
Studimit, Viti Akademik 2022 — 2025;

Evidenca 3.24 Té Dhena pér Gjurmimin e Studenteve té
Diplomuar 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023;

Evidenca 3.20.1-2 Analiza Vjetore e QKA Pér Vitet 2022-
2024;

Evidenca 2.18 Udhérréfyesi i Studentéve;

Evidenca 2.32 Njoftime Punésimi QKA.

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t€ realizimit t& tij.

Studentét e programit MP né SMTTI prané UNIKO
informohen né ményré té strukturuar dhe t€ vazhdueshme mbi
zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet pérkatése. Informacioni vihet né
dispozicion pérmes sistemit té€ brendshém PITAGORA, faqes
zyrtare té universitetit, stendave informuese dhe sekretarisé
mésimore. Takime informuese organizohen nga drejtuesit ¢
njésisé bazé né bashképunim me QKA né fillim té vitit
akademik. Gjithashtu, ¢do pedagog prezanton gjaté javés sé
paré té mésimit detajet mbi 1éndén, format e vlerésimit, kreditet
dhe organizimin e provimeve. Logjistika dhe infrastruktura
pérshkruhen né udhérréfyesin pér studentét dhe gjenden dhe né
fagen ¢ internetit t€¢ UNIKO.

Evidenca 2.8.1-3 Programet Léndore pér Programin e
Studimit, Viti Akademik 2022 — 2025;

Evidenca 2.18 Udhérréfyesi i Studentéve;
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https://unkorce.edu.al/archive/unkorce programet/programet.
php?fakulteti
=fshnh&tipi=mp&programi=smtti;

https://unkorce.edu.al/studentet-informacioni-i-pergjithshem/.

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet pérmes
sistemit t&¢ menaxhimit t&
brendshém té informacionit
dhe duhet t& jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe
né distancé.

Studentét mund té aksesojné né meényré t€ lehté dhe té
menjéhershme informacionin mbi programin ¢ studimit né
distancé pérmes sistemit PITAGORA, nga ¢do pajisje
elektronike. Ky sistem mbéshtet menaxhimin e ploté té ciklit
akademik dhe administrativ, nga regjistrimi dhe pagesat, te
ndjekja e mésimit, notat dhe procesi i diplomimit.

Evidenca Shtojca 1.6 Marréveshja me RASH pér Sistemin
Elektronik Pitagora,

Evidenca Shtojca 1.6.1 Manual i Sistemit Elektronik Pitagora.

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Studentét e programit MP né “Sistemet Moderne té
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit” prané
UNIKO marrin informacion té ploté dhe té vazhdueshém mbi
strukturén, organizimin, pérmbajtien dhe kohézgjatien e
| studimeve, si dhe mbi logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet mbéshtetése. Ky informacion ofrohet pérmes fages
zyrtare € universitetit, sistemit PITAGORA, stendave
informuese dhe komunikimit me personelin akademik. |
Gjithashtu, studentét informohen pér mundésité e punésimit
dhe mbéshteten nga Zyra e Karrierés népérmjet praktikave
mésimore, njoftimeve pér vende pune dhe orientimit pas
diplomimit.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht

X

‘Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit,
nga pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& lart€ disponon dhe
mban statistika vjetore pér
numrin ¢ studentéve e t&
diplomuarve, n€ programin €
studimit.

Né pérputhje me Statutin e Universitetit “Fan 5. Noli”,
institucioni mban dhe pérditéson rregullisht statistika vjetore
mbi numrin ¢ studentéve t€ regjistruar dhe t€ diplomuar pér
secilin program studimi. Té dhénat administrohen si né format
té shkruar, ashtu edhe né ményré digjitale pérmes sistemit
PITAGORA dhe ne regjistrat pérkatés.
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Vizita ne Institucion

Evidenca Shtojca 1.1 Statuti i Universitetit “Fan S. Noli”;
Evidenca Nr.2741 kerkese per pajisje me regjister themeltar;
Evidenca Shtojca 1.6.1 Manual i Sistemit Elektronik Pitagora.

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve t&
regjistruar n€ programin e
studimit, deri né€ diplomimin
e tyre, térhegjet nga
programi, si dhe largimet
para pérfundimit té
programit apo
mospérfundimin me sukses
t€ vitit akademik né t€ cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

N¢ pérputhje me Statutin e UNIKO dhe udhézimet pérkatése té
Ministrisé sé Arsimit, Departamenti i Informatikés dhe
FSHNSHH kané ngritur struktura t& dedikuara pér mbledhjen,
dokumentimin dhe administrimin ¢ statistikave vjetore pér
studentét e programit t€ studimit. Kéto statistika pérfshijné
numrin e studentéve té regjistruar, t€ diplomuar, t& térhequr nga
programi, si dhe ata g€ nuk e pérfundojné me sukses vitin
akademik.

Té dhénat dokumentohen né regjistra t€ detajuar - si ai i
regjistrimeve, arritjeve akademike dhe diplomimeve - dhe ruhen
né format t& shkruar dhe elektronik né sistemin PITAGORA dhe
né sekretarité pérkatése. Pérgjegjés pér pérditésimin dhe
mirémbajtjen e tyre jané sektori i studimeve dhe ai i TIK.
Statistikat gjithashtu pasqyrohen né raportet periodike té
veprimtarisé mésimore t€ Departamentit té€ Informatikés, té
FSHNSHH dhe té veté Universitetit “Fan S. Noli”, duke
siguruar njé panorame t€ ploté t€ performancés studentore pér
¢do vit akademik dhe pér ¢do program studimi.

Vizita ne Institucion

Evidenca Shtojca 1.10 Rregullore e Sektorit te Studimeve dhe
Sektorit Te TIK;

Evidenca Nr.2741 Kerkese per Pajisje me Regjister Themeltar;
Evidenca Shtojca 1.6.1 Manual i Sistemit Elektronik Pitagora.
Evidenca 2.20.2 Analiza Vjetore e Veprimtarise s¢ UNIKO
2024-2025;

Evidenca 2.29 Analiza Vjetore FSHNH, 2023-2024;

Evidenca 3.8 Analiza Vjetore e Veprimtarise sé Njesise Baze
2023-2024.

Kriteri 3. T¢ dhénat
statistikore t€ studentéve
duhet t&¢ menaxhohen pérmes
sistemit € brendsh&ém té
informacionit dhe duhet té
jené t& sigurta dhe lehtésisht
té verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Té dhénat statistikore té studentéve menaxhohen nga UNIKO
pérmes sistemit t€ brendshém t€ informacionit, bazuar né
platformén PITAGORA té RASH. Sistemi ofron administrim té
sigurt dhe né kohé reale t€ t€¢ dhénave, me akses té kufizuar
vetém pér personat e autorizuar. Ai mundéson ruajtjen,
pérpunimin dhe gjenerimin e raporteve sipas kérkesave té
Sekretarisé Mésimore, Zyrés sé Financés, duke garantuar
konfidencialitet dhe verifikueshméri t&€ ploté nga SKVIA dhe
sektori i TIK.

-
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Evidenca Shtojca 1.10 Rregullore e Sektorit te Studimeve dhe
Sektorit Te TIK;

Evidenca Nr.2741 Kerkese per Pajisje me Regjister Themeltar;
Evidenca Shtojca 1.6.1 Manual i Sistemit Elektronik Pitagora.
Evidenca 2.20.2 Analiza Vjetore e Veprimtarise sé UNIKO
2024-2025;

Evidenca 2.29 Analiza Vjetore FSHNH, 2023-2024;

Evidenca 3.8 Analiza Vjetore e Veprimtarise sé Njesise Baze
2023-2024.

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte, kontrollin
periodik prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore,
sistemin € menaxhimit té
brendshém t€ informacionit,
etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
saktésiné e informacionit
dhe té dokumentacionit qé
lidhet me studentét, dhe me
veprimtariné e tyre
pérkatése.

Né mbéshtetje té Statutit t¢ UNIKO, institucioni ka ngritur
Drejtorin€ e Kurrikulave dhe t€ Sigurimit t€ Brendshém té
Cilésisé si strukturé t& pérhershme né nivel institucional dhe né
nivel njésie kryesore. Njésité pér Sigurimin ¢ Brendshém té
Cilésis€ (NjSBC) pérbéhen nga pérfagésues t€ personelit
akademik dhe njé student, duke pasur akses té ploté né€ t&€ dhénat
g€ lidhen me studentét, stafin dhe veprimtaring akademike. Kéto
njési angazhohen né vlergsimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé pérmmes monitorimit t€ syllabuseve,
vlerésimit t€ performancés sé pedagoggve, analizés sé
sondazheve té studentéve dhe pérgatities s€ raporteve &
rregullta vjetore.

Sektori i Kurrikulés, Vlerésimit Institucional dhe Alumni
(SKVIA) mbéshtet punén e vet né€ bazé t€ manualit t€ Cil€sisé
UNIKQO dhe bashkérendon punén e NjSBC-ve dhe kryen
vlerésime periodike t€ efikasitetit t&€ proceseve mésimore. Ai
vepron me pavarési dhe ka akses né€ té dhénat e universitetit,
duke dokumentuar saktésiné e informacionit mbi studentét dhe
veprimtaring e tyre.

Analizat periodike té stafit akademik dhe administrativ nga
institucioni tregojné rezultate shumé t& kénagshme, bazuar né
vlerésimet e studentéve pér léndét, cilésiné ¢ provimeve,
kurrikulén dhe raportet e vetévlerésimit té programeve.

Evidenca Shtojca 1.16 Manuali i Cilesise se UNIKO;

Evidenca 3.4 LISTA E NJSBC;

https. /funkorce.edu.al/drejtoria-kurrikulave/;

Evidenca 2.20.2 Analiza Vjetore e Veprimtarise sé UNIKO
2024-2025;

Evidenca 2.29 Analiza Vjetore FSHNH, 2023-2024;

Evidenca 3.8 Analiza Vjetore e Veprimtarise sé Njesise Baze
2023-2024
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Kriteri 5. Njésia bazé duhet
té hartojé raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe
cilésin€ né hyrje dhe dalje té
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s€ punésimit té tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim té
pérmirésimit € kétyre
treguesve.

Departamenti i Informatikés né€ UNIKO, si njési bazé
pérgjegjése pér programin e studimit MP né “Sistemet Moderne
té¢ Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”, harton
¢do vit raporte analitike mbi veprimtariné mésimore dhe cilésiné
akademike. Kéto raporte pérmbajné té dhéna té€ detajuara mbi
profilin dhe cilésin€ né hyrje dhe dalje t€ studentéve, si dhe
analizojné shkallén e punésimit pas diplomimit dhe pérputhjen
me fushén e studimeve. N& raport pérfshihen gjithashtu
krahasime ndérvite, identifikohen problematikat dhe sugjerohen
masa pér pérmirésim. Raportet ¢ NjSBC-sé pér vlerésimin e
brendshém té cilésisé dhe ato té Qendrés pér Karrierén (QKA)
mbi punésimin e té diplomuarve pérforcojné két€ proces
vlerésimi. Té gjitha kéto pérfshihen né raportin vjetor
institucional gé dorézohet né ministrin€ pérgjegj€se pér arsimin,
duke garantuar njé pasqyré té ploté té ecurisé dhe cil€sisé sé
programit dhe studentéve té tij.

Evidenca 2.20.2 Analiza Vjetore e Veprimtarise sé UNIKO
2024-2025;

Evidenca 2.29 Analiza Vjetore FSHNH, 2023-2024;

Evidenca 3.8 Analiza Vjetore e Veprimtarise sé Njesise Baze
2023-2024.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Universiteti “Fan S. Noli” mbledh dhe pérditéson rregullisht
statistika vjetore mbi studentét e regjfistruar, té diplomuar, té
térhequr apo qé nuk pérfundojné studimet, duke pérdorur
sistemin PITAGORA dhe regjistrat pérkatés né format fizik e
digjital. Kéto té dhéna administrohen nga sektori i studimeve
dhe ai i TIK dhe pérdoren pér raportime periodike nga
Departamenti i Informatikés, FSHNH dhe universiteti né térési.
Pérmes strukturave si SKVIA dhe NjSBC, sigurchet vierésimi
dhe pérmirésimi i cilésisé pérmes monitorimit té veprimtarive
akademike, vierésimeve té studentéve dhe performancés sé
stafit. Departamenti i Informatikés harton ¢do vit raporte mbi
cilésiné e studentéve dhe shkallén e punésimit té tyre, té cilat
pérfshihen né raportin vjetor institucional € dorézuar
ministrisé. Sistemi PITAGORA ofron administrim té sigurt dhe
verifikueshméri té ploté, me akses té kufizuar vetém pér personat
e aulorizuar.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
Dpjesérisht | kryesisht plotésisht
X
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Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése
e késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programit té
studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
t& vetg institucionit,

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni Pjesémarrja e studentéve né vendimmarrje dhe késhillim né
parashikon pérfshirjen dhe UNIKO é&shté e garantuar nga Statuti i universitetit dhe aktet

pérkatése rregullatore. Studentét jan€ t& pérfaqésuar né organet
kryesore si Senati Akademik, késhillat studentore né nivel
fakulteti dhe universiteti, NJSBC, komisionet dhe grupet e
punés. Késhillat studentoré funksionojné si struktura té pavarura
gé¢ mbrojné interesat e studentéve né té gjitha programet e
studimit. Ata zgjidhen me votim nga studentét dhe ushtrojné
mandatin pér njé periudhé 2-vjegare, né pérputhje me
rregulloren pérkatése.

Evidenca Shtojca 1.1 Statuti i Universitetit ‘FAN S. NOLI”;
Evidenca Shtojca 1.11 Rregullore e Senatit Akademik;
Evidenca Shtojca 1.17 Rregullorja e Késhillit Studentor;
Evidenca 3.4 Lista e NJSBC;

Evidenca Shtojca 1.18 Rregullorja pér Organizimin e
Zgjedhjeve né UNIKO;

Vizita né institucion, takim me studentét e programit té studimit.

Kriteri 2. Institucioni duhet
t€ garantojé se pérfshirja e
studeniéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrije, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t€ jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t€ matshme.

UNIKO inkurajon njé jeté studentore sa mé aktive duke i
pérfshiré studentét dhe/ose pérfagésuesit e tyre né:

1) vendimmarrje, pérmes pérfaqésimit t€ studentéve né
Senatin Akademik

2) késhillim n€ lidhje me pé€rmirésimin ¢ procesit mésimor
dhe shérbimeve né¢ UNIKO

3) vlerésimin periodik mbi procesin akademik, pé€rmes
sondazheve sistematike g€ UNIKO zhvillon.

Institucioni ruan kontakte 1€ vazhdueshme me studentét pérmes
koordinatoréve, mentoréve dhe pyetésoréve mbi procesin
mésimor. NE Departamentin e Informatikés, pérfshija e
studentéve né pérmirésimin e programit realizchet pérmes
pérfaqésimit né Senatin Akademik, pjesémarrjes né strukturat e
kurrikulés dhe cilésis€é (DKVI dhe SKVIA), sondazheve pér
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pedagogét dhe takimeve me té diplomuar g€ ofrojné sugjerime
mbi pérshtatjen € programit me tregun € punés.

Vizita né institucion, takim me studentét e programit té studimit;
Evidenca Shtajca 1.11: Rregullore e Senatit Akademik;
Evidenca Shtojca 1.17: Rregullorja e Késhillit Studentor;
Evidenca 3.4: Lista e NJSBC;

Evidenca Shtojca 1.18 Rregullorjia pér Organizimin e
Zgjedhjeve né UNIKO;

Evidenca 3.13: Pyetesori Studentor;

Evidenca 3.14: Raport Analizé né Pérfundim té Modulit "Siguri
Sistemesh dhe Informacioni”.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programit té
studimit mbi baza té
rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin ¢
tyre né to, né mbledhje t&
pérbashkéta né departament,
me pyetésoré, grupe
fokusimi, etj.

Departamenti i Informatikés (DI), si njési pérgjegjése pér
programin Master Profesional né€ “Sistemet moderne t&
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”, pérfshin
studentét né ményré aktive né hartimin dhe pérmirésimin e
programit pérmes mbledhjeve, tutoriateve dhe pyetésoréve
periodiké. Opinioni i studentéve mblidhet rregullisht né fund té
¢do semestri dhe shérben si bazé pér pérmirésime né program
dhe cilésiné e mésimdhénies, duke garantuar procedura té
thjeshta dhe jo burokratike pér pérparimin e tyre.

Vizita né institucion, takim me studentét e programit té studimit;
Evidenca 3.4 Lista e NJSBC;

Evidenca 3.13 Pyetesori Studentor;

Evidenca 3.14 Raport Analizé né Pérfundim té Modulit “Siguri
Sistemesh dhe Informacioni”.

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi barazin€ dhe
ndershmériné ¢ kryerjes sé
procesit t& vlerésimit dhe
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Studentéve né UNIKO, né programin e studimit u jepet
mundésia t&€ shprehin mendimin mbi parimin e barazisé dhe
ndershmérisé né kryerjen e procesit té vlerésimit dhe kontrollit
té dijeve, Studentét, bazuar né Rregulloren e FSHNSHH kang
mundésiné e ankimimit t& rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/ njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Evidenca 2.2 Rreguliore e Brendshme e FSHNH;
Vizita né institucion, takim me studentét e programit (€ studimit.

Konkluzione

Pjesémarria e studentéve né vendimmarrje dhe késhillim né
UNIKO garantohet nga Statuti dhe aktet rregullatore. Ata
pérfagésohen né Senatin Akademik, késhillat studentore,
NJSBC dhe komisione té ndryshme. Késhillat studentore
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Sunksionojné si struktura té pavarura me mandat 2-vjecar dhe
pérfagésojné interesat e studentéve né té gjitha programet.
UNIKO inkurajon pérfshirjen aktive (¢ studentéve né
vendimmarrje, pérmirésimin e procesit mésimor dhe vierésimin
periodik té cilésisé pérmes sondazheve. DI angazhon studentét
né hartimin dhe pérmirésimin e programit pérmes konsultimeve
dhe pyetésoréve. Studentét kané gjithashtu mundési té shprehin
opinionin mbi ndershmériné e vierésimeve dhe té ankimojné
rezultatet, si¢ parashikohet né rreguliore.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
' kryesisht plotésisht
X

Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posacme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné
veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme
né& shérbim t€ informimit ¢
shérbimit t€ studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligiore dhe aktet rregullatore
té institucionit.

UNIKO dhe FSHNSHH kané vendosur struktura dhe procedura
t€ qarta pér informimin dhe orientimin e studentéve, té&
sanksionuara né aktet rregullatore t€ institucionit. Informacioni
mbi programet ¢ studimit, procesin mésimor, rregulloret dhe
vendimet institucionale u komunikohet studentéve népérmyjet
faqes zyrtare t€ universitetit, platformave online, takimeve t&
drejtpérdrejta dhe komunikimit nga personeli akademik.
Studentét informohen g€ né javén e paré t€ studimeve, pajisen
me email institucional dhe udhézohen pér jetén akademike dhe
administrative. Gjaté gjithé ciklit té studimeve, Departamenti i
Informatikés dhe strukturat pérkatése sigurojné informim té
vazhdueshém sipas fazés akademike té studentéve.

Evidenca 3.11 Praktika e Informimit 1€ Studentéve me
Programin e Studimit;

Evidenca Shtojca 1.6.1 Manual i Sistemit Elektronik
PITAGORA;
https:/funkorce.edu.al/drejtoria-juridike-dhe-e-burimeve-
njerezore/
htips:/funkorce.edu.al/studentet-qendra-e-karrieres-dhe-
alumni/

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré

UNIKO ka ngritur dhe ka béré funksional né nivel institucioni
njé sistem t€ posagém pér informimin, késhillimin, ndjekjen ¢
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funksional njé sistem té
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e
pérparimit té studentéve dhe
asistimin e tyre pér ¢éshtje
qé kané té béjné me procesin
mésimor dhe programin e
studimit.

pérparimit té studentéve dhe ndihmesén e tyre pér ¢éshtje qé
kané t& béjné me procesin mésimor dhe programin e studimit,
si¢ jané Sekretaria Mésimore, Sektorit t& Karrierés Studentore
dhe ALUMNI ose QKA gé jep njé ndihmesé mé t& profilizuar
pér studentét e programit té studimit. Gjaté takimit me
studentét(8 studenté aktual dhe 2 t€ vitit akademik t&
méparshém), GVJ konstatoi pérfshirjen dhe interesin e tyre pér
pérmirésimin e programit, duke theksuar se disa prej tyre ishin
punésuar pas praktikave mésimore né€ institucione té fushés sé
informatikés si programimi, rrjetet, siguria kibemetike dhe
menaxhimi i bazave té€ t€ dhénave.

Evidenca 3.11 Praktika e Informimit té Studentéve me
Programin e Studimit;
Evidenca 3.20.1-2 Analiza Vjetore ¢ QKA pér Vitet 2022-2024.

Kriteri 3. Institucioni u
ofron studentéve shérbimin e
késhillimit té karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét
né ményreé té vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&€
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin né

UNIKO iu ofron studentéve shérbimin e késhillimit té karrierés
pérmes Sektorit té Karrierés Studentore dhe ALUMNI ose
QKA, gé ka si géllim:

1) késhillimin e karrierés
2) mirépret studentét né ményré t& vazhduar dhe periodike,

né ambiente t€ dedikuara dhe orar pritjeje € person
kontakti

3) jep informacion dhe orientim t& posagém, n€ lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,

4) ndihmon studentét né zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione t¢ tjera dhe
orientimin né fregun e punés.

pérpunon ¢ mban té€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t€ studentéve té
programit t€ studimit dhe ua
vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e

tregun e punés. Evidenca 3.20.1-2: Analiza Vjetore e QKA pér Vitet 2022-2024;
Evidenca 2.32: Njoftime Punésimi QKA.
Evidenca 3.33: Anketé Gjurmim Punésimi Zhvilluar DI 2024.
Kriteri 4. Zyra/njésia e Njé€ nga detyrat e Sektorit t€ Karrierés Studentore dhe ALUMNI
karrierés ndjek studentét pas | ose QKA &shté t& ndjeke studentét pas diplomimit, t€ mbledhé,
diplomimit, mbledh, té pérpunojé dhe t€ mbajé t& dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e

punésimit té studentéve t€ programit t€ studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése. Kjo zyré synon té krijojé lidhje bashk&€punimi té
géndrueshme me bizneset ¢ fushés né tregun e punés me géllim
lehtésimin e punésimit t€ tyre. Njoftimet ¢ punésimit in béhen té
ditura studentéve né forma t&€ ndryshme. Bordi i ri i krijuar ka né
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autoriteteve drejtuese fokus pérvec menaxhimit t& praktikave profesionale, projekteve
pérkatése. dhe punésimin e studentéve.

Evidenca 12: Bordi i ri krijuar pér menaxhimin e praktikave
profesionale, projekte dhe punésim

Evidenca 3.33: Anketé Gjurmim Punésimi Zhvilluar DI 2024
Konkluzione UNIKQ dhe FSHNSHH kané struktura dhe procedura té qarta
pér informimin dhe orientimin e studentéve, té mbéshtetura né |
aktet rregullatore. Informacioni u komunikohet studentéve |
Ppérmes faqes zyrtare, platformave online, takimeve dhe
personelit akademik, duke nisur qé né javén e paré té studimeve.
Departamenti i Informatikés dhe strukturat mbéshtetése
sigurojné informim té vazhdueshém gjaté gjithé ciklit akademik.
Pér mbéshtetie té metejshme, UNIKO ofron shérbime té
dedikuara pérmes Sekretarisé Mésimore dhe Zyrés sé Karrierés
dhe Alumni (OKA), e cila ndihmon né orientimin akademik dhe
profesional té studentéve, mbéshtet praktikat profesionale dhe |
ndjek punésimin pas diplomimit. Kjo zyré bashképunon me
biznese pér té lehtésuar integrimin né tregun e punés dhe |
shpérndan njoftime pér mundési punésimi.

| Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| standardit | pjesérisht kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés V | pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

V1. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi V1.1
Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t&€ metodave dhe
monitorimit.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni Né programin Master Profesional “Sistemet Moderne té
harton udhézues né nivel | Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Intemetit”, mésimdhénia
institucional pér ndérthur teoriné me praktikén profesionale pér t'i pérgatitur
zhvillimin dhe studentét pér sfidat reale té tregut t€ punés. Metodat e mésimdhénies
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
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pérdorimin e metodave t&
ndryshme dhe inovative
t& mésimdhénies né bazé
té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

pérfshijné leksione né auditor, puné laboratorike, prezantime
javore, detyra individuale, leksione t&€ hapura dhe konsultime té
vazhdueshme me pedagogét. Seminaret zhvillohen sipas nevojés
gjaté oréve praktike.

Stafi akademik pérshtat metodat sipas nevojave té studentéve, duke
pérfshiré edhe punén né grup pér zhvillimin e aftésive
bashképunuese, prezantimet pér rritien e kompetencave
komunikuese dhe vizitat studimore né kompani partnere. Studentét
inkurajohen t& prezantojné punimet e tyre né konferenca studentore,
ndérsa koordinatorét akademiké mbéshtesin zgjidhjen e ¢éshtjeve
qé lidhen me procesin mésimor. K&to metoda jané té pérshkruara né
kurrikulén dhe planprogramet e léndéve.

Nga takimet né institucion, GVJ u informua se personeli akademik
ka né fokusin ¢ tij pérdorimin e metodave t€ ndryshme dhe inovative
t¢ mésimdhénies, qé shoqérohen me manualét pérkatés t&
pérdorimit. N& kété drejtim kané kontribuar mobilitetet e personelit
akademik né universitete jashté vendit.

GVJ konstaton se UNIKQ nuk ka hartuar dhe pérdor njé udhézues,
né nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave té
ndryshme dhe inovative té mésimdhénies né bazé té fushés sé
Studimeve, léndéve/moduleve kjo duke u bazuar dhe né Rregulloren
e UNIKO.

Vizita né institucion

Evidenca Shtojca 1.6.1: Manual i Sistemit Elektronik PITAGORA;

FEvidenca 3.8: Analiza Vjetore e Veprimtarise sé Njesise Baze 2023-
2024;

Evidenca 3.28: Infrastruktura TI né Ndihmé té Programit té
Studimit;

FEvidenca 7: Pérdorimi i platformave dhe mjeteve innovative né
mésimdhénie.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma té
monitorimit dhe
vlerésojn€ n€ ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe
inovative t& personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

Departamenti i Informatiké é&shté pérgjegjés pér realizimin e
procesit mésimor pér programin ¢ studimit. N& kété€ aspekt &shté
dhe pérgjegjési kryesor pér monitorimin e cilésisé s€ mésimdhénies.
Kjo detyré drejtohet nga Drejtuesi i DI. N& nivel institucioni puna
pér vlerésimin e afiésive mésimdhénése dhe inovative té personelit
akademik dhe ndihmésakademik drejtohet nga NjSBC, bazuar né
manualin e cilésisé. GVJ u informua se cilésia ¢ mésimdhénésve
vlerésohet népérmjet pyetésorit t& pérgjithshém té drejtuar nga
NjSBC né bashképunim me késhillin studentor.

Vizita né institucion,
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Evidenca 3.7.1-2: UNIKO Raporti i Vlerésimit Té Brendshém 2021-
2023;

Evidenca Shtojca 1.16: Manuali i Cilesise se UNIKO;

Evidenca 3.8: Analiza Vjetore e Veprimtarise sé Njesise Baze 2023-
2024,

Evidenca 3.13: Pyetesori Studentor.

Evidenca 17-18: RVB Pyetésor dhe Raporte.

Kriteri 3. Institucioni Né kété kuadér té pérmirésimit té kétyre metodave njé réndési té
garanton pérfshirjen e veganté kané edhe sugjerimet qé vijné nga studentét dhe té
studentéve né vlerésimin | diplomuarit pérmes kontakteve me ta, né ményré té drejtépérdrejté,
periodik té formave ¢ pérmes koordinatores té programit té studimit, si dhe n€ menyré té
metodave té térthorté, pérmes mbledhjes s€ opinioneve nga Njésia e Sigurimit t&
mésimdhénies, té Brendshém té Cilésisé, Sektori 1 Kurrikulés, Vlerésimit
vlerésimit t€ dijeve, Institucional dhe Alumni (SKVIA) si edhe njésia baz€ népérmjet:

pérfshiré mundésiné e

ey T - Pyetésoréve pér vlerésimin e procesit mésimor nga studentét;
trajtimit t& ankimimeve.

- Vlerésimi nga drejtuesit;
- Vetévlerésimit t& pedagogéve.

Garantimi i ankimimit t€ rezultatit t€ provimit bazohet né
procedurén e pércaktuar né rregulloren e FSHNSHH.

Evidenca 2.2: Rregullore e Brendshme e FSHNSHH;

Evidenca 3.8: Analiza Vjetore e Veprimtarise sé Njesise Baze 2023-
2024;

Evidenca 3.13: Pyetesori Studentor;

Evidenca 3.14: Raport Analizé né Pérfundim té Modulit “Siguri
Sistemesh dhe Informacioni”;

Evidenca 13: Procedura aktuale e vierésimit té performancés sé

stafit akademik;

Evidenca 17-18: RVB Pyetésor dhe Raporte.
Kriteri 4. Strukturat Strukturat pérgjegjése pér cilésiné né UNIKO, pérfshiré Sektorin ¢
pérgjegjése pér Kurrikulés dhe Qendrén ¢ Karrierés, fokusohen né pérmirésimin e
monitorimin dhe t€ nxénit pérmes vlerésimeve t€ rregullta me pyetésoré studentoré.
sigurimin e cilésisé né Rezultatet analizohen né takime departamentale dhe vjetore, duke
mésimdhénie béjné identifikuar nevoja pér pérmirésim né mésimdhénie dhe
publike rezultatet e infrastrukturé. Ato béhen publike né fagen zyrtare né kuadér té
vlerésimit. Programit t€ Transparencés.

GVJ konstaton gé né fagen zyrtare té UNIKQ nuk éshté publikuar
raporti I fundit vietor institucional.
Vizita né institucion;

Evidenca 3.8: Analiza Vjetore e Veprimtarise sé Njesise Baze 2023-

2024;
Adresa: “Rruga e Durrésit” Ermail; info@ascal.al
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Evidenca 3.13: Pyetesori Studentor;

Evidenca 3.14: Raport Analizé né Pérfundim té Modulit “Siguri
Sistemesh dhe Informacioni”,;

Evidenca 13: Procedura aktuale e vierésimit té performancés sé
stafit akademik;

Evidenca 17-18: RVB Pyetésor dhe Raporte.
https:/funkorce.edu.al/archive/programi_transparences/programi_
i transparences.php#.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave
té vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra,
promovon shembuj t&
praktikave t&€ mira, nxit

Personeli akademik inkurajohet t€ pérfshihet né€ projekte, trajnime
dhe bashképunime me universitete si psh. UPT dhe “Aldo Moro”
Universitetit t&¢ BARIT, me pérvoja t€ integruara né kurrikulé.
Institucioni mbéshtet zhvillimin profesional pérmes pjesémartjes né
aktivitete akademike dhe financimit t€ publikimeve (40.000
Leké/vit). Si pjesé e Erasmust, UNIKO ofron mobilitete pér

personelin akademik pér | studenté (Daugavpils University), e personel akademik(Daugavpils
pérmirésimin e University), t€ bazuara né merité.
métejshém té Evidenca 3.30: Algivitet DI 2022, 2023, 2024,
mésimdhénies. Evidenca 3.18: Shembulli i Oréve Té Hapura;
Evidenca 3.40: Projekti ERASMUS+ TECOMP;
Evidenca 3.32: Konferenca RAEM 2024,
Evidenca Shtesé 1: Procedura e vlerésimit dhe pérzgjedhjes pér
mobilitetet Erasmus+ té stafit akademik;
Evidenca Shtesé 2: Raste mobiliteti Erasmus + té stafit akademik;
Evidenca Shtesé 3: Procedura e vlerésimit pér mobilitetet
Erasmus+, Raste mobiliteti Erasmus + té Studenteve;
Evidenca 6: Leksionet e hapura dhe aktivitete té 3 viteve té fundit,
ku pérfshihet programi i studimit.
Konkluzione GVJ véren se FSHNSHH e zhvillon kété program studimi né

pérputhje me standardet e vendosura nga UNIKO dhe ato
shtetérore té cilésisé, duke harmonizuar punén né auditor me punén
individuale té studentit duke shfrytézuar gjithé materialet e véna né
dispozicion nga pedagogét si dhe materialet qé ofron biblioteka
(fizike dhe online). Personeli akademik i programit té studimit ka
né fokusin e tij pérdorimin e metodave té ndryshme dhe inovative
né mésimdhénie.

GVJ konstaton se UNIKQ nuk ka hartuar dhe pérdor njé udhézues,

né nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave té
ndryshme dhe inovative té mésimdhénies né bazé té fushés sé

studimeve, léndéve/moduleve kjo duke u bazuar dhe né Rregulioren
e UNIKO.
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Departamenti i Informatikés monitoron cilésiné e mésimdhénies,

me vierésim té udhéhequr nga NjSBC dhe pérmes pyetésoréve né
bashképunim me késhillin studentor.

Pérmirésimi i metodave té mésimdhénies mbéshtetet né sugjerimet
e studentéve dhe ¢ diplomuarve, té mbledhura pérmes
koordinatores, pyetésoréve, vetévierésimeve dhe vierésimeve nga

drejtuesit. Procesi | ankimimit té notave ndjek rregulloren e
FSHNH.

| Strukturat e cilésisé né UNIKO pérdorin dhe pyetésoré studentoré

pér té vierésuar mésimdhénien, analizojné rezultatet né takime dhe
publikojné gjetiet né fagen zyrtare pér transparencé.

GVJ konstaton gé né fagen zyrtare te UNIKO nuk éshté publikuar
raporti i fundit vietor institucional.

UNIKO promovon zhvillimin profesional té stafit pérmes
bashképunimeve me universitete si UPT dhe Universiteti i Barit,
trajnimeve dhe financimit té publikimeve. Si pjesé e Erasmus+,

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

ofron mobilitete pér studenté dhe staf, bazuar né merité.

| Pérmbishet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit t€ larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té
posacme pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e
sistemit té brendshém té sigurimit t& cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t€ larté ka
politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin
¢ Brendshém té Cilésisé
(SBC), né pérputhje me
parashikimet ligjore ¢
nénligjore né fuqi dhe me
aktet rregullatore
institucionale.

Universiteti “Fan S. Noli” né Korgé garanton sigurimin e
i brendshém t€ cilésis€ pérmes njé strukture t€ organizuar, té
! udhéhequr nga Roeti i Cilésis€ dhe Njésia ¢ Sigurimit té
| Brendshém té Cilésisé (NJSBC), pjesé e Drejtorisé sé Kurrikulave,
Vlerésimit Institucional dhe Kérkimit Shkencor. Cdo njési pérfshin
njé koordinator dhe grup vlerésimi me pérfagésues nga stafi dhe
studentét. Standardet e cilésisé bazohen né Manualin dhe Kodin e
Cilésisé s& Arsimit té Larté dhe miratohen nga Senati Akademik.
NJSBC pérbéhet nga pérfagésues té fakulteteve, administratés,
sektorit t& kurrikulés dhe njé student, me mandat 3-vjegar. Kéto
struktura monitorojné dhe pérmirésojné procesin mésimor,
organizojné trajnime dhe nxisin pérdorimin ¢ metodave inovative
t€ mésimdhénies.
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Departamenti i Informatikés mbikéqyr rregullisht mésimdhénien,
vlerésimin e studentéve dhe sugjeron pérmirésime. Vlerésimi i
stafit dhe infrastrukturés bé&het pérmes pyetésoréve dhe
vetévlerésimeve. Rezultatet pérpunohen dhe shpérndahen né nivel
departamenti dhe dekanati. Gjithashtu, pérmes njé kalendari vjetor
aktivitetesh, zhvillohen trajnime pér zhvillimin profesional té stafit
dhe avancimin e metodave mésimore.

Evidenca 1.1: Statuti i Universitetit “Fan S. Noli”:

Evidenca 1.5: Rregullore per organizmin dhe funksionimin e
DKVI;

Evidenca 1.16: Manual i Cilesise se UNIKO;

Evidenca 1.24: Manual per vleresimin e performances se stafit
akademik;

Evidenca 3.4: Lista e NJSBC;

Evidenca 2.11: Vendimi pér Emérimin e Koordinatoréve té
Programeve té Studimit;

Evidenca 3.13: Pyetesori studentor;
Evidenca 3.42: Raport trajnimesh
departamentit te informatikes;
Evidenca 3.30: Aktivitet DI 2022, 2023, 2024,

Evidenca 3.40: Projekti ERASMUS+ TECOMP;

Evidenca 3.32: Konferenca RAEM 2024,

Evidenca 6: Leksionet e hapura dhe aktivitete té 3 viteve té fundit,
ku pérfshihet programi i studimit.

te stafit akademik te

Kriteri 2. Institucioni ka
té ngritur, mban né
funksion Sistemin e
Brendshém t€ Sigurimit
té Cilésisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé,
ku pérfshihen studentét
dhe bashképunétoré e
eksperté té jashtém.

Universiteti “Fan S. Noli” né Kor¢é garanton sigurimin e
brendshém té cilésisé pérmes nj€ strukture t€ organizuar, t€
udhéhequr nga Rrjeti i Cilésis€ dhe Njésia e Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé (NJSBC), pjesé e Drejtorisé s€ Kurrikulave,
Vleré&simit Institucional dhe Kérkimit Shkencor. Cdo njési pérfshin
njé koordinator dhe grup vlerésimi me pérfagésues nga stafi dhe
studentét. GV.J konstaton gé né kéto njési nuk ka té pérfshiré
bashképunétoré e eksperté té jashtém.

GVJ rekomandon pérfshirien e bashképunétoréve nga biznesi né
fishé dhe ekspertéve té jashtém né NJSBC.

Standardet e cilésisé bazohen né Manualin dhe Kodin e Cilésisé s¢
Arsimit t€ Larté dhe miratohen nga Senati Akademik. NJSBC
pérbéhet nga pérfagésues té fakulteteve, administratés, sektorit t&
kurrikulés dhe njé student, me mandat 3-vjegar. Kéto struktura
monitorojné dhe pérmirésojné procesin meésimor, organizojné
trajnime dhe nxisin pérdorimin e metodave inovative té
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mésimdhénies. Departamenti i Informatikés mbikéqyr rregullisht
mésimdhénien, vlerésimin e studentéve dhe sugjeron pérmirésime.
Vlerésimi i stafit dhe infrastrukturés béhet pérmes pyetésoréve dhe
vetévlerésimeve. Rezultatet pérpunohen dhe shpérndahen né nivel
departamenti dhe dekanati. Gjithashtu, pérmes njé kalendari vjetor
aktivitetesh, zhvillohen trajnime pér zhvillimin profesional t€ stafit
dhe avancimin e metodave mésimore.

Evidenca 1.1: Statuti i Universitetit “Fan S. Noli”’:

Evidenca 1.5: Rregullore per organizmin dhe funksionimin e
DKVI;

Evidenca 1.16: Manual i Cilesise se UNIKO;

Evidenca 1.24: Manual per vieresimin e performances se stafit

akademik;
Evidenca 3.4: Lista e NJSBC;
Evidenca 3.13: Pyetesori studentor;

Evidenca 3.42: Raport trajnimesh
departamentit te informatikes.

te stafit akademik te

Kriteri 3. Institucioni
pérdor instrumentet dhe
treguesit e duhur pér
sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i
cilésisé n€ arsimin ¢ larté
realizohet pérmes
proceseve té€ vlerésimit té
jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe
proceseve t& tjera qé
promovojné e
pérmirésojné cilésiné né
programin e studimit.

UNIKO i nénshtrohet akreditimit t& jashtém periodik. Me vendim
té Bordit t€ Akreditimit t€ Agjencis€ s€ Sigurimit t&€ Cilésisé né
Arsimin e Larté, pérmes VBA Nr. 02, daté 27.01.2023, UNIKO i
éshté dhéné njé vlerésim pozitiv pér cilésiné akademike me njé
kohézgjatje prej 4 vitesh (26.1.2027). Programi i studimit &shté
riorganizuar nga Master Profesional né "Teknologji Informacioni"
me 90 kredite, n& Master Profesional né "Sistemet Moderne té
Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit" me 60 kredite.
Ky riorganizimin &sht€ béré me Vendim Senati Nr. 575, daté
01.10.2018 dhe miratuar me shkresé MASR Nr. 1287/1, daté
15.03.2019. Vlerésimi i jasht&m i kétij programi studimi me géllim
akreditimin e tij, po realizohet pér heré té paré nga ASCAL.
Evidenca 2.17: Vendim pér Akreditimin e Institucionit té Arsimit té
Larte, Universiteti FAN S. NOLI, Korgé,

Evidenca Shkresa Dérgohet RVB, Dosja dhe Vetédeklarimi MP
SMTTI

Kriteri 4. Institucioni
pérdor tregues t€ qarté, té
matshém né mésimdhénie
dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, té
parashikuara dhe né aktet

Universiteti “Fan S. Noli” ka vendosur njé sistem té qarté dhe
funksional pér vlerésimin dhe pérmirésimin ¢ vazhdueshém té
cilésisé né mésimdhénie dhe kérkim shkencor, né pérputhje me
dokumentet strategjike dhe aktet regullatore institucionale. Pérmes
Drejtorisé sé€ Kurrikulave, Vlerésimit Institucional dhe Alumni
(SKVIA), institucioni harton procedura dhe monitoron zbatimin e
tyre me qéllim pé€rmirésimin ¢ standardeve akademike.
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rregullatore SKVIA, me mbéshtetien e dekanéve dhe drejtuesve té
institucionale. Mbi bazén | departamenteve, mat performancén pérmes treguesve t€ matshém

¢ treguesve cilésoré, qé lidhen me cilésiné e procesit mésimor, stafin akademik,
institucioni bén studentét, organizimin dhe veprimtarité mbéshtetése. Té dhénat
promovime nxitése pér mblidhen nga pyetésorét studentoré, vlerésimet e drejtuesve dhe
arritjet mé té mira né vetévlerésimet ¢ stafit.

programin e studimit. Bazuar né rezultatet:

o Pérgatitet njé raport dhe plan veprimi nga pérgjegjési i
departamentit, q¢ pércillet drejt strukturave drejtuese;
s Organizohen takime individuale me pedagogét me rezultate
nén mesatare;
o Hartohen trajnime dhe seminare pér pérmirésim;
e Promovohen shembuj té miré té arritjeve n€ programet e
studimit né takimet vjetore akademike.
Evidenca 1.1: Statuti i Universitetit “Fan S. Noli":
Evidenca 1.5: Rregullore per organizmin dhe funksionimin e
DKVI;

Evidenca 1.16: Manual i Cilesise se UNIKO;

Evidenca 1.24: Manual per vieresimin e performances se stafit
akademik;

Evidenca 3.4: Lista e NJSBC;
Evidenca 3.13: Pyetesori studentor;

Evidenca 3.42: Raport trajnimesh te stafit akademik te
departamentit te informatikes;

Evidenca 3.30: Aktivitet DI 2022, 2023, 2024,

Evidenca 3.40: Projekti ERASMUS+ TECOMP;

Evidenca 3.32: Konferenca RAEM 2024;

Evidenca 6: Leksionet e hapura dhe aktivitete té 3 viteve 1€ fundit,
ku pérfshihet programi i studimit.

Konkluzione UNIKO siguron cilésiné e brendshme pérmes strukturave té
organizuara si NJSBC dhe Rrjeti i Cilésise, nén drejtimin e
Drejtorisé sé Kurrikulave. Cdo njési ka koordinatoré dhe grupe
vierésimi me stafin dhe studentét. Vierésimi bazohet né standarde
kombétare dhe béhet pérmes pyetésoréve, vetévierésimeve dhe
aktiviteteve vjetore gé synojné pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies.

UNIKO garanton cilésiné e brendshme pérmes strukturave si
NJSBC dhe Rrjeti i Cilésisé, né varési té Drejtorisé sé Kurrikulave.
(do njési ka koordinatoré dhe grupe vierésimi me pérfaqésues nga
stafi dhe studentét. Vierésimi bazohet né standardet kombétare dhe
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Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Ppérfshin pyetésoré, vetévierésime dhe trajnime pér pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies. GVJ konstaton gé né kéto njési nuk
ka té pérfshiré bashképunétoré e eksperté té jashtém.
GVJ rekomandon pérfshirien e bashképunétoréve nga biznesi né
fushé dhe ekspertéve té jashtém né NJSBC
UNIKO éshté akredituar pér 4 vite mé 27.01.2023. Programi
Master éshté riorganizuar dhe po i nénshtrohet pér heré té paré
akreditimit té jashtém.
UNIKQ ka njé sistem té garté pér vierésimin dhe pérmirésimin e
cilésisé, duke monitoruar tregues té matshém pérmes SKVIA.
Vierésimet analizohen dhe shogérohen me raporte, trajnime dhe
promovim té praktikave té mira.
| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi VI.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né

ményré periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese
dhe rezultateve té synuara té té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté pérdor
mekanizma e procese
formale e té dokumentuara
pér shqyrtimin, miratimin
dhe mbikéqyrjen periodike
té programit té studimit té
ciklit t€ dyté, g€ i shérbejné
akreditimit té tij. N& kété
proces realizon evidentimin
e arritjeve dhe dobésive,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t& mira, dhe
planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen t&€ njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe

Mbikéqyrja e periodike e programit t€ studimit Master
Profesional né “Sistemet modeme té Telekomunikacionit dhe
Teknologjité e Internetit” bazohet né informacionin e siguruar
népérmjet pyetésoréve qé plotésohen né fund t&€ ¢do semestri e
q¢ 1 kushtohen vlerésimit t€ léndéve t€ programit t€ studimit dhe
personelit akademik. Departamenti i Informatikés shqyrton
veprimtarin€ mésimore duke kryer analiza vjetore té realizimit t&
procesit mésimor, punés administrative dhe asaj kérkimore
shkencore né t& cilat shqyrtohen problematikat e hasura dhe
hapat konkrete né drejtim té p&rmirésimit. GVJ konstaton se
ndigen dhe zbatohen té gjithé udhézimet dhe standardet e
pércaktuara né aktet pérkatése ligjore e nénligjore.

Vizite né Institucion

Evidenca 1.5: Rregullore per organizmin dhe funksionimin e
DKVI;

Evidenca 2.11: Vendimi pér Emérimin e Koordinatoréve té
Programeve té Studimis;

Evidenca 1.16: Manual i Cilesise se UNIKQO;
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vendimmarrése pér
programin e studimit.

Evidenca 1.24: Manual per vleresimin e performances se stafit
akademik,

Evidenca 3.4: Lista e NJSBC;

Evidenca 3.13: Pyetesori studentor;

Evidenca 3.7.1-2: UNIKQO Raporti i Vierésimit té Brendshém
2022-2024,

Evidenca 3.14: Raport Analizé né Pérfundim té Modulit “Siguri
Sistemesh dhe Informacioni;

Evidenca 2.20.2: Analiza Vjetore e Veprimtarise s¢ UNIKO
2023-2025;

Evidenca 2.29: Analiza Vjetore FSHNH, 2023-2024;

Evidenca 3.8: Analiza Vjetore e Veprimtarise sé Njesise Baze
2023-2024.

Kriteri 2. Raportet ¢
vierésimit duhet té
pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e
vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé
t&€ mira, dhe masat e marra
pér adresimin e manggésive
dhe pérmirésimin né vijim
té cilésisé, si dhe motivimin
e arritjeve mé t€ mira né

UNIKO harton raporte vjetore té vetévlerésimit dhe analizés sé
veprimtaris€ mésimore ¢ kérkimore, né nivel njésie bazé,
fakulteti dhe institucioni. Kéto raporte pérfshijné performancén
e stafit akademik, evidentojné¢ arritjet dhe problematikat,
analizojn€ shkaget dhe propozojné€ masa pér pérmirésim. Pér
vlerésimin e personelit pérdoren kritere t€ miratuara q€ bazohen
né njé sistem vlerésimi pér veprimtariné kérkimore-shkencore.
Raportet pérfshijné gjithashtu parashikimin e aktiviteteve pér
vitin e ardhshém. GVJ sugjeron zgjerimin e analizés me tregues

sasioré mé i€ detajuar dhe dokumentimin mé té ploté té masave
té marra pér adresimin e mangésive.

kuadér t€ vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésis€ sé programit t&
studimit pérdor, metoda t&
drejtpérdre;jta, si vlerésim i

mésim dhe kérkim nga Vizité né Institucion,
personeli akademik dhe Evidenca 3.7.1-2: UNIKO Raporti i Vierésimit té Brendshém
studentét. 2022-2024;
Evidenca 3.14: Raport Analizé né Pérfundim té Modulit "Siguri
Sistemesh dhe Informacioni;
Evidenca 2.20.2: Analiza Vjetore e Veprimtarise sé UNIKO
2023-2025;
Evidenca 2.29: Analiza Vjetore FSHNH, 2023-2024;
Evidenca 3.8: Analiza Vjetore e Veprimtarise sé Njesise Baze
2023-2024.
Kriteri 3.Institucioni, né UNIKO pérdor mekanizma e procese formale e t&

dokumentuara, pér shqyrtimin, miratimin dhe mbik&qyrjen e
herépashershme t€ programit t& studimit. Monitorimi i realizimit
me Korrektési t€ programit Master Profesional né “Sistemet
modeme t€ Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit”
realizohet né ményré t€ vazhdueshme nga koordinatori i
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cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo té
standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet ¢
rregulluara dhe té tjera.

programit, drejtuesi i njésisé baz€ si dhe strukturat pérgjegjése
pér sigurimin ¢ cilésisé né rang institucioni dhe njésie kryesore.
Nga takimi né institucion GVJ u informua pér shtrifjen e
pérdorimit té pyetésoréve edhe pér vlerésimin e stafit akademik
nga veté stafi si dhe vlerésimi i kérkimit shkencor né rang
departamenti. GVJ &sht€ i mendimit se evidencat e paraqitura
dhe informacioni i marré gjaté vizités né institucion déshmojné
pér pérdorimin e metodave dhe instrumenteve t€ drejtpérdre;jta té
vlerésimit né institucion. UNIKO harton raporte vjetore té
vetévlerésimit dhe analizé€s sé€ veprimtaris€ mésimore e
kérkimore, né nivel njésie bazé, fakulteti dhe institucioni. Kéto
raporte pérfshijné performancén e stafit akademik, evidentojné
arritjet dhe problematikat, analizojné shkaqet dhe propozojné
masa pér pémmirésim. Pér vlerésimin ¢ personelit pérdoren
kritere té miratuara qé bazohen né€ njé sistem vleresimi pér
veprimtaring  kérkimore-shkencore.  Raportet  pérfshijné
gjithashtu parashikimin e aktiviteteve pér vitin e ardhshém.
Vizité né Institucion;

Evidenca 3.7.1-2: UNIKO Raporti i Vierésimit t¢ Brendshém
2022-2024,

Evidenca 3.14: Raport Analizé né Pérfundim té Modulit “Siguri
Sistemesh dhe Informacioni;

Evidenca 2.20.2: Analiza Vjetore e Veprimtarise sé UNIKQ
2023-2025;

Evidenca 2.29: Analiza Vjetore FSHNH, 2023-2024,

Evidenca 3.8: Analiza Vjetore e Veprimtarise sé Njesise Baze
2023-2024,

Evidenca 1.24: Manual per vileresimin e performances se stafit
akademilk;

Evidenca 3.42: Raport trajnimesh te stafit akademik te
departamentit te informatikes,

Evidenca 3.18: Shembulli i Oréve té Hapura.

Kriteri 4.Institucioni, né
kuadér té vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésis€ s€ programit té
studimit pérdor metoda e
instrumente té térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t&€ studentéve, té

UNIKO, pérmes Departamentit té Informatikés dhe strukturave
t€ tjera, zbaton njé proces t€ miréorganizuar pér mbikéqyrjen dhe
pérmirésimin e programeve t€ studimit. Cdo fillim witi
organizohen takime pune dhe né fundvit béhet analiza e procesit
mésimor dhe kérkimor, pérfshiré sugjerimet e stafit dhe
studentéve. Programet rishikohen ¢do vit duke u bazuar né
feedback-un e studentéve, pyetésoré, performancén e stafit, si
dhe rezultatet e provimeve.
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atyre t€ diplomuar (alumni),
té personelit akademik,
ndihmésakademik ¢
administrativ, punédhé&nésit
e institucionet qé
bashképunojné né
realizimin e programit t€
studimit dhe paléve t€ tjera
qé pérfshihen né realizimin
apo qé shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e

Stafi akademik angazhohet né trajnime formale dhe joformale, si
dhe né projekte ndérkombétare pér t€ pérmirésuar metodat e
mésimdhénies. Studentét jan€ aktivé né procesin e vlerésimit
pérmes GVB, Késhillit Studentor, anétarésisé n€é NIBSC dhe
Senatin Akademik, si dhe pérmes takimeve me koordinatorét e
programeve. Vlerésimi pérfshin edhe analiza t€ t&€ dhénave nga
provimet, kalueshméria, nota mesatare dhe intervistat me té
diplomuarit. Kéto t€ dhéna shérbejné si instrumente té térthorta
pér rishikimin dhe pérmirésimin ¢ vazhdueshém t€ cilésisé sé
programeve.

https:/funkorce.edu.al/drejtoria-kurrikulave/

kompetencave té pérftuara | Evidenca 1.5: Rregullore per organizmin dhe funksionimin e
nga ky program. DKVI;
Evidenca 2.11: Vendimi pér Emérimin e Koordinatoréve té
Programeve té Studimit;
Evidenca 1.16: Manual i Cilesise se UNIKO;
Evidenca 1.24: Manual per vieresimin e performances se stafit
akademik;
Evidenca 3.4: Lista e NJSBC;
Evidenca 3.13: Pyetesori studentor;
Evidenca 3.7.1-2: UNIKO Raporti i Vierésimit té Brendshém
2022-2024,
Evidenca 3.14: Raport Analizé né Pérfundim té Modulit "Siguri
Sistemesh dhe Informacioni;
Evidenca 2.20.2: Analiza Vjetore e Veprimtarise sé UNIKO
2023-2025;
Evidenca 2.29: Analiza Vjetore FSHNH, 2023-2024;
Evidenca 3.8: Analiza Vjetore e Veprimtarise sé Njesise Baze
2023-2024.
Konkluzione Mbikégyria e programit Master né “Sistemet moderne té

Telekomunikacionit dhe Teknologjité e Internetit” béhet pérmes
pyetésoréve semestralé dhe analizave vjetore nga Departamenti
i Informatikés. GVJ konstaton respektimin e udhézimeve dhe
standardeve ligjore.

UNIKO pérgatit raporte vjetore vetévlerésimi qé analizojné
performancén akademike, arritiet dhe sfidat, duke propozuar
masa pér pérmirésim. Vlerésimi bazohet né kritere té miratuara
dhe pérfshin planifikimin e aktiviteteve té ardhshme. GVJ
sugjeron zgjerimin e analizés me tregues sasioré mé té detajuar
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

dhe dokumentimin mé té ploté té masave té marra pér adresinin
e mangésive.

UNIKO monitoron dhe vieréson rregullisht programin e studimit
pérmes strukturave té cilésisé, pyetésoréve dhe raporteve
vietore. Analizohen arritjet, problematikat dhe parashikohen
masa pér pérmirésim.

UNIKOQO mbikéqyr dhe pérmiréson programet pérmes analizave
Vietore, feedback-ut 1€ studentéve dhe trajnimeve té stafit.
Studentét marrin pjesé aktive né vierésim, duke kontribuar né
rriffen e cilésisé sé mésimdhénies.

PErmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét
né proceset e SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje
me rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre,

garantojé né politikat dhe
procedurat e brendshme t&
cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t& brendshém dhe té
jashtém té interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin
e vazhduar té cilésisé sé
programit té studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni duhet | UNIKO garanton sigurimin e cilésis€ pérmes NJSBC, duke
té parashikojé dhe té pérfshiré aktoré té brendshém e té jashtém né pérmirésimin e

vazhdueshém té programeve. Objektivat strategjiké pérfshijné
ndérkombétarizimin, krijimin e programeve té pérbashkéta me
universitete t€ huaja dhe pérshtatjen me fregun e punés.
Institucioni synon té jeté njé qendér akademike rajonale me
fokus né cilési, zhvillim té€ géndrueshém dhe pérfshirje aktive né
vlerésimin e brendshém e t€ jashtém. Né FSHNSHH é&shté
ngritur Bordi i ri pér menaxhimin ¢ praktikave profesionale,
projekteve dhe punésimin e studentéve qé zhvilloi takimin e
paré mé 26 Shkurt 2025. GVJ &shté i mendimit se kéto objektiva
strategjiké do t€ kontribojné né pérmirésimin e cilésisé sé
programit té studimit dhe njé pérshtatje mé t€ mir€ e t&
vazhdueshme me kérkesat ¢ tregut té punés.

Evidenca Shtojca 1.3: Plani Strategjik i Zhvillimit t¢ UNIKO;
Evidenca 2.4: Plani Strategjik per Zhvillimin e Programit té
Studimit;

Evidenca 1.5: Rregullore per organizmin dhe funksionimin e
DKVI;

Evidenca 1.16: Manual i Cilesise se UNIKO;

https:/funkorce.edu.al/drejtoria-kurrikulave/;
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Evidenca 1.24: Manual per vieresimin e performances se stafit
akademik;

Evidenca 3.4: Lista e NJSBC.

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé
t€ tiera té angazhuara né
sigurimin e brendshém té
cilésisé s€ programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t&
kétyre detyrave.

UNIKO, pérmes Statutit dhe Rregullores pér DKVI, pércakton
garté strukturat, pérgjegjésité dhe detyrat e njésive, stafit dhe
studentéve pér sigurimin e brendshém t€ cilésisé. Rujeti i
Cilésisé dhe NISC-t¢ né ¢do njési mbikéqyrin kurrikulat,
syllabuset dhe organizojné leksione té hapura me lektoré té
jashtém. Qéllimi éshté pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé né
mésimdhénie dhe kérkim, né pérputhje me Kodin e Cilésis€ dhe
objektivat strategjiké t€ institucionit.

Evidenca Shtojca 1.3: Plani Strategjik i Zhvillimit té UNIKO;
Evidenca 2.4: Plani Strategjik per Zhvillimin e Programit té
Studimit;

Evidenca 1.5: Rregullore per organizmin dhe funksionimin e
DKVI;

Evidenca 1.16: Manual i Cilesise se UNIKO;

https://unkorce.edu.al/drejtoria-kurrikulave/;
Evidenca 1.24: Manual per vieresimin e performances se stafit
akademik;

Evidenca 3.4: Lista e NJSBC;
Evidenca 3.18: Shembulli i Oréve té Hapura.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin ¢ cilésisé s€
programit té studimit duhet
t€ garantohet pérfshirja e
njésis€ baz& dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin ¢
studimit, anétaréve té
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe
studentéve t&€ programit té
studimit.

Sigurimi i cilésisé pér programin Master Profesional né
“Sistemet moderne t¢ Telekomunikacionit dhe Teknologjité e
Internetit” realizohet pérmes njé€ procesi gjithépérfshirés me
bashképunim t€ ngushté ndérmjet njésisé bazé, njésisé kryesore
dhe strukturave t& cilésis€¢ si DKVIA dhe NJSC. Personeli
akademik, ndihmés-akademik dhe studentét kontribuojné né
vlerésim pérmes pyetésoréve, diskutimeve dhe pjesémarrjes né
takime vendimmarrése. Vlerésimi dokumentohet pérmes
raporteve analitike, t€ dhénave té pérpunuara nga anketimet dhe
formateve t€é performancés, duke synuar pérmirésimin real té
cilésisé.

Vizité né Institucion;

Evidenca 1.5: Rregullore per organizmin dhe funksionimin e
DKVI;

Evidenca 1.16: Manual i Cilesise se UNIKO;

https:/funkorce.edu.al/drejtoria-kurrikulave/;

Adresa: “Bruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

K@L

Web site: www.ascal.al



Evidenca 1.24. Manual per vieresimin e performances se stafit
akademik;

Evidenca 3.4: Lista e NJSBC,

Evidenca 3.7.1-2; UNIKO Raporti i Vierésimit té Brendshém
2022-2024;

Evidenca 3.14: Raport Analizé né Pérfundim té Modulit “Siguri
Sistemesh dhe Informacioni;

Evidenca 2.20.2: Analiza Vjetore e Veprimtarise sé UNIKO
2023-2025;

Evidenca 2.29: Analiza Vjetore FSHNH, 2023-2024;

Evidenca 3.8: Analiza Vjetore e Veprimtarise sé Njesise Baze
2023-2024

Evidenca 3.13: Pyetesori studentor.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendshém né proceset
ciklike t€ vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin
akademik dhe t& shmangé
gdo lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Procesi i sigurimit té cilésisé né UNIKO é&shté gjithépérfshirés,
transparent dhe i bazuar né procedura t€ miratuara qé
respektojné etikén, ruajné konfidencialitetin dhe shmangin ¢do
formé diskriminimi. NJSBC, me mbéshtetjen e FSHNSHH dhe
Departamentit té Informatikés, garanton integritetin akademik
gjaté vlerésimeve. Pyetésorét hartohen nga pedagogé té ¢do
departamenti sipas standardeve profesionale dhe miratohen nga
strukturat drejtuese. SKVIA monitoron pérpunimin e t€ dhénave
dhe ndjek masat pér pérmirésim pérmes raporteve
pérfundimtare dhe vetévlerésimeve. GVJ nuk konstatoi shkelje
té integritetit apo ankesa lidhur me két€ proces.

Evidenca 1.5: Rregullore per organizmin dhe funksionimin e
DKVI;

Evidenca Shtojca 1.19: Kodi i etikes se UNIKO;

Evidenca 3.7.1-2: UNIKO Raporti i Vierésimit té Brendshém
2022-2024;

Evidenca 3.14. Raport Analizé né Pérfundim té Modulit “Siguri
Sistemesh dhe Informacioni;

Evidenca 2.20.2: Analiza Vjetore e Veprimtarise sé UNIKO
2023-2025,;

Evidenca 2.29: Analiza Vjetore FSHNH, 2023-2024;

Evidenca 3.8: Analiza Vjetore e Veprimtarise sé Njesise Baze
2023-2024

Evidenca 3.13: Pyetesori studentor.

Kriteri 5. Pjesé aktive ¢
proceseve té vierésimit dhe

UNIKO dhe FSHNSHH angazhohen né bashképunime té
vazhdueshme me institucione kombétare dhe ndérkombétare pér
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sigurimit t&€ brendshém & té forcuar cilésiné e programeve t€ studimit. N& kuadér té kétyre
cilésisé, duhet té béhen edhe | partneriteteve, jané zhvilluar marréveshje me sektorin privat dhe

bashképunétoré dhe/ose institucione rajonale, té cilat pérfshihen aktivisht né diskutime
eksperté té jashtém qé€ kané | dhe shkémbime mendimesh pér t&€ ndihmuar né pérmirésimin e
lidhje me programin e mésimdhénies dhe pérshtatjen e kurrikulave me kérkesat e
studimit apo mund té japin tregut té punés. Takime t€ tilla si tryeza t€ rrumbullakéta dhe
ekspertizé ¢ mendime té konsultime me eksperté t& jashtém kontribuojné né rishikimin

vyera né lidhje me cilésiné e | dhe azhornimin e moduleve dhe léndéve. Ekspertiza e kétyre
programit dhe pérmirésimin | aktoréve shérben si burim i vlefshém pér zhvillimin e
e saj. vazhdueshém té cilésis€, ndérsa stafi akademik luan njé rol ky¢
né ndérmjetésimin dhe integrimin e kétyre kontributeve.
Megjithaté bashképunétorét nga biznesi dhe/ose eksperté 1é
jashtém qé kané lidhje me fushén e programin e studimit nuk
jané piesé e NJSBC-ve, proceseve té vierésimit dhe sigurimit té
brendshém té cilésisé té IAL dhe FSHNSHH. GVJ rekomandon
pérfshirien e bashképunétoréve nga biznesi né fushé dhe
ekspertéve té jashtém né NJSBC.

Evidenca 1.5: Rregullore per organizmin dhe funksionimin e
DKVI;

Evidenca 1.16: Manual i Cilesise se UNIKO;

https:/funkorce.edu.al/drejtoria-kurrikulave/;
Evidenca 1.24: Manual per vileresimin e performances se stafit
akademik;

Evidenca 3.4: Lista e NJSBC;

Evidenca 3.7.1-2: UNIKO Raporti i Vlerésimit té Brendshém
2022-2024;

Evidenca 3.29: Tabele Pérmbledhése pér Marréveshjet e
Bashképunimit,

Evidenca 3.6: Raport i Pérfitimeve nga Marréveshjet né
Funksion té Programit té Studimit;

Evidenca 2.25: Lista e Marréveshjeve Aktive UNIKO;
Evidenca 2.10: Marreveshje Bashkepunimi né Mbeshtetje te
Praktikave Profesionale.

Konkluzione UNIKO siguron cilésiné pérmes njé procesi gjithépérfshirés té
drejtuar nga NJSBC, me pjesémarrje té stafit, studentéve dhe
strukturave institucionale. Objeltivat pérfshijné
ndérkombétarizimin dhe pérshtatien me tregun e punés. Né
FSHNSHH éshté ngritur njé bord pér praktika dhe punésim.
UNIKOQ bashképunon me sektorin privat dhe institucione pér
pérmirésimin e kurrikulave, megjithaté ekspertét e jashtém nuk
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jesé formale e strukturave té cilésisé. GV.J rekomandon
pérfshirien e tyre né NJSBC,

Shkalla e pérmbushjes sé ' Permbushe Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Standardi V1.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin
e studimit duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e
Kulturés sé Brendshme té Cilésisé.

strategjia, organizimi dhe
veprimtarité né kuadér t€
sistemit t& Sigurimit té
Brendshém t€ Cilésisé pér
programin ¢ studimit jan&
transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe
té gjithé té interesuarit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1, Politika, Transparenca e veprimtarive né kuadér té sistemit t& Sigurimit t&

Brendshém té Cilésis€ pér programin e studimit sigurohet
népérmjet publikimit té rezultateve né trajtén e raporteve dhe
vlerésimeve qé kané t€ béjné me institucionin dhe studentét. Njé
pjesé e kétij informacioni béhet publik népérmjet fages web t&
institucionit dhe &shté i aksesueshém nga gjithé t€ interesuarit. Né
fagen éeb t&€ UNIKO béhen publike:

- Raport vjetor UNIKO 2021-2022, d

- Statuti i Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é

- Rregullorja e Universitetit *“Fan S. Noli”, Kor¢é

- Kodii etikés i Universitetit “Fan S. Noli”, Korgé
Nuk ishin publike ose nuk aksesoheshin:

- Vendime té Senatit Akademik;

- Vendime té Rektoratit;

- Vendime té Bordit t¢ Administrimit;

- aktivitetet né kuadér t& pérmirésimit té cilésisé et).
GVJ rekomandon té merren masat dhe té publikohen, té béhen té
aksesueshm_dhe té pérditésohen né fagen zyrtare té UNIKO.
https://unkorce.edu.al/archive/programi_transparences/programi i
_transparences.php#
https:/funkorce.edu.al/legjislacioni/.

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit té lart€ publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit t€ studimit,
duke respektuar lirine dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér té
dhénat personale.

Stafi akademik vihet né€ dijeni individualisht pér pyetésorin, i cili
lidhet drejtépérdrejté me performancén e tij. Departamenti
informohet pér rezultatet ¢ té gjithé stafit t€ angazhuar prang tij.
GVIJ konstaton se informacioni me rezultatet e vlerésimeve té
publikuara né fagen zyrtare té institucionit respektojné lirine
akademike dhe legjislacionin pér mbrojtjen e t€ dhénave personale.
Takimet né Institucion,
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Evidenca 3.7.1-2: UNIKO Raporti i Vierésimit té Brendshém 2022-
2024;

Evidenca 2.20.2: Analiza Vjetore e Veprimtarise sé UNIKO 2023-
2025,

Evidenca 2.29: Analiza Vjetore FSHNH, 2023-2024,

Evidenca 3.8: Analiza Vjetore e Veprimtarise sé Njesise Baze
2023-2024.

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t€
shogérohen me njé plan
masash, g€ adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
manggésive ¢ dobésive &
evidentuara.

Rezultatet e vlerésimit shogérohen me plan masash konkrete pér
pérmirésimin e mangésive g€ jané evidentuar nga procesi i
anketimeve me studentét dhe nga mjetet e tjera té vlerésimit té
cilésisé. Né fillim té ¢do viti akademik, FSHNSHH né
bashképunim me departamentet (pérfshiré edhe DI), harton dhe
miraton njé plan veprimi g€ synon t€ adresojé dhe t€ pérmirésojé
problematikat dhe mangésit€ e identifikuara gjaté procesit té
vetévlerésimit dhe analizés s€ rezultateve té vitit t€ kaluar, me
qéllim rritjen e efektivitetit t€ programeve t€ studimit né vazhdim.
Takimet né Institucion;

Evidenca 3.7.1-2: UNIKO Raporti i Vierésimit té Brendshém 2022-
2024;

Evidenca 2.20.2: Analiza Vjetore e Veprimtarise sé UNIKO 2023-
2025;

Evidenca 2.29: Analiza Vjetore FSHNH, 2023-2024;

Evidenca 3.8: Analiza Vjetore e Veprimtarise sé Njesise Baze
2023-2024.

Evidenca 12: Bordi i ri krijuar pér menaxhimin e praktikave
profesionale, projekte dhe punésim.

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin
e veprimtarive né kuadér
té monitorimit e
vlerésimit té cilésisé€ né
pérmirésimin né vijim té
cilésisé sé€ programit té
studimit.

Stafi angazhohet pér zbatimin e rekomandimeve, e 1€na né raportet
¢ Departamentit t&€ Informatikés. Analizat periodike ndihmojné né
matjen e suksesit t&€ masave t€ ndérmarra dhe né optimizimin e
qasjes. Kéto raporte bashkohen né nivel fakulteti dhe universiteti
pér t€¢ mundésuar krahasime t€ pérgjithshme.

Evidenca 3.7.1-2: UNIKO Raporti i Vierésimit té Brendshém 2022-
2024;

Evidenca 2.20.2: Analiza Vjetore e Veprimtarise s¢ UNIKO 2023-
2025;

Evidenca 2.29: Analiza Vjetore FSHNH, 2023-2024;

Evidenca 3.8: Analiza Vjetore e Veprimtarise sé Njesise Baze
2023-2024

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari

UNIKO dhe FSHNSHH organizojné takime periodike né nivel
njésie bazé dhe kryesore pér té informuar dhe ndérgjegjésuar stafin
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periodike me personelin
dhe studentét pér
informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté té
cilésisé s€ programit t&
studimit.

dhe studentét mbi cilésiné e mésimdhénies dhe kérkimit. Studentét
kontribuojné pérmes pyetésoréve dhe pérfagésimit né organet
vendimmarrése. N€ procesin e hartimit t¢ RVB dhe grumbullimit
t€ té dhénave pér DVV jané pérfshiré t€ gjitha strukturat relevante,
duke identifikuar pikat e forta dhe nevojat pér pérmirésim té
programit.

GVJ rekomandon organizimin e sesioneve periodike informuese
dhe _ndérgjegiésuese me personelin dhe studentét, né lidhje me |
sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté té cilésisé né programet e
studimit né UNIKO.

Evidenca Shtojca 1.16: Manuali i Cilesise se UNIKO;

Evidenca RVB MP SMTTI:

Evidenca 3.42 Raport Trajnimesh € Stafit Akademik (&
Departamentit té Informatikés.

Konkluzione

sé standardit
i

| Shkalla e pérmbushjes

Transparenca né sistemin e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé né
UNIKO sigurohet pérmes publikimit té raporteve dhe vlerésimeve
né fagen zyrtare, ku jané té aksesueshme dokumente si statuti,
rregullorja dhe kodi i etikés. Megjithaté, mungojné vendime té
réndésishme té strukturave drejtuese dhe informacione mbi
aktivitetet pér pérmirésimin e cilésisé — GVJ rekomandon té merren
masat_dhe té publikohen, té béhen té aksesueshme dhe té
pérditésohen né fagen zyrtare te UNIKO.

Rezultatet e vierésimeve shpérndahen né ményré té personalizuar
dhe konfidenciale te stafi, duke respektuar ligjin pér mbrojtjen e té
dhénave. Kéto rezultate shogérohen me plane masash pér
pérmirésim. Cdo vit hartohet njé plan veprimi pér adresimin e
mangésive té identifikuara, me pérfshirjen e (€ gjitha njésive
pérkatése, stafit dhe studentéve. Takimet periodike dhe analizat e
kryera mundésojné monitorimin dhe rritjen e efektivitetit té
masave. GVJ rekomandon organizimin e sesioneve periodike
informuese dhe ndergjegjesuese me personelin dhe studentét, né
lidhje me sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté té cilésisé né
programet e studimit né UNIKQ.

 Pérmbiuishet | Pérmbushet | Pérmbushet
 piesérisbt | kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
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Pérfundime té Vlerésimit t¢ programit té studimit té ciklit té dyvte Master i Profesional né
“Sistemet Moderne té Telekomunikacionit dhe Teknologjité ¢ Intermetit” ofruar nga

Universiteti “Fan S. Noli”, Korcé

Pikat e forta dhe afirmime:

1.

10.

Mjediset e pérshtatshme dhe infrastruktura didaktike moderne né dispozicion té programit
té studimit ofron hapésirat dhe kushtet € nevojshme bashkékohore pér procesin mésimor.
Programi i studimit éshté hartuar né pérputhje me strategjiné e zhvillimit té LIAL dhe té
zhvillimit ekonomik té vendit dhe plotéson nevojat ¢ tregut t€ punés, né pérputhje me
synimet strategjike t€ zhvillimit ekonomik kombétar.

Mbulimi i l&ndéve t& programit t& studimit éshté né pérputhje me fushén e ekspertizés s€
personelit akademik;

Institucioni ka zhvilluar mekanizma specifiké pér mbéshtetjen dhe kualifikimin profesional
t€ personelit akademik;

Sistemi funksional elektronik t& menaxhimit té informacionit né funksion t& administrimit
té brendshém té institucionit, por dhe té gjithé aktivitetit didaktik.

IAL, njésia kryesore dhe bazé angazhohen pér t€ garantuar njohuri t€ thelluara,
ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor, duke organizuar konferenca dhe mbéshtetur
pérfshirjen e stafit dhe studentéve né aktivitetet kérkimore.

Institucioni aplikon politikat shtetérore pér bursat studentore pér studentét n€ nevojé, si dhe
pér studentét me rezultate té larta akademike.

Institucioni ka krijuar partneritete me kompani dhe institucione akademike e kérkimore,
pér t& mbéshtetur praktikat profesionale, bashképunuar né projekte t€ pérbashkéta, ofrimin
e mundésive té punésimit pér studnetét, shkémbim njohurish, konferenca dhe studime té
avancuara pér studentét dhe stafin.

Universiteti “Fan S. Noli” ka krijuar mekanizma té brendshém dhe té jashtém té&
monitorimit dhe pérmirésimit t& vazhdueshém t€ cilésisé s€ procesit mésimor ku pérfshihen
edhe studentét.

IAL kujdeset pér zhvillimin e drejté dhe t€ paanshém t€ aktiviteteve vlerésuese, duke mos
toleruar kopjimin dhe plagjiaturén nga ana e studentéve.

Pika té dobéta:

1.

Njé pjesé e personelit akademik t& angazhuar né kété program studimi nuk ka kualifikimin
e ciklit pasardhés, sic kérkohet dhe n€ nenin 59, pika 6 té ligjit 80/2018 ( Standardi IV.1,
Kriteri 1). Institucioni nuk ka siguruar angazhimin e personelit ndihmés akademik té
pérshtatshém pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t€ tjera mésimore, sipas natyrés specifike té programit t& studimit. (Standardi
IV.1, Kriteri 5).

Literatura ¢ detyrueshme € programit t€ studimit, n€ disa l€énd€ &shté jo e 5 viteve té fundit.
Mungesé e teksteve fizike né bibloteké pér literaturén e detyrueshme dhe té€ rekomanduar
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e kurseve t€ programit té studimit (Standardi I1.4, Kriteri 5 dhe Standardi TV.3, Kriteri
4),

UNIKO nuk ka hartuar dhe pérdor njé udhézues, né nivel institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin ¢ metodave té ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies né bazé t€ fushés sé
studimeve, 1€ndéve/moduleve kjo duke u bazuar dhe né Rregulloren e UNIKO (Standardi
VI.1, Kriteri 1).

Bashképunétorét nga biznesi dhe/ose eksperté té jashtém qé kané lidhje me fushén e
programin ¢ studimit nuk jan€ pjesé e NJSBC-ve, proceseve t€ vlerésimit dhe sigurimit té
brendshém té cilésisé té IAL dhe FSHNSHH. ( Standardi V1.4, Kriteri 5).

Rekomandime:

L.

10.

Kd_.l’ €sal

NE& kété program studimi té angazhohet personeli akademik me kualifikimin e nevojshém
té ciklit pasardhés, né pérputhje né nenin 59, pika 6 té ligjit 80/2018.

IAL t€ sigurojé angazhimin e personelit ndihmés akademik t€ pérshtatshém pér realizimin
e oréve laboratorike dhe pér mirémbajtjen e laboratoréve ¢ mjediseve t€ tjera mésimore,
sipas natyrés specifike t€ programit t& studimit.

Té pérditésohet literatura e 1éndéve té programit t€ studimit me botime té viteve t& fundit
dhe té pasurchet biblioteka me literaturén e re t€ nevojshme pér programin e studimit.

Té nxitet bashképunimi student—personel akademik pérmes pjesémarrjes né konferenca,
projekte dhe publikime, si dhe t€ promovohet shkémbimi né kuadér t€ programeve
Erasmus+.

Miratimin e n)é rregullore 1€ veganté pér Bibliotekén, né funksion t€ studentéve, personelit
akademik, ndihmésakademik dhe administrativ,

IAL té hartojé njé udhézues né nivel institucional né funssion té zhvillimit dhe pérdorimit
té metodave t€ ndryshme dhe inovative t€ mésimdhénies né bazé t& fushés s€ studimeve,
léndéve/moduleve kjo duke u bazuar dhe né Rregulloren e IAL.

Pérfshirja ¢ bashképunétoréve nga biznesi né fushé dhe ekspertéve t€ jashtém né Njésiné e
Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésisé.

IAL té publikojé dokumentacionin e munguar dhe pérditésojé informacionin e nevojshém
né fagen zyrtare te UNIKO.

Raportet e vlerésimit t€ IAL duhet t€ pérfshijné né€ analizé tregues sasioré mé t€ detajuar
dhe dokumentimin mé té ploté t€é masave té marra pér adresimin € mangésive e
identifikuara.

IAL duhe té marré masa pér organizimin e sesioneve periodike informuese dhe
ndérgjegjésuese pér personelin akademik dhe studentét, né lidhje me sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté té cilésisé né programet e studimit né UNIKO.
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Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Professional Master Study
Program in “Modern Telecommunication Systems and Internet Technologies” offered by
Fan S. Noli University, Korcé

Strengths and affirmations

1. The suitable facilities and modern didactic infrastructure available to the study program
provide the necessary contemporary spaces and conditions for the teaching process.

2. The study program is designed in accordance with the development strategy of the Higher
Education Institution (HEI) and the country's economic development, addressing labor
market needs in line with the strategic goals of national economic growth.

3. The coverage of the study program courses is in line with the academic staff’s field of
expertise.

4, The institution has developed specific mechanisms for supporting and professionally
training the academic staff.

5. A functional electronic information management system is in place to support both internal
administration and the overall didactic activity of the institution.

6. The HEI, along with its main and basic units, is committed to ensuring in-depth knowledge,
internationalization, and scientific research, by organizing conferences and supporting the
involvement of staff and students in research activities.

7. The institution has established partnerships with companies and academic and research
institutions to support professional internships, collaborate on joint projects, provide
employment opportunities for students, and promote knowledge exchange, conferences,
and advanced studies for both students and staff.

8. The institution implements state policies for student scholarships, both for students in need
and for those with high academic achievements.

9. The HEI has established internal and external mechanisms for the continuous monitoring
and improvement of teaching quality, including student participation.

10. The HEI ensures fair and impartial development of assessment activities, strictly
prohibiting cheating and plagiarism by students.

Weaknesses

1. Some of the academic staff involved in this study program do not hold the required
qualification of the next academic cycle, as stipulated in Article 59, point 6 of Law 80/2018
(Standard IV.1, Criterion 1). The institution has not ensured the engagement of adequate
academic support staff for conducting laboratory sessions and for maintaining laboratories
and other teaching facilities, in accordance with the specific nature of the study program
(Standard 11,2, Criterion 2 and Standard IV.1, Criterion 3).

2. The required literature for several courses in the study program is not from the last five
years. There is also a lack of physical textbooks in the library for the required and
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recommended literature of the study program’s courses (Standard IL4, Criterion 5 and
Standard IV.3, Criterion 4).

3. UNIKO has not developed or implemented an institutional-level guide for the development
and use of diverse and innovative teaching methods tailored to the field of study and
course/modules, as required by the UNIKO Regulation (Standard V1.1, Criterion 1),

4. Business collaborators and/or external experts related to the field of the study program are
not involved in the NJSBCs (internal quality assurance units), evaluation processes, or
internal quality assurance activities of the HEI and the Faculty of Natural and Human
Sciences (Standard V1.4, Criterion 5).

Recommendations

1. Ensure that academic staff involved in this study program held the required qualifications
for the subsequent academic cycle, in accordance with Article 59, point 6 of Law no.
80/2018.

2. The HEI should secure the engagement of appropriate support academic staff to conduct
laboratory sessions and maintain labs and other educational facilities, based on the specific
nature of the study program.

3. Update the course literature with recent publications and enrich the library with the
necessary materials relevant to the study program.

4, Promote collaboration between students and academic staff through participation in
conferences, projects, and joint publications, and encourage academic exchange through
Erasmus+ programs.

5. Approve a dedicated regulation for the library, ensuring it serves the needs of students,
academic, support, and administrative staff,

6. Develop an institutional guideline for the implementation and use of diverse and innovative
teaching methods tailored to the field of study and course content, based on the HEI's
internal regulations.

7. Involve field-related business partners and external experts in the Internal Quality
Assurance Unit.

8. Publish missing documentation and update the official UNIKO website with all necessary
and current information,

9. HEI evaluation reports should include more detailed quantitative indicators and
comprehensive documentation of actions taken to address identified shortcomings.

10. The HEI should organize regular information and awareness sessions for academic staff
and students to promote long-term quality assurance and improvement in its study

programs.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E VLERESIMIT

OFRIMI, I
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE

FUSHIS

| Pérmbushe

Pérmbushen
| n pjesérisht | kryesisht

Pérmbushen
plotésisht

ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE CIKLIT
TE PARE BACHELOR

X

. MESIMDHENIA,

MIESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

. BURIMET

NJERKZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGIJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

STUDENTET DHE
MBESHTETJA E TYRE

. SIGURIMI I CILESISE

SE PROGRAMIT TE
STUDIMIT BACHELOR

VLERESIMI TERESOR
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